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BIBLIOGRĀFES PRIEKŠVĀRDS

Latvijas Zinātņu akadēmijas ārlietu sekretāra, akadēmiķa, 
Eiropas Zinātņu un mākslas akadēmijas locekļa, Latvijas 
Universitātes profesora, Dr. habil. sc. pol., Dr. iur. Tālava Jundža  
biobibliogrāfijā apkopoti viņa publicēto, recenzēto, sastādīto 
un oponēto promocijas darbu, to kopsavilkumu, interviju ar 
T. Jundzi bibliogrāfiskie apraksti. Uzrādīta arī literatūra par 
viņa dzīvi, zinātnisko un sabiedrisko darbību no 1980. gada 
līdz 2016. gada vasarai.

Biobibliogrāfiju ievada T. Jundža domubiedru, kolēģu 
veltījumi. To papildina arī fotoattēli no autora dzīves, darba 
gaitām, zinātniskās darbības.

Bibliogrāfija veidota pēc autora dotās informācijas un 
sastādītājas apzinātajām publikācijām.

Bibliogrāfiskais materiāls grupēts sistemātiski nodaļās,  
ievērojot autora izvēli. Nodaļu ietvaros izmantots hrono-
loģiskais kārtojums. Publikācijas gada ietvaros uzrādītas 
alfabētiskā secībā – vispirms latviešu, tad svešvalodās. Ja 
viens un tas pats darbs publicēts vairākās valodās, uzrādīti 
visi publicējumi. Daļu publikāciju, kā arī informāciju par 
autoru iespējams lasīt interneta vidē (http://www.lza.lv/, http://
www.delfi.lv/meklet/?q=jundzis+talavs, www.lsm.lv/lv/temas/
talavs-jundzis/ u.c.). 

Laikraksta “Latvijas Vēstnesis” publikācijās (1993., 1997.– 
1998., 2004.–2007. g.) var gūt priekšstatu par T. Jundža  
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kā Latvijas Republikas Augstākās padomes deputāta, Rīgas 
domes deputāta, Latvijas Republikas aizsardzības ministra 
darbību (https://www.vestnesis.lv/). Latvijas Republikas 
Augstākās padomes deputātu viedokļi, komentāri, uzdotie 
jautājumi, sniegtās atbildes piejamas arī izdevumā “Lat-
vijas Republikas Augstākās padomes (1990.–1993. g.) 
stenogrammas”, kas apkopotas laikraksta “Latvijas Vēstnesis. 
Dokumenti” periodiskajās burtnīcās (2004. g. 1. sept. – 2007. g.  
19. dec.).

Ar zvaigznīti (*) atzīmēti tie bibliogrāfiskie apraksti, kurus 
nebija iespējams sastādīt tieši pēc izdevumiem.

Bibliogrāfiskajos aprakstos T. Jundzis kā autors nav uzrā- 
dīts, izņemot gadījumus, kad darbs ir uzrakstīts kopā ar līdz-
autoriem. Tad visi autori uzrādīti aiz darba nosaukuma tādā 
secībā, kādā tie minēti izdevumā.

Biobibliogrāfiju noslēdz personu rādītājs, kurā minēti  
T. Jundža darbu līdzautori, viņa oponēto disertāciju autori, kā 
arī personas, kuras rakstījušas par viņu.

Dagnija Ivbule
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TĀLAVS JUNDZIS – NO POLITIĶA  
LĪDZ ZINĀTNIEKAM

Akadēmiķa Tālava Jundža bibliogrāfija ir vērtīgs faktu 
un norāžu apkopojums, kas dokumentē šī latviešu jurista, 
politologa un valstsvīra veikumu Latvijas labā. Ne katram 
indivīdam lemts ierakstīt savu vārdu valsts un nācijas vēsturē, 
līdzdarboties izšķirīga laikmeta norisēs. Vēl mazāk ir to, 
kas pēc aktīvas darbošanās procesa vēlāk, raugoties jau no 
zināmas laika distances, spēj dokumentēt un analizēt aizva-
dītās norises. Tālavam Jundzim ir paveicies. Trešās atmodas un 
Latvijas neatkarības reālās atgūšanas gados viņš ir izcēlies ar 
aktīvu tautfrontieša rīcību – kā Latvijas Republikas Augstākās 
padomes deputāts viņš ir balsojis gan 1990. gada 4. maijā 
par Neatkarības deklarāciju, gan par konstitucionālo likumu 
1991. gada 21. augustā. Kā Augstākās padomes Aizsardzības 
un iekšlietu komisijas priekšsēdētājs aktīvi līdzdarbojies 
1991. gada janvāra barikāžu organizēšanā, pēc neatkarības 
restitūcijas bijis pirmais atjaunotās Latvijas Republikas 
aizsardzības ministrs, kurš aizsāka sarunas par Krievijas 
karaspēka izvešanu, pamazām sāka arī bruģēt ceļu Latvijas 
iestājai NATO aliansē.

Iezīmējot Tālava Jundža lomu Latvijas neatkarības 
atjaunošanā, drīkstam uzsvērt – viņš bija nevardarbīgās 
pretestības koncepcijas galvenais balstītājs un īstenotājs 
Latvijā, pārņemot un pielāgojot tā laika Baltijas situācijai 
Prinstonas Universitātes profesora Džīna Šārpa idejas un 
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ieteikumus. Tā bija vienīgā pareizā taktika, kura Gorbačova 
pārbūves laika samērā labvēlīgajos apstākļos ļāva Baltijas 
republikām atkarot neatkarību soli pa solim bez asinsizliešanas 
un cilvēku upuriem, ļāva zināmā mērā pat saliedēt toreiz (un 
diemžēl, arī vēl tagad) ļoti sašķelto un daudzveidīgo Latvijas 
iedzīvotāju kopumu, izvairoties no vardarbīgiem etniskiem 
konfliktiem. Protams, tas ir ne jau Tālava Jundža nopelns 
vien, tā bija LTF izstrādāta kopēja politika, kuras īstenošanā 
Tālavam piemita sava būtiska loma.

Var jau šodien izteikt zināmu nožēlu, ka šī kopējā tautas 
kustība nespēja saglabāt savu nozīmību pēc neatkarības reālās 
izcīnīšanas, ka tās izvirzītie kandidāti, arī Tālavs Jundzis, 
nav iekļuvuši pirmajā leģitīmi ievēlētajā Saeimā 1993. gadā. 
Taču šāda lietu virzība varbūt bija loģiska. LTF tomēr bija 
amorfa organizācija, kas vienoja dažādu uzskatu cilvēkus. Un 
sacīsim tā – šāda notikumu gaita gan neļāva Tālavam Jundzim 
izvērst politiķa un valstsvīra darbību (lai arī vēlākos gados 
viņš kādu laiku atkārtoti vadīja Aizsardzības ministriju un 
līdz pat 1998. gada Saeimas vēlēšanām pūlējās reanimēt LTF, 
mēģinot to transformēt par kristīgu partiju). Varbūt tas bija 
būtisks zaudējums atjaunotās Latvijas politiskajai videi, kura 
kļuva pragmatiskāka, mazāk ētiska, kur sāka dominēt citas 
vērtības, kas valsti pamazām stūrēja uz patērētāju sabiedrības 
veidošanos. 

Taču šis zaudējums vienlaikus bija ieguvums Latvijas 
zinātnei – vispirms tiesību zinātnei un politoloģijai, jo Tālava 
Jundža izvēle pēc politiskās karjeras pārtraukšanas nosvērās 
par labu zinātnei, īpaši tas sakāms par Latvijas Zinātņu 
akadēmiju, kur viņš koncentrēja savas galvenās aktivitātes (es 
še neminu profesoru Jundzi kā Juridiskās koledžas direktoru, 
mācībspēku un darba koordinētāju, kur, savukārt, īstenojās 
viņa juridisko kadru audzināšanas misija). 
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Labi atceros 1993. gada rudeni, kad Tālavs Jundzis 
uzrunāja toreizējo LZA prezidentu Jāni Lielpēteri ar domu – 
dibināt Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko pētījumu centru. 
Tolaik pilnā sparā ritēja Zinātņu akadēmijas kā pētniecisku 
institūtu sistēmas demontāža, un šis ierosinājums izraisīja 
pārdomas, šķita ne gluži savlaicīgs. Turklāt bija zināmas bažas, 
ka ar šāda rakstura institūciju akadēmija varētu pārāk dziļi un 
varbūt pat vienpusīgi iesaistīties politikā, no kā toreizējā LZA 
vadība centās distancēties, jo pati Zinātņu akadēmija jau vēl 
nebija legalizēta jaunās Latvijas likumdošanā un dzīvoja pēc 
savas, oficiāli neapstiprinātās Hartas.

Apspriedām šo jautājumu LZA prezidijā un kopā izlēmām, 
ka Jundža iecerētās institūcijas radīšana akadēmijas paspārnē 
tieši atbilstu Saeimā vēl neapstiprinātās LZA garam un burtam, 
tā būtu nozīmīgs elements jaunās Latvijas Zinātņu akadēmijas 
sistēmā: pārveidojamai akadēmijai būtu jāiezīmē ne tikai 
zinātnes stratēģija Latvijā, bet arī no jauna veidojamās valsts 
vispārējās attīstības meti, jāanalizē “dziesmotās revolūcijas” 
pieredze un pagātnes saldeni rūgtās mācības, jārosina 
sabiedrības saliedēšana, saišu nostiprināšana ar kaimiņvalstīm 
Baltijā, jāsekmē arī to aizsardzības garantijas (Krievijas 
karaspēks no Latvijas vēl nebija izvests!).

Diskusija LZA prezidijā beidzās ar vienprātīgu atbalstu 
Tālava Jundža ierosmei. Un patiešām, Baltijas stratēģisko 
pētījumu centrs aizvadītajos gadu desmitos ir pilnā mērā 
attaisnojis savu pastāvēšanu. Vēl vairāk – Tālavs Jundzis ir 
izveidojis organizatorisku struktūru, kas ļāvusi nodrošināt 
arī daudzu Letonikas projektu sekmīgu īstenošanu un vērtīgu 
rakstu krājumu izdošanu. 

Vispirms te būtu minamas paša T. Jundža vai viņa 
redakcijā izdotās grāmatas: “Latvijas drošība un aizsardzība” 
(1995), “Baltijas valstis likteņgriežos” (1. izdevums – 1998, 
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2. izdevums – 2001, latviešu un angļu valodā), “4. maijs: 
rakstu, atmiņu un dokumentu krājums par Neatkarības 
deklarāciju” (2000), “Latvija Eiropā: nākotnes vīzijas” (2004), 
“Nevardarbīgā pretošanās: Latvijas neatkarības atgūšanas 
ceļš, 1945–1991” (2009, latviešu un angļu valodā). Visas 
tās vērtējamas kā paliekams devums Latvijas jaunāko laiku 
norišu dokumentēšanā. Tās rosinājušas arī praktisku rīcību, 
piemēram, 4. maija oficiālu atzīšanu par Latvijas Republikas 
svētku dienu, nozīmības ziņā otru pēc 18. novembra (tiesa, 
tādējādi ir stipri pieklusināta 21. augusta publiska atzīmēšana, 
kas, savukārt, Igaunijā ir īstā svētku diena).

Taču arī bez Baltijas stratēģiskā pētījumu centra vadības 
Tālavs Jundzis drīz vien rada pastāvīgu mājvietu Zinātņu 
akadēmijas augstceltnē, kļūdams par Latvijas ZA īsteno locekli 
un kopš 2001. gada nu jau 15 gadus ieņemdams dažādus 
vēlētus amatus LZA vadībā. Viņš ir bijis Humanitāro un 
sociālo zinātņu nodaļas priekšsēdētājs, LZA viceprezidents, 
bet kopš 2016. gada ir LZA ārlietu sekretārs un LZA Senāta 
priekšsēdētāja vietnieks, strādājot tagadējā LZA prezidenta 
Ojāra Spārīša komandā. 

Kopš 2005. gada Tālavs Jundzis ir vadījis vai bijis 
galvenais virzītājspēks pētījumu programmās “Letonika” un 
“Nacionālā identitāte”, koordinējis četrsējumu rakstu krājuma 
“Latvieši un Latvija” rediģēšanu un izdošanu, Pasaules 
latviešu zinātnieku un Letonikas kongresu regulāru norisi. 
Tieši šie pētījumi un to vērienīgā organizēšana uzlūkojama 
par Latvijas Zinātņu akadēmijas pašām nozīmīgākajām  
pētnieciskā darba jomām humanitārajās zinātnēs. Uzskatu 
par lielu likteņa labvēlību, ka man bijusi iespēja teicami 
sastrādāties ar akadēmiķi Jundzi, just viņa atbalstu un lielo 
atbildības sajūtu par uzticētiem pienākumiem – lieliem un 
maziem. 
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Tālavu Jundzi kā kolēģi un zinātnieku raksturo nosvērtība, 
oriģinalitāte, augsti ētikas uzstādījumi, savas pārliecības 
stingra aizstāvēšana un vienlaikus spēja ieklausīties arī citādā 
viedoklī, respektēt to, prasme komunicēt, nepieciešamības 
gadījumā – meklēt saprātīgus kompromisus.

Ideālismu Tālavs Jundzis lielā mērā pārmantojis no sava 
tēva Edgara Jundža, kurš padomju režīma skarbajos gados 
nav atsacījies kalpot Dievam un tautas audzināšanai kristīgā 
garā, spītējot represijām un pazemojumiem. Šis spīts piemita 
arī viņa dēlam Tālavam, kad viņam radīja šķēršļus jurista iz-
glītības gūšanā Rīgā un vēlāk – padomju režīma apstākļos –  
kavēja veiksmīgas karjeras veidošanu līdz pat 80. gadiem. 
Tajā laikmetā viņa zinātniskais un akadēmiskais darbs bija 
ierobežots, taču mūsdienu skatījumā to varbūt var atzīt pat par 
pozitīvu momentu, jo Tālavs nav pinies tajās puspatiesībās, ko 
diktēja toreizējās tiesību zinātnes spēles noteikumi.

Savs ceļš zinātnē Tālavam bija jālauž paša spēkiem, 
bez zinātniskiem vadītājiem. Šķiet, ka par savu skolotāju 
politoloģijā bez Džīna Šārpa Tālavs Jundzis uzlūkoja arī 
Baltijas vācu tiesībnieku, Ķīles universitātes profesoru un 
vēlāko Latvijas Zinātņu akadēmijas Goda mecenātu Dītrihu 
Andreju Lēberu, kurš devis skaidras, juridiski pamatotas 
vadlīnijas Latvijas neatkarības starptautiskās atzīšanas 
problēmās, būdams īsts Latvijas patriots. Katrā ziņā, sadarbība 
ar profesoru D. A. Lēberu, kopēju izdevumu veidošana, liekas, 
daudz devusi Tālavam Jundzim, un tā ir simboliska juridis- 
kās zinātnes pēctecībai Latvijā.

Nobeigumā pievēršoties pāris personiskiem aspektiem, 
vēlos pieminēt, ka no dažiem kopējiem pasākumiem ar Tālavu 
Jundzi man īpaši prātā palikuši trīs. Braucienā uz Briseli uz 
NATO štāba mītni Monsā 1995. gadā, kad Latvijas uzņemšana 
NATO vēl likās kā tālas nākotnes vīzija, devāmies izlūkot 
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iespējas, kurp virzīties Latvijai. Braucienā uz Ķīnu 2002. ga-
dā, kad idejas par sadarbību ekonomikas un kultūras jomā 
ar šo tālo milzu lielvalsti un jauna zīda ceļa veidošana šķita 
pavisam utopiskas, bija savi eksotiski atklājumi. Braucienā 
uz Jaunpiebalgu 2011. gadā iepazinām šī leģendām apvītā 
Latvijas novada savdabību. Dzimtas mājās Zinātņu akadē-
mijas kolektīvu uzņēma viesmīlīgie saimnieki Jautrīte un 
Tālavs, – te nu bijām kā savējie. Trīs tik dažādi, ne attālumu, 
ne mēroga, ne mērķu ziņā nesalīdzināmi izbraucieni, bet 
katrs no tiem labi raksturoja Tālava Jundža daudzšķautnību –  
eiropeisko, pasaules plašo un latvisko skatījumu. Savā ziņā 
arī šī biobibliogrāfija ir apliecinājums un dokumentējums 
minētajām šķautnēm, un publicistei Līgai Blauai uzticētais 
atmiņu stāsts papildina priekšstatu par Tālava personību.

Pēdējos gados Tālavs Jundzis ir pievērsies latviešiem 
pasaulē, kas izklīduši un turpina izklīst pa visiem kontinentiem. 
Viņu nodarbina 4. Pasaules latviešu zinātnieku kongresa 
organizēšana un Latvijas Zinātņu akadēmijas ietekmes celšana 
starptautiskajā līmenī, īpaši ārpus dzimtenes mītošo latviešu 
akadēmiskajās aprindās, jo tās ir atkal kļuvušas vērā ņemamas.

Tālava Jundža aktivitāti apliecina ievēlēšana Eiropas 
Zinātņu un mākslu akadēmijā, Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Lielās medaļas un D. A. Lēbera balvas saņemšana, daudzi 
Latvijas Republikas oficiālie apbalvojumi. Bet galvenais – 
viņam ir laba reputācija un augsta cieņa zinātnieku un ne tikai 
zinātnieku aprindās. 

Jānis Stradiņš
Latvijas Zinātņu akadēmijas 

Senāta priekšsēdētājs
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DZĪVES UN DARBA GĀJUMS 
CURRICULUM VITAE

Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķis, 
profesors, Dr. habil. sc. pol.,  

Dr. iur. Tālavs Jundzis

I. VISPĀRĪGĀS ZIŅAS

Dzimis:  1951. gada 4. oktobrī
Dzimšanas vieta: Gulbene (Gulbenes rajona Stradu ciems), 

Latvija
Dzīvesvieta: Rīga
E-pasts: tjundzis@gmail.com 
Tautība: latvietis
Ģimene: precējies 1976. gada 9. jūnijā – sieva Jautrīte Jundze 

(dz. Bruņiniece), 
bērni Inese, Raimonds, mazbērni Līva un Emīls

Izglītība un profesionālā pilnveide

Latvijas Universitāte  
Augstākā izglītība, jurists

1970. g. septembris − 1974. g. jūnijs

Jaunpiebalgas vidusskola
Vispārējā vidējā izglītība

1959. g. septembris – 1970. g. jūnijs

Atbruņošanās un konfliktu pētniecības starptautiskā skola 
(ISODARCO) Itālijā
22., 24., 27., 30. ziemas kursu klausītājs 

2009., 2011., 2014., 2017. g. janvāris
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Latvijas Universitātes Pedagoģijas un psiholoģijas institūts 
Profesionālās pilnveides programma “Augstskolas 
didaktika” (160 stundas)

2003. g. februāris − jūnijs

NATO Aizsardzības koledža, Roma, Itālija
Vecākais zinātniskais līdzstrādnieks

1996. g. februāris – maijs 

LUISS universitāte, Roma, Itālija
Pētniecības stipendiāts 

1995. g. novembris – 1996. g. februāris  

King’s koledža, Londonas Universitāte, Londona, Apvienotā 
Karaliste
Kara studiju fakultāte, vecākais zinātniskais līdzstrādnieks

1995. g. februāris – maijs

NATO Aizsardzības koledža, Roma, Itālija
NATO Aizsardzības koledžas un NATO ģenerālštāba
ģenerāļu un vecāko virsnieku kurss

1992. g. oktobris − novembris

NATO 
Pētniecības stipendiāts 

1994. g. – 1996. g.
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Zinātniskie grādi un akadēmiskie nosaukumi

Latvijas Universitāte
Tiesību doktora zinātniskais grāds (Dr. iur.)

1993. g. janvāris

Latvijas Universitāte 
Politoloģijas habilitētā doktora zinātniskais grāds  
(Dr. habil. sc. pol.)

1999. g. maijs

Eiropas Zinātņu un mākslas akadēmija
Īstenais loceklis

kopš 2009. g. novembra             

Latvijas Zinātņu akadēmija   
Korespondētājloceklis

no 1998. g.  novembra līdz 2000. g. novembrim
Īstenais loceklis, akadēmiķis 

kopš 2000. g. novembra

Latvijas Universitāte
Asociētais profesors 

2002. g. – 2008. g.
Profesors

kopš 2008. g. jūnija
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Pašreizējā nodarbošanās, darba pieredze

Latvijas Zinātņu akadēmija
Ārlietu sekretārs un Senāta priekšsēdētāja vietnieks

kopš 2016. g. maija
Viceprezidents

2008. g. – 2016. g.
Senāta loceklis, Prezidija loceklis

kopš 2008. g.
Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas priekšsēdētājs

2001. g. – 2008. g.

Latvijas Universitāte, Ekonomikas un vadības fakultāte,
Starptautisko ekonomisko attiecību katedra
Profesors uz ¼ slodzi (līdz 2008. g. jūn. – asoc. prof.)

kopš 2008. g.

Juridiskā koledža                                                                                                                              
Direktors, valdes priekšsēdētājs, Padomes loceklis

kopš 2000. g.

Latvijas Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko pētījumu 
centrs 
Valdes priekšsēdētājs

kopš 1998. g. novembra 
Direktors

1993. g. novembris – 1997. g. jūnijs

Latvijas Universitāte, Starptautisko attiecību institūts
Docētājs, asoc. prof.

2002. g. – 2008. g. septembris
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Sociālo tehnoloģiju augstskola 
Docētājs, asoc. prof., programmas direktors 

1999. g. septembris – 2003. g.

Latvijas Republikas Ministru kabinets
Latvijas Republikas aizsardzības ministrs 

1997. g. jūnijs – 1998. g. oktobris    

Rīgas dome
Deputāts 

1997. g. aprīlis – jūnijs
1989. g. decembris – 1994. g. aprīlis   

Latvijas Republikas Ministru padome                                                                                   
Latvijas Republikas aizsardzības ministrs 

1991. g. novembris – 1993. g. augusts 

Latvijas Republikas Augstākā padome                                                                                            
Deputāts

1990. g. maijs – 1993. g. jūlijs 

Latvijas Universitāte, Juridiskā fakultāte                                                                                        
Vecākais lektors

1989. g. septembris – 1992. g. jūlijs

Latvijas Republikas Augstākā padome                                                                                            
Aizsardzības un iekšlietu komisijas priekšsēdētājs, 
Prezidija loceklis 

1990. g. jūlijs – 1991. g. decembris

Latvijas Zinātņu akadēmijas Filozofijas un tiesību institūts
Kriminoloģijas nodaļas vadītājs

1988. g. jūnijs – 1990. g. jūlijs
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Latvijas PSR Prokuratūra
Vispārējās uzraudzības daļas prokurors, vecākais prokurors, 
nodaļas priekšnieka vietnieks

1977. g. jūlijs – 1988. g. jūnijs
Jelgavas starprajonu prokurora palīgs

1976. g. novembris – 1977. g. jūlijs

Latvijas PSR Revolūcijas muzejs
Zinātniskais līdzstrādnieks

1975. g. janvāris – 1976. g. novembris

Obligātais militārais dienests padomju armijā
1972. g. decembris – 1974. g. novembris

Latvijas PSR Revolūcijas muzejs
Vecākais strādnieks

1972. g. septembris – 1972. g. decembris

Gulbenes rajona Tautas izglītības nodaļa
Skolotājs Rēveļu astoņgadīgajā skolā

1971. g. septembris – 1972. g. maijs

Cēsu rajona Tautas izglītības nodaļa
Skolotājs Zaubes astoņgadīgajā skolā

1970. g. septembris – 1971. g. augusts

Valmieras mēbeļu fabrika 
Palīgstrādnieks vasaras brīvlaikā Jaunpiebalgas cehā

1965. g. – 1969. g.
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Akadēmiskā/zinātniskā darba stāžs (gadi)

1978. g. − 1986. g. (8 gadi) juridisko zinātņu kandidāta 
disertācijas izstrāde

1988. g. − 1990. g. (2 gadi) zinātniskais darbs un 
akadēmiskais darbs

1993. g. − 1997. g. (5 gadi) zinātniskais darbs
1998. g. − 2016. g. (18 gadi) zinātniskais darbs un 

akadēmiskais darbs

Izstrādātie un aizstāvētie promocijas darbi

1.
“Rajonu, pilsētu tautas deputātu padomju un to izpildu un 
rīcības orgānu darbība noziegumu novēršanā”. 
Disertācija izstrādāta PSRS Prokuratūras Vissavienības 
noziedzības cēloņu pētīšanas un to novēršanas pasākumu 
izstrādes institūtā Maskavā. Ar PSRS Augstākās atestācijas 
komisijas pie PSRS Ministru Padomes 1986. gada 26. no-
vembra lēmumu, pamatojoties uz Vissavienības noziedzības 
cēloņu pētīšanas un to novēršanas pasākumu izstrādes institūta 
Padomes 1986. gada 10. jūnija lēmumu, piešķirts juridisko 
zinātņu kandidāta grāds.
2.
“Mazo valstu drošības politika starptautiskajā kontekstā: 
teorija un Baltijas valstu pieredze”. 
Habilitācijas darbs izstrādāts Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Baltijas stratēģisko pētījumu centrā. 
Ar Latvijas Universitātes Habilitācijas un promocijas padomes 
1999. gada 4. maija lēmumu piešķirts politoloģijas habilitētā 
doktora zinātniskais grāds (Dr. habil. sc. pol.).
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II. ORGANIZATORISKAIS DARBS 

Žurnāla “Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis” padomes 
priekšsēdētājs

Latvijas Zinātņu akadēmijas Konsultatīvās padomes trimdas 
jautājumos priekšsēdētājs

Pasaules Latviešu zinātnieku III un Letonikas IV kongresa 
rīcības komitejas priekšsēdētājs

Letonikas I – VI kongresu rīcības komitejas loceklis
Latvijas Zinātnes padomes eksperts juridiskajās zinātnēs
Latvijas Koledžu asociācijas valdes loceklis
Latvijas Juristu biedrības viceprezidents
Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas Padom-

nieku konventa loceklis
Latvijas okupācijas izpētes biedrības Konsultatīvās padomes 

loceklis
Latvijas Augstskolu profesoru asociācijas loceklis
Eiropas kustības Latvijā biedrs (no 2000. g.)
Jaunpiebalgas Svētā Toma baznīcas atbalsta fonda 

priekšsēdētājs (2009. g. – 2014. g.)
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III. ZINĀTNISKĀ DARBĪBA (2005. g. – 2016. g.)
LZP un citu valsts finansēto pētījumu projektu, 

programmu dalībnieks vai vadītājs 

1.  
Valsts pētījumu programma “Letonika – Latvijas vēsture, 
valodas, kultūra, vērtības”. Apakšprojekts “Latvijas simts 
gadi: integratīvs skatījums uz vēsturi, valodu un kultūru 
(starptautiskajā kontekstā)”, programmas vadītāja vietnieks, 
apakšprojekta vadītājs (2014. g. – 2017. g.).
2.  
Latvijas Zinātnes padomes sadarbības projekts “Latvijas 
valstiskās neatkarības atgūšanas pieredze, mācības un 
starptautiskā nozīme (vēsturiskie, politiskie un tiesiskie 
aspekti)”. Projekts Nr. 653/2014, sadarbības projekta vadītājs 
(2014. g. – 2017. g.). 
3. 
Valsts pētījumu programma “Nacionālā identitāte (valoda, 
Latvijas vēsture, kultūra un cilvēkdrošība)”. Apakšprojekts 
“Latvieši un Latvija. Nacionālās identitātes saglabāšana un 
stiprināšana”, programmas vadītāja vietnieks, apakšprojekta 
vadītājs (2010. g. – 2013. g.).
4. 
Latvijas Zinātnes padomes sadarbības projekts “Demokrātijas, 
tiesiskuma un cilvēkdrošības stiprināšana Latvijā”. Projekts 
Nr.06.0044.1.1, apakšprojekta vadītājs (2006. g. – 2007. g.). 
5. 
Valsts pētījumu programma “Letonika: pētījumi par vēsturi, 
valodu un kultūru”. Apakšprojekts “Latviskās apziņas atmoda 
un nevardarbīgās pretošanās pieredze (1945–1991); Letonikas 
interdisciplinārie pētījumi”, programmas vadītāja vietnieks, 
apakšprojekta vadītājs (2005. g. – 2009. g.).



22

6. 
Latvijas Zinātnes padomes sadarbības programma Nr. 06.0041  
“Latvija Eiropas Savienībā: ekonomikas un kultūras mij-
iedarbība zināšanu sabiedrības veidošanā”, apakšprojekta 
vadītājs (2008. g. – 2009. g.).
7. 
Latvijas Zinātnes padomes projekts Nr. 09.1003 “Latvijas 
drošība Eiropas Savienībā: politikas un tiesību problēmas”, 
projekta vadītājs (2009. g.).
8. 
Latvijas Zinātnes padomes projekts Nr. 09.1616 “Tiesisko 
attiecību ilgtspējīgas attīstības nodrošinājums.” Apakšprojekts 
“Latvijas drošība Eiropas Savienībā: politikas un tiesību 
problēmas”, apakšprojekta vadītājs (2010. g. – 2012. g.).
9. 
Latvijas Zinātnes padomes projekts Nr. 05.1426 “Starptautiskā 
un nacionālā drošība: politikas un tiesību mijiedarbība”, 
projekta vadītājs (2010. g. – 2012. g.).
10.  
Latvijas Zinātnes padomes projekts Nr. 02.0020 “Sociālā 
politika un sociāli tiesiskas valsts veidošana Latvijā”, pētnieks 
(2002. g. – 2005. g.).

Starptautisko pētījumu projektu vadītājs 
1. 
Latvijas Zinātņu akadēmijas un Taivānas demokrātijas fonda 
sadarbības projekts “Demokrātijas attīstība: Baltijas valstu un 
Taivānas pieredze (2006. g. – 2007. g.). 
2.
Latvijas Zinātņu akadēmijas un Taivānas demokrātijas fonda 
sadarbības projekts “Demokrātijas attīstība: Baltijas valstu un 
Taivānas pieredze (2011. g. – 2012. g.). 
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Eksperta un valsts eksāmenu komisijas priekšsēdētāja 
pienākumi  

Eiropas Ekonomiskās zonas un Norvēģijas finanšu instrumenta 
Latvijas–Norvēģijas pētniecības atbalsta fonda un stipendiju 
programmas Ekspertu padomes loceklis (2013. g. – 2014. g.). 
Latvijas Zinātnes padomes eksperts juridiskajās zinātnēs (no 
2009. g.). 
Latvijas Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centra 
eksperts (2003. g. – 2012. g.).
Igaunijas Augstākās izglītības kvalitātes aģentūras eksperts 
(2009. g.).
Latvijas Universitātes Ekonomikas un vadības fakultātes 
Starptautiskās ekonomikas un komercdiplomātijas bakalaura 
studiju programmas bakalaura gala pārbaudījumu komisijas 
priekšsēdētājs (2012. g. – 2016. g.).
Latvijas Lauksaimniecības universitātes Ekonomikas 
un sabiedrības attīstības fakultātes Ekonomikas studiju 
programmas Tiesību zinātnes valsts eksāmenu komisijas 
priekšsēdētājs (2015. g. – 2016. g.).

Piedalīšanās ar referātu starptautiskās zinātniskās 
konferencēs 

1. 
Protection of Author’s Rights in Science. 
Starptautiska konference “The Fifth Year as European 
Union Member States: Topical Problems in Management of 
Economics and Law”, Rīga, 2009. gada 8. maijs.
Publicēts: Protection of Author’s Rights in Science. The Fifth 
Year as European Union Member States: Topical Problems 
in Management of Economics and Law. Proceedings of the 
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International Conference on 8 May, 2009. Riga: Latvian 
Academy of Sciences, 2009, pp. 227–238. 
2. 
National Security Challenges Arising from the Global 
Economic Crisis.
Starptautiska konference “The Fifth Year as European 
Union Member States:  Topical Problems in Management of 
Economics and Law”, Rīga, 2009. gada 8. maijs. 
Publicēts: National Security Challenges Arising from 
the Global Economic Crisis. The Fifth Year as European 
Union Member States: Topical Problems in Management 
of Economics and Law. Proceedings of the International 
Conference on May 8, 2009. Riga: Latvian Academy of 
Sciences, 2009, pp. 271–280.
3. 
The World Economic Crises and Human Values.
Starptautiska konference “Values and 21st Century”, 
Montenegro, 2009. gada 19.−21. novembrī. 
Publicēts: The World Economic Crises and Human Values. 
The International Conference “Values and 21st Century” 19− 
21 November 2009, Podgorica, Montenegro. Podgorica, 2010, 
pp. 255−265.
4. 
Politikas un tiesību ētika ekonomiskās krīzes apstākļos. 
Starptautiska konference “Drošības nostiprināšana krīzes 
apstākļos: jauni izaicinājumi un netradicionālas pieejas”, 
Rīga, 2010. gada 8. aprīlis.
Publicēts: Politikas un tiesību ētika ekonomiskās krīzes 
apstākļos. Starptautiskās zinātniskās konferences “Drošības 
nostiprināšana krīzes apstākļos: jauni izaicinājumi un 
netradicionālas pieejas” tēzes. Rīga: Rīgas Stradiņa uni-
versitāte, 2010, 15.−16. lpp. 
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5. 
The Influence of Global Risks on the European Union.
Starptautiska konference “The Seventh Year as European Union 
Member States: Economics, Politics, Law”, Rīga, 2011. gada  
6.−7. maijs. 
Publicēts: The Influence of Global Risks on the European 
Union. The Seventh Year as European Union Member States: 
Economics, Politics, Law. Proceedings of the International 
Conference 6 −7 May, 2011. Riga: Baltic Centre for Strategic 
Studies, 2011, pp. 32−44. 
6. 
Latvijas Republikas Pilsoņu kongresa tiesiskais statuss un 
stratēģija Latvijas neatkarības atjaunošanai.
Starptautiska konference “1990. gada 4. maija Latvijas 
Neatkarības deklarācija: starptautiskie un iekšpolitiskie 
aspekti”, Rīga, 2010. gada 3. maijs.  
Publicēts: Latvijas Republikas Pilsoņu kongresa tiesiskais 
statuss un stratēģija Latvijas neatkarības atjaunošanai.  
1990. gada 4. maija Latvijas Neatkarības deklarācija: 
starptautiskie un iekšpolitiskie aspekti: Starptautiskās 
zinātniskās konferences rakstu krājums. Rīga: LU, 2011,  
205.−226. lpp.
7. 
The Electoral Systems in Latvia and Taiwan. A Comparative 
analysis.
Starptautiska konference “Democracy and Development: 
Taiwan and the Baltic Countries in comparative perspective”, 
Rīga, 2012. gada 27.−28. aprīlis.
Publicēts: The Electoral Systems in Latvia and Taiwan. 
A Comparative analysis. Democracy and Development: 
Taiwan and the Baltic Countries in comparative perspective. 
Proceedings and materials of the international conference on 
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27−28 April 2012. Riga: Latvian Academy of Sciences, Taiwan 
Foundation for Democracy, 2012. pp. 188−206.
8. 
Latvijas neatkarības atgūšana un trimdas loma šajos procesos.
16. starptautiska zinātniska konference “Sabiedrība un kultūra: 
Dilemmas un to risināšanas iespējas”, Liepāja, 2013. gada  
23. maijs. 
9. 
Baltijas ceļš un neatkarības atjaunošana: veiksmes faktori un 
mācības mūsdienām. 
Starptautiska “Baltijas ceļa” 25. gadadienas atcerei veltīta 
konference “Pēc gadsimta ceturkšņa. Baltijas ceļš un totalitārā 
komunisma sabrukums: Eiropas kopīgās atmiņas un politiskās 
iedvesmas avots”, Rīga, 2014. gada 21. augusts.
Publicēts: The Baltic Way and the restoration of indepen-
dence: the factors behind its success and lessons for today.  
25 years after. The Baltic Way and the Collapse of 
Totalitarian Communism. European Memory and Political 
Inspiration:Transcript and materials of the international 
conference on 21–22 August 2014. Riga: Latvian Academy 
of Sciences, Baltic Centre for Strategic Studies, 2015,  
pp. 86–91.

Ziņojumi un referāti starptautiskās konferencēs 
ārzemēs: 

Dānijā (1992. g.), Zviedrijā (1993. g.), ASV (1994. g.), 
Ukrainā (1994. g.), Nīderlandē (1994. g.), Lietuvā (1994. g.), 
Igaunijā (1994. g.), Vācijā (1995. g.), Lielbritānijā (1995. g.), 
Itālijā (1996. g.), Kanādā (1998. g.), Polijā (1998. g.),  
Grieķijā (1998. g.), Norvēģijā (1998. g.), Somijā (1999. g.), 
Melnkalnē (2009. g.), Austrijā (2010. g.), Austrālijā (2014. g.).
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IV. PEDAGOĢISKĀ DARBĪBA 

Latvijas Universitātes Juridiskajā fakultātē, Starptautisko 
attiecību institūtā, Ekonomikas un vadības fakultātē, Sociālo 
tehnoloģiju augstskolā un Juridiskajā koledžā. 

Docētie studiju kursi: 
− Starptautiskās publiskās tiesības (3 kredītpunkti); 
− Starptautiskā drošība un atbruņošanās (2 kredītpunkti);
− Starptautiskās reģionālās drošības organizācijas 

(1 kredītpunkts);
− Politikas pamati (2 kredītpunkti);
− Ekonomika un pasaules drošība (2 kredītpunkti);
− Kriminoloģija;
− Pētnieciskā darba metodoloģija.

Vadītie promocijas darbi: 
− Juris Laiviņš (Latvijas Policijas akadēmija)  “Valsts militārā 

dienestā izdarīto noziegumu izmeklēšanas īpatnības”;
− Jānis Folkmanis (Latvijas Universitāte) “Aktuālās pārmaiņas 

privātā un publiskā sektorā un to ietekme uz pašvaldībām”;
− Aleksandrs Matvejevs (Latvijas Policijas akadēmija) 

“Policijas tiesības un pilnvaras”;
− Georgios Prodromou (Baltijas Starptautiskā akadēmija) 

“Kosmiskās komercdarbības starptautiski tiesiskais 
regulējums”.

Vadītie maģistra, bakalaura un kvalifikācijas darbi: 
katru gadu 4−5 darbi.
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Sagatavotie mācību līdzekļi:
− Latvijas tiesību vēsture (ar līdzautoriem). Rīga: Latvijas 

Vēstures fonds, 2000. 
− Eiropas tiesības (ar līdzautoriem). Rīga: Juridiskā koledža, 

2004.
− Eiropas tiesības (ar līdzautoriem)/ 2. papildinātais izdevums. 

Rīga: Juridiskā koledža, 2007.
− Starptautiskās publiskās tiesības: Dokumenti un komentāri –  

sagatavots manuskripts (2016)
− Deklarācija par Latvijas Republikas neatkarības 

atjaunošanu. 1990. gada 4. maijs. Palīglīdzeklis vidusskolu 
skolotājiem. Rīga: LZA BSPC, 2003.
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V. APBALVOJUMI

Latvijas Republikas
Viestura ordeņa (I šķira) Lielkrusta komandieris (2005. g.)

Latvijas Republikas
Triju Zvaigzņu ordeņa (III šķira) komandieris (2000. g.)

Latvijas Republikas
1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīme (1996. g.)

Latvijas Republikas Ministru kabineta 
balva akadēmisko rakstu krājuma “Latvieši un Latvija” 
redakcijas kolēģijai (2014. g.)

Latvijas Republikas Ministru kabineta 
Atzinības raksts par pētījumiem Latvijas neatkarības 
atjaunošanā un
nevardarbīgās pretošanās lomu šajā procesā (2009. g.)

Rīgas balva 
par ieguldījumu Rīgas vēstures izpētē (2012. g.)

Latvijas Zinātņu akadēmijas
Lielā medaļa (2016. g.)

Latvijas Zinātņu akadēmijas
Dītriha Andreja Lēbera balva politikas zinātnē (2008. g.)

Latvijas Republikas aizsardzības ministra apbalvojums
“Atzinības goda zīme” (1996. g.)

Latvijas Republikas aizsardzības ministra
goda zīme “Par ieguldījumu bruņoto spēku attīstībā” (1999. g.)

Latvijas Republikas aizsardzības ministra
piemiņas medaļa “Sekmējot Latvijas dalību NATO” (2004. g.)
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Valsts robežsardzes 
apbalvojuma zīme “Par nopelniem valsts robežsardzes 
attīstībā” (2011. g.)

Valsts robežsardzes 
Jubilejas zīme (1999. g.)

Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidenta
Pateicības raksts (2016. g.)

Latvijas Universitātes rektora
Atzinības raksts (2011. g.)

Tbilisi Valsts universitātes
Medaļa par zinātnisko sadarbību (2016. g.)

Latvijas Olimpiskās komitejas 
goda zīme “Par nopelniem olimpiskajā kustībā” (1998. g.)

Cicerona balva
par nevardarbīgās pretošanās organizēšanu 1991. gadā un 
zinātnes veicināšanu ( 2011. g.)

Latviešu strēlnieku apvienības
Goda zīme (2009. g.)

Rīgā, 2016. gada oktobrī
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CURRICULUM VITAE

Professor, Dr. habil. sc. pol.,  
Dr. iur. Tālavs Jundzis,

Academician,  
Latvian Academy of Sciences

I. PERSONAL DATA

Born:  4 October 1951
Place of birth: Gulbene, Latvia (Stradi Village, Gulbene 

District)
Residence: Rīga
E-mail: tjundzis@gmail.com 
Nationality: Latvian
Family status: married 9 June 1976 to Jautrīte Jundze

(maiden name Bruņiniece), 
daughter Inese, son Raimonds, grandchildren Līva, Emīls

Education and professional qualifications

University of Latvia 
Higher education, lawyer

September 1970 – June 1974

Jaunpiebalga High School
September 1959 – June 1970
General secondary education

International School on Disarmament and Research  
on Conflicts (ISODARCO)

Attended the 22nd, 24th, 27th, 30th Winter Sessions 
January 2009, 2011, 2014, 2017 
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Institute of Pedagogy and Psychology, University of Latvia
Professional qualifications raising programme “Didactics at 
Institutions of Higher Learning” (160 hours)

February – June 2003

NATO Defence College, Rome, Italy
Senior Scientific Collaborator

February – May 1996

LUISS – Libera Università Internazionale degli Studi Sociali 
Guido Carli, Rome, Italy
Research Fellowship

November 1995 – February 1996  

King’s College, University of London, London,  
United Kingdom
Department of War Studies, Senior Research Fellow

February – May 1995

NATO Defense College, Rome, Italy
Course at the NATO Defense College for Generals and Flag 
Officers of NATO Headquarters

October – November 1992

NATO
Research Fellowship Grant

1994–1996
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Academic degrees and titles

University of Latvia
Doctor of Law (Dr. iur.)

January 1993

University of Latvia
Habilitated Doctor of political science (Dr. habil. sc. pol.)

May 1999

European Academy of Sciences and Arts
Full Member

From November 2009 onwards            

Latvian Academy of Sciences  
Corresponding Member 

from November 1998 to November 2000
Full Member, Academician
from November 2000 onwards

University of Latvia
Associate Professor

2002–2008
Professor

from July 2008 onwards
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Recent professional activities  
and experience

Latvian Academy of Sciences
Secretary for Foreign Relations, Deputy Chairman of the 
Senate

from May 2016 onwards
Vice-President

2008–2016
Member of the Senate, Member of the Presidium

from 2008 onwards
Chairman of the Department of Humanities and Social 
Sciences

2001–2008

Department of International Economics and Business,
Faculty of Economics and Management,  
University of Latvia
Part-time Professor (until June 2008 – Associate Professor)

from 2008 onwards

College of Law 
Director, Chairman of the Board, Council member 

from 2000 onwards

Baltic Centre for Strategic Studies,  
Latvian Academy of Sciences
Chairman of the Board

from November 1998 onwards
Director

November 1993 – June 1997
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Institute of International Relations,  
University of Latvia
Lecturer, Associate Professor

September 2002 – September 2008

Higher School of Social Technologies Ltd 
Lecturer, Associate Professor, Programme Director

September 1999–2003

Cabinet of Ministers, Republic of Latvia 
Minister of Defence, Republic of Latvia

June 1997 – October 1998 

Riga City Council
Deputy 

April – June 1997
December 1989 – April 1994

Council of Ministers, Republic of Latvia 
Minister of Defence, Republic of Latvia 

November 1991 – August 1993

Supreme Council, Republic of Latvia       
Deputy 

May 1990 – July 1993 

Faculty of Law, University of Latvia   
Senior Lecturer 

September 1989 – July 1992
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Supreme Council, Republic of Latvia       
Chairman of the Defence and Interior Committee, 
Member of the Presidium

July 1990 – December 1991

Institute of Philosophy and Law,  
Latvian Academy of Sciences 
Head of the Criminology Department

June 1988 – July 1990

State Prosecutor’s Office of the Latvian SSR
Prosecutor at the Oversight Unit at the State Prosecutor’s 
Office of the Latvian SSR, 
Senior Prosecutor, Deputy Head of Unit

July 1977 – June 1988

Assistant to the Jelgava Inter-regional Prosecutor 
November 1976 – July 1977

Museum of the Revolution of the Latvian SSR
Research Assistant

January 1975 – November 1976

Compulsory military service in the Soviet Army
December 1972 – November 1974

Museum of the Revolution of the Latvian SSR
Senior worker

September 1972 – December 1972



37

Gulbene District Board of Education
Teacher at the Rēvele eight-year school

September 1971 – May 1972

Cēsis District Board of Education
Teacher at the Zaube eight-year school

September 1970 – August 1971

Valmiera Furniture Factory
Auxiliary worker during summer vacations at Jaunpiebalga 
branch

1965–1969

Years spent in academic and/or scientific work

1978–1986 (8 years) Preparation of a candidate degree 
thesis on legal science

1988–1990 (2 years) Scientific and academic work
1993–1997 (5 years) Scientific work
1998–2016 (18 years) Scientific and academic work
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Theses written and defended 
1. 
“The role of regional and city councils of People’s Deputies 
and their executive agencies in crime prevention”. 
The thesis was written at the USSR All-Union Procurator’s 
Institute for investigating the origin of crimes and measures 
of crime prevention, Moscow. The USSR Higher Examination 
Board at the USSR Council of Ministers took the decision, on 
26 November 1986, to award the degree of Candidate of Law 
based on the opinion dated 10 June 1986 of the Board of the 
All-Union Institute for investigating the origin of crimes and 
measures of crime prevention.
2. 
The thesis, “Security policy of small states in an international 
context: theory and the experience of the Baltic States”, was 
written at the Baltic Centre for Strategic Studies, Latvian 
Academy of Sciences. 
The Board of Doctoral and Habilitated Doctor Degrees at the 
University of Latvia awarded, on 4 May 1999, the degree of 
Habilitated Doctor in political science (Dr. habil. sc. pol.).
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II. ORGANISATIONAL EXPERIENCE

Chairman of the Editorial Board of the journal Latvijas Zinātņu 
Akadēmijas Vēstis

Chairman of the Consultative Board to the Latvian Academy 
of Sciences about the Latvian Exile Communities

Chairman of the Organising Committee of the III World 
Congress of Latvian Scientists and the IV Congress of 
Latvian Studies (Letonika)

Member of the Organising Committees for the I–VI Congresses 
of Latvian Studies

Expert on law issues at the Latvian Council of Science
Member of the Board of the Association of Colleges in Latvia
Vice President of the Latvian Law Association
Member of the Advisory Council for the Riga Teacher Training 

and Educational Management Academy
Member of the Consultative Advisory Board of the Society for 

Research on the Occupation of Latvia
Member of the Association of Professors at Institutions of 

Higher Education in Latvia
Member of the European Movement in Latvia (from 2000 

onwards)
Chairman of the Foundation for Restoration of St Thomas 

Church in Jaunpiebalga (2009–2014)
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III. RESEARCH ACTIVITIES (2005 – 2016)

Participant or manager of research projects funded  
by the LCS or by other National Programmes 

1. 
Deputy Programme Manager, Project Manager of a subsidiary 
project, in the National Research Programme “Letonika – the 
history, language, culture and values of Latvia”. Subsidiary 
Project title, “The centenary of Latvia: integrated look at its 
history, language and culture (in an international context)” 
(2014–2017).
2. 
Manager, Collaborative Project No. 653/2014 funded by the 
Latvian Council of Science, “The experience, lessons learned 
and international significance of the recovery of Latvian 
state independence (historical, political and legal aspects)”  
(2014–2017). 
3. 
Deputy Programme Manager, Project Manager of a subsidiary 
project, in the National Research Programme “National 
identity (language, the history of Latvia, culture and personal 
security)”. Subsidiary project title, “Latvians and Latvia. 
Maintaining and strengthening national identity” (2010– 
2013).
4.
Project Manager (2006–2007) of the subsidiary Project within 
the Collaborative Project funded by the Latvian Council of 
Science, title “Strengthening democracy, law and personal 
security in Latvia”.
5. 
Deputy Programme Manager, Project Manager of a subsidiary 
project, in the National Research Programme “Letonika: 
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studies of history, language and culture”. Subsidiary project 
title “The rebirth of Latvian self-awareness and the experience 
of non-violent resistance (1945–1991); inter-disciplinary 
studies within Letonika” (2005–2009).
6.
Manager of the Collaborative Project No. 06.0041 funded 
by the Latvian Council of Science, “Latvia in the European 
Union: interaction of economics and culture in the formation 
of a knowledge-based society” (2008–2009).
7.
Manager for Project No. 09.1003 funded by the Latvian 
Council of Science, “Latvian security in the European Union: 
political and legal problems” (2009).
8.
Project manager of a subsidiary project within Project  
No. 09.1616 funded by the Latvian Council of Science, “The 
secure basis for development of sustainable legal relations”. 
Subsidiary project title “Latvian security in the European 
Union: political and legal problems” (2010–2012).
9.
Manager of Project No. 05.1426 funded by the Latvian Council 
of Science, “International and national security: interaction of 
politics and law” (2010–2012).
10.
Participant-researcher of the Project No. 02.0020 funded 
by the Latvian Council of Science, “Social policy and the 
development of a socially legal state in Latvia” (2010–2012).

International research project management 
1. 
The joint project of the Latvian Academy of Sciences and the  
Taiwan Foundation for Democracy, “The development of 
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democracy: the experience of the Baltic States and Taiwan” 
(2006–2007). 
2. 
The joint project of the Latvian Academy of Sciences and the 
Taiwan Democracy Fund, “The development of democracy: 
the experience of the Baltic States and Taiwan” (2011–2012). 

Duties as expert and chairman of the State Examination 
Committee 

Member of the Board of Experts of the Latvia–Norway 
research fund and scholarship programme supported by a 
financial instrument of the European Economic Area and 
Norway (2013–2014).
Expert on legal issues at the Latvian Council of Science (from 
2009 onwards). 
Expert of the Centre for Assessing the Quality of Higher 
Education in Latvia (2003–2012).
Expert at the Estonian Higher Education Quality Agency 
(2009).
Chairman of the Committee for Final Examinations of the 
Bachelor’s Degree Programme on International Economics 
and Commercial Diplomacy at the University of Latvia, 
Faculty of Economics and Management (2012–2016).
Chairman of the Committee for Final Examinations on Law in 
the Economics Study Programme at the Faculty of Economics 
and Social Development, Latvia University of Agriculture 
(2015–2016.).
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Presentations at international  
scientific conferences

1. 
Protection of the Author’s Rights in Science. 
International conference “The Fifth Year as European 
Union Member States: Topical Problems in Management of 
Economics and Law”, Riga, 8 May 2009.
Published as: Protection of Author’s Rights in Science. 
The Fifth Year as European Union Member States: Topical 
Problems in Management of Economics and Law. Proceedings 
of the International Conference on 8 May, 2009. Riga: Latvian 
Academy of Sciences, 2009, pp. 227–238. 
2. 
National Security Challenges Arising from the Global 
Economic Crisis.
International conference “The Fifth Year as European 
Union Member States: Topical Problems in Management of 
Economics and Law”, Riga, 8 May 2009.
Published as: National Security Challenges Arising from 
the Global Economic Crisis. The Fifth Year as European 
Union Member States:  Topical Problems in Management 
of Economics and Law. Proceedings of the International 
Conference on May 8, 2009. Riga: Latvian Academy of 
Sciences, 2009, pp. 271–280.
3. 
The World Economic Crises and Human Values.
International conference “Values and the 21st Century”, 
Montenegro, 19–21 November 2009.
Published as: The World Economic Crises and Human Values. 
The International Conference “Values and 21st Century” 19–
21 November 2009, Podgorica, Montenegro. Podgorica, 2010, 
pp. 255–265.
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4. 
Political and legal ethics during the economic crisis. 
International conference “Strengthening Security During 
the Economic Crisis: New Challenges and Non-traditional 
Means”, Riga, 8 April 2010.
Published as: Political and legal ethics during the economic 
crisis. Theses presented at the International Scientific 
Conference “Strengthening Security During the Economic 
Crisis: New Challenges and Non-traditional Means”. Riga:  
Riga Stradiņš University, 2010, pp. 15–16.  
5. 
The Influence of Global Risks on the European Union.
International conference “The Seventh Year as European 
Union Member States: Economics, Politics, Law”, Riga, 6– 
7 April 2011.
Published as: The Influence of Global Risks on the European 
Union. The Seventh Year as European Union Member States: 
Economics, Politics, Law. Proceedings of the International 
Conference 6–7 May 2011. Riga: Baltic Centre for Strategic 
Studies, 2011, pp. 32–44. 
6. 
The legal status and strategy proposed by the Congress of 
Citizens of the Republic of Latvia to achieve restoration of an 
independent Latvia.
International conference “Declaration of 4 May 1990 on 
Latvian Independence: International and Domestic Aspects”, 
Riga, 3 May 2010.
Published as: The legal status and strategy proposed by the 
Congress of Citizens of the Republic of Latvia to achieve 
restoration of an independent Latvia. Proceedings of the 
International Scientific Conference, “Declaration of 4 May 
1990 on Latvian Independence: International and Domestic 
Aspects”, Riga: LU, 2011, pp. 205–226. 
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7. 
The Electoral Systems in Latvia and Taiwan. A comparative 
analysis.
International conference “Democracy and Development: 
Taiwan and the Baltic Countries in comparative perspective”, 
Riga, 27–28 April 2012.
Published as: The Electoral Systems in Latvia and Taiwan. 
A comparative analysis. Democracy and Development: 
Taiwan and the Baltic Countries in comparative perspective. 
Proceedings and materials of the international conference on 
27–28 April 2012. Riga: Latvian Academy of Sciences, Taiwan 
Foundation for Democracy, 2012. pp. 188–206.
8. 
The role of the Latvian exile community in the restoration of 
the independence of Latvia.
The 16th International Scientific Conference “Society and 
culture: Dilemmas and their resolution”, Liepāja, 23 May 
2013.
9. 
The Baltic Way and the restoration of independence: the factors 
behind its success and lessons for today.
The International Conference to commemorate the 25th anni-
versary of the “Baltic Way”, i.e. “25 years after the Baltic Way  
and the Collapse of Totalitarian Communism. European 
Memory and Political Inspiration”, Riga, 21 August 2014.
Published as: The Baltic Way and the restoration of 
independence: the factors behind its success and lessons for 
today. 25 years after. The Baltic Way and the Collapse of 
Totalitarian Communism. European Memory and Political 
Inspiration:Transcript and materials of the international 
conference on 21-22 August 2015. Riga: Latvian Academy of 
Sciences, Baltic Centre for Strategic Studies, 2015, pp. 86–91.
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Reports and presentations  
at international conferences abroad: 

Denmark (1992), Sweden (1993), USA (1994),  
Ukraine (1994), Netherlands (1994), Lithuania (1994), 
Estonia (1994), Germany (1995), Great Britain (1995), 
Italy (1996), Canada (1998), Poland (1998), Greece (1998), 
Norway (1998), Finland (1999), Montenegro (2009),  
Austria (2010), Australia (2014).

IV. EDUCATIONAL WORK

At the University of Latvia: Faculty of Law, Institute of 
International Relations, Faculty of Economics and Manage-
ment; at the Higher School of Social Technologies Ltd, and at 
the College of Law.
Courses: 
− International public law (3 credit points); 
− International security and disarmament (2 credit points);
− International regional security organisations 

(1 credit point);
− Fundamentals of politics (2 credit points);
− Economics and world security (2 credit points);
− Criminology;
− Research methodology.

Supervision of doctoral theses: 
− Juris Laiviņš (Police Academy of Latvia) “Specific features 

of investigation of crimes committed in the state military 
service”;
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− Jānis Folkmanis (University of Latvia) “The impact on local 
authorities of contemporary changes in the public and private 
sectors”;

− Aleksandrs Matvejevs (Police Academy of Latvia) “The 
rights and remit of the police”;

− Georgios Prodromou (Baltic International Academy) “The 
international regulation of commercial space activities”.

Supervision of Master’s and Bachelor’s Theses, 
Qualification Works: 
4–5 works every year

Author of teaching materials:
− The History of Law in Latvia (with co-authors). Riga: 

Latvijas Vēstures fonds, 2000. 
− European Law (with co-authors). Riga: Juridiskā koledža, 

2004.
− European Law (with co-authors). 2nd revised edition. Riga: 

Juridiskā koledža, 2007.
− International public law: Documents and commentary – 

manuscript finalised (2016).
− The Declaration of 4 May 1990 on Restoration of Latvian 

Independence. Supplementary teaching material for high 
school teachers. Riga: LZA BSPC, 2003.
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V. HONOURS AND AWARDS

The Republic of Latvia
Viesturs Order (I Class) Commander, Great Cross (2005)

The Republic of Latvia
Order of the Three Stars (III Class) Commander (2000)

The Republic of Latvia
Badge commemorating participation in the 1991
Barricades (1996)

The Cabinet of Ministers of the Republic of Latvia
Prize for the collection of academic articles Latvieši un 
Latvija to the Editorial Board (2014)

The Cabinet of Ministers of the Republic of Latvia
Letter of recognition concerning studies of the 
restoration of Latvian independence and the role of non-
violent resistance during this time (2009)

The City of Riga 
Recognition of contributions to the study of the history 
of Riga (2012)

The Latvian Academy of Sciences
Grand Medal (2016)

The Latvian Academy of Sciences
The Dietrich André Loeber award in political science 
(2008)
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The Minister of Defence of the Republic of Latvia
Badge of Honour (1996)

The Minister of Defence of the Republic of Latvia
Badge of Honour “For contributions to development of 
the armed forces” (1999)

The Minister of Defence of the Republic of Latvia 
Memorial medal for “Promoting Latvian membership of 
NATO” (2004)

State Border Guard
Decorative Badge “For achievement in the development 
of the state border guard service” (2011)

State Border Guard
Jubilee Badge (1999)

President of the Latvian Academy of Sciences
Letter of gratitude (2016)

The Rector of the University of Latvia
Letter of recognition (2011)

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University
Medal honouring scientific cooperation (2016)

Latvian Olympic Committee
Badge of Honour “For contributions to the Olympic 
movement” (1998)
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The Cicero Award 
For organising non-violent resistance in 1991 and 
promotion of science (2011)

The Union of Latvian Riflemen
Badge of Honour (2009)

Riga, 
October 2016
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MANAS DZĪVES GAITAS  

(autobiogrāfija)

Esmu dzimis 1951. gada 4. oktobrī Gulbenes rajona Stradu 
ciema “Margās”. Vēlāk gan, saņemot dzimšanas apliecības 
kopiju, parādījās ieraksts, ka esmu dzimis Gulbenē. Mans tēvs 
tajā laikā atradās Vorkutas nometnēs (1951.–1955. g.), jo bija 
notiesāts par pretpadomju aģitāciju. Vēlāk reabilitēts.

Tēvs – Edgars Jundzis visu mūžu ir bijis ev. luteriskās baz- 
nīcas mācītājs, kalpojis Jaunpiebalgas, Vecpiebalgas, Velēnas, 
Lubānas, Rīgas (igauņu) u.c. luterāņu draudzēs. Teoloģijas 
doktors, Teoloģijas semināra profesors, pievērsies arī pētī-
jumiem vēsturē, filoloģijā, fizikā un medicīnā. Miris 1986. ga- 
da oktobrī Jaunpiebalgā. Māte – Hilda Jundze (dzim. Raģe) 
strādāja kā ierēdne patērētāju biedrībā Jaunpiebalgā, bet līdz 
aiziešanai pensijā bija grāmatvede kolhozā “Piebalga”. Man 
ir māsa Aija, brāļi Viesturs un Dzintars. Visi ar latviskiem vār- 
diem, tāpat arī es, ar senās latgaļu valsts Tālava aizgūto vārdu.

Līdz 1957. gadam kopā ar ģimeni dzīvoju Gulbenes 
rajona Stradu ciema “Margās”. Tad mana ģimene pārcēlās 
uz dzīvi Cēsu rajona Jaunpiebalgā, kur es sāku skolas gaitas 
un 1970. gadā beidzu Jaunpiebalgas vidusskolu. 1970. gada 
septembrī jau uzsāku darbu kā skolotājs Cēsu rajona Zaubes 
astoņgadīgajā skolā, bet no 1971. gada septembra vienu gadu 
nostrādāju kā krievu valodas skolotājs Gulbenes rajona Rēveļu 
astoņgadīgajā skolā. 1972. gada septembrī (bez ģimenes) 
pārcēlos uz Rīgu, kur sāku strādāt Latvijas PSR Revolūcijas 
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muzejā. Biju strādnieks pie dažādiem izstāžu sagatavošanas 
un muzeja apgādes darbiem. Šī paša gada decembrī mani 
pēkšņi iesauca padomju armijas obligātajā karadienestā (līdz 
tam dienests vairākkārt tika atlikts, jo es studēju neklātienē  
P. Stučkas Latvijas Valsts universitātes Juridiskajā fakultātē). 
Dienestu Krievijā Saratovas apgabalā kara celtniecības daļā 
pabeidzu 1974. gada rudenī seržanta dienesta pakāpē. Dienesta 
laikā padomju armijā (1970.–1974. g.) neklātienē absolvēju 
arī LVU Juridisko fakultāti, iegūstot diplomu tiesību zinātņu 
specialitātē. Armijas laikā daļu eksāmenu un ieskaišu ar 
universitātes un karaspēka daļas komandiera atļauju kārtoju 
Saratovas Juridiskajā institūtā.

Pēc atgriešanās no obligātā karadienesta un P. Stučkas 
Latvijas Valsts universitātes Juridiskās fakultātes pilna kursa 
pabeigšanas, 1975. gada janvārī atgriezos Latvijas PSR 
Revolūcijas muzejā un uzsāku darbu zinātniskā līdzstrādnieka 
amatā, ko atstāju 1976. gada novembrī, sakarā ar pārcelšanu 
darbā pēc mana lūguma Latvijas PSR Prokuratūras iestādēs. 
Šī pārcelšana notika pēc diezgan gariem un sarežģītiem darba 
meklējumiem, lai varētu strādāt juridiskā profesijā. Vispirms 
prokuratūrā mani no 1976. gada novembra nozīmēja par 
Jelgavas starprajonu prokurora palīgu vispārējās uzraudzības 
jautājumos. Jelgavas starprajonu prokurora Heima Sandlera 
vadībā guvu izcilu pieredzi un mani drīz pamanīja Rīgā. 
No 1977. gada 1. jūlija tiku pārcelts darbā uz Latvijas  
PSR Prokuratūru Rīgā, kur strādāju Vispārējās uzraudzības 
nodaļā, sākumā kā nodaļas prokurors. Prokuratūrā darbu 
beidzu 1988. gada 1. jūnijā kā vispārējās uzraudzības 
nodaļas priekšnieka vietnieks. Paralēli darbam sagatavoju 
un aizstāvēju disertāciju juridisko zinātņu kandidāta grāda 
iegūšanai kriminoloģijā par tēmu “Rajonu, pilsētu tautas 
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deputātu padomju, to izpildu un rīcības orgānu loma nozie-
guma novēršanā”. Disertācija tika izstrādāta un aizstāvēta 
Maskavā 1986. gada 10. jūnijā Noziegumu cēloņu izpētes 
un to novēršanas pasākumu izstrādes vissavienības institūtā 
(Всесоюзный институт по изучению причин и разработке 
мер предупреждения преступности). 

Atmodas laiks man pašam tā īsti sākās 1988. gada 1.–  
2. jūnijā, kad piedalījos un uzstājos ar ziņojumu Rakstnieku un 
citu radošo savienību plēnumā. Pārbūves un demokratizācijas 
laiks veicināja arī manas darbavietas maiņu – no prokuratūras 
pārvietojos tuvāk zinātnei. 1988. gada 2. jūnijā man bija jāsāk 
darbu Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Filozofijas un tiesību 
institūtā, kur konkursa kārtībā kļuvu par Kriminoloģijas 
nodaļas vadītāju. Atmodas laikā iesaistījos Latvijas Tautas 
frontes darbā. Izmantojot savas jurista zināšanas, piedalījos 
darba grupā, kas izstrādāja tās II Programmu (1989. g. 
augustā), kurā skaidri tika formulēts mērķis – atgūt Latvijas 
pilnīgu neatkarību. Biju viens no iniciatoriem un dibinātājiem 
Latvijas Juristu biedrībai (dibināšanas kongress notika  
1988. gada 17. decembrī Latvijas Zinātņu akadēmijas Lielajā 
zālē) un kļuvu pār tās viceprezidentu. Kā jurists aktīvi iesaistījos 
Latvijas Olimpiskās komitejas atjaunošanā 1988. gada rudenī 
un biju tās loceklis. 1988.–1989. gadā tiku iekļauts un darbojos 
Latvijas PSR Augstākās padomes Prezidija apstiprinātajās 
darba grupās, kas sagatavoja izmaiņas LPSR Konstitūcijā un 
vēlēšanu likumos, lai padarītu tos demokrātiskākus. 1989. gada 
rudenī mani ievēlēja par Rīgas pilsētas padomes deputātu un tās 
sastāvā darbojos piecus gadus, biju tās likumības un tiesiskās 
kārtības komisijas priekšsēdētājs. Vienlaikus – no 1989. g. 
līdz 1992. g. biju vecākais pasniedzējs Latvijas Universitātes 
Juridiskajā fakultātē (kriminoloģija, prokurora uzraudzība). 
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Manu atpazīstamību sabiedrībā vairoja Latvijas Televīzija, 
kur vairāku gadu garumā ik mēnesi vadīju raidījumu ciklu 
“Temīdas svaros”.

1990. gada 18. martā kā Latvijas Tautas frontes pārstāvis 
no Lielvārdes vēlēšanu apgabala tiku ievēlēts par Latvijas 
PSR Augstākās padomes deputātu. Tiku iekļauts un darbojos 
darba grupā, kas martā – aprīlī izstrādāja Neatkarības 
deklarācijas projektu, par kuru arī es pats balsoju 1990. gada 
4. maijā. Tiku ievēlēts par Latvijas Republikas Augstākās 
padomes Aizsardzības un iekšlietu komisijas priekšsēdētāju.  
1990. gada jūnijā līdz ar ievēlēšanu Augstākajā padomē 
pārtraucu darbu Latvijas Zinātņu akadēmijas Filozofijas un 
tiesību institūtā. Latvijas Republikas Augstākajā padomē 
strādāju pie likumprojekta par valsts robežu, par alternatīvo 
(darba) dienestu, par policiju un daudziem citiem. Biju viens 
no 1991. gada janvāra barikāžu organizatoriem, tad ar  Latvijas 
Republikas Augstākās padomes 1991. gada 13. janvāra 
lēmumu kļuvu par Augstākās padomes Aizsardzības štāba 
priekšnieka A. Krastiņa vietnieku. Saskaņā ar  1991. gada 
barikāžu dalībnieku atbalsta atklātā sabiedriskā fonda valdes 
1996. gada 16. augusta lēmumu Nr. 4 man piešķīra tiesības 
nēsāt 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi (Nr. 140). 
1991. gada 21. augustā man bija lemts balsot par Latvijas 
Republikas konstitucionālo likumu “Par Latvijas Republikas 
valstisko statusu”, kas noteica pārejas perioda nobeigumu 
un pasludināja Latvijas Republikas valsts varas atjaunošanu  
de facto.

Pēc augusta (1991. g.) puča Latvijas Republikas Augstākā 
padome 1991. gada 13. novembrī nobalsoja par Aizsardzības 
ministrijas izveidošanu un 19. novembrī mani iecēla par 
Latvijas Republikas aizsardzības ministru. Dažu nedēļu laikā 
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pabeidzu iesāktos darbus Augstākās padomes Aizsardzības 
un iekšlietu komisijas priekšsēdētāja amatā un decembrī jau 
uzsāku jaunās ministrijas veidošanu. Aizsardzības ministra 
amatā biju līdz valdības pilnvaru beigām 1993. gada  
4. augustā, kad amatā mani nomainīja Valdis Pavlovskis. Laika 
periodā, kad man bija lemts būt pirmajam atjaunotās valsts 
aizsardzības ministram, izdevās izveidot aizsardzības sistēmas 
pamatus, ieskaitot sauszemes, jūras un gaisa spēku vienības,  
kā arī robežapsardzi, kas uzsāka un pamatos nodrošināja 
Latvijas Republikas jūras un zemes robežu kontroli un 
apsardzi. Vienlaikus manā vadībā tika izveidota samērā  
laba un pilnīga aizsardzības sistēmas tiesiskā bāze. 

Laikā no 1991. gada novembra līdz 1993. gada augustam 
biju arī Latvijas Republikas Augstākās padomes delegācijas 
loceklis Ziemeļatlantijas asamblejā, kur Latvijai pēc tās 
starptautiskās atzīšanas pavērās iespēja kļūt par asociēto 
dalībnieci. Šajā asamblejā bija pārstāvētas visu NATO 
dalībvalstu parlamentu delegācijas, un tā bija laba iespēja 
lūgt palīdzību padomju karaspēka ātrākai izvešanai no Baltijas 
valstīm. Šim nolūkam kalpoja arī mūsu pārstāvniecība 
asociētas valsts statusā Rietumeiropas savienībā, kuras sēdēs 
man regulāri bija jāpiedalās. Man kā aizsardzības ministram 
šis jautājums bija ne mazāk svarīgs kā valsts aizsardzības 
sistēmas pamatu veidošana. Turklāt no 1992. gada 1. februāra 
līdz pat 1993. gada jūlijam biju arī Latvijas delegācijas loceklis 
sarunām ar Krievijas Federāciju par tās karaspēka izvešanu. 
Aktīvi iesaistījos arī 1991. gada novembrī izveidotās Baltijas 
asamblejas darbā, kur tajā laikā viens no svarīgākajiem bija 
jautājums par Krievijas Federācijas jurisdikcijā pārņemtā 
padomju karaspēka ātrāku izvešanu no Latvijas. Aizsardzības 
ministra amatā centos arī izveidot tiešus kontaktus ar 
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Ziemeļatlantijas līguma aliansi. NATO ģenerālsekretāra 
Manfreda Vernera pirmā vizīte Latvijā 1992. gada martā 
izvērsās par vērā ņemamu notikumu, un arī es varēju lepoties 
par šo pasākumu kā viens no šīs tikšanās iniciatoriem un 
organizatoriem. Tāpat esmu gandarīts, ka politiķu reitingos 
šajos gados spēju noturēties kā ceturtais populārākais tūlīt 
aiz J. Jurkāna, R. Paula un A. Gorbunova (Сегодня, 1993,  
12. febr., 1. lpp.).

Beidzot darbu aizsardzības ministra amatā un neiekļūstot 
5. Saeimā no Latvijas Tautas frontes saraksta 1993. g. jūnijā 
notikušajās vēlēšanās, ķēros pie jauna zinātniska centra 
izveides, lai varētu likt lietā savu aizsardzības un drošības jomā 
gūto pieredzi. 1993. gada novembra sākumā darbu uzsāka 
Latvijas Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko pētījumu 
centrs. No 1993. gada 2. novembra es kļuvu par tā direktoru. 
Centra darbības laikā stažējos Londonas Karaliskās koledžas 
Kara studiju departamentā (1995. g. februāris – maijs), saņēmu 
Itālijas Nacionālās Zinātņu akadēmijas stipendiju studijām 
ASV privātās universitātes LUISS Starptautisko attiecību 
departamentā profesora un arī Itālijas ārlietu ministra vietnieka 
Vitorio Feraris vadībā (1995. g. 9. novembris – 1996. g. feb-
ruāris) un tūlīt pēc tam konkursa kārtībā kļuvu par NATO 
Aizsardzības koledžas Romā viespētnieku un kursu klausītāju 
(1996. g. februāris – maijs). Turklāt 1995. gada jūnijā jau 
varēju atvērt savu pirmo apjomīgāko grāmatu “Latvijas 
drošība un aizsardzība” (572 lpp.). Būdams NATO stipendiāts 
(1994.–1996. g.) veicu pētījumu par Baltijas valstu drošības 
problēmām. No 1997. gada līdz 1999. gada janvārim biju 
pētnieks ES PHARE finansētajā starptautiskajā programmā 
“Demokrātiska drošības veidošana Baltijas valstīs” kopā ar 
Lielbritānijas, Somijas, Zviedrijas, Lietuvas un Igaunijas 
zinātniekiem.
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1997. gada 5. jūnijā otrreiz kļuvu par Latvijas Republikas 
aizsardzības ministru. Man bija daudz vieglāk turpināt jau 
1991.–1993. gadā iesākto darbu, tāpēc nekavējoties ķēros pie 
samilzušo problēmu risināšanas. Samazinājām Latvijas armijai 
nevajadzīgo objektu skaitu, pilnveidojām militāro sistēmu, 
paplašinājām iesaisti starptautiskajā militārajā sadarbībā. 
Neizdevās pārvarēt NBS komandiera pretestību samazināt 
militārpersonu skaitu, kuru uzturēšanai faktiski mums nebija 
naudas. Atkal biju ceturtais populārākais ministrs valdībā aiz 
R. Umblijas, G. Krasta un A. Gorbunova (Latvijas Fakti, 1998, 
aug.). Šajā amatā biju līdz 1998. gada 27. oktobrim, kad kāds 
piedzēries karavīrs atvaļinājuma laikā Alūksnē kautiņa laikā 
nogalināja vietējo jaunieti, un man nācās demisionēt pāris 
nedēļas pirms valdības pilnvaru beigām. 

Atgriezos Latvijas Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko 
pētījumu centra direktora amatā 1999. gada janvārī, kur turpinu 
strādāt joprojām. Esmu pateicīgs akadēmiķim Jānim Stradiņam 
par ierosinājumu, kā rezultātā 1998. gada novembrī tiku 
ievēlēts par Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekli 
politoloģijā. 1999. gada 4. maijā Latvijas Universitātes Tiesību 
zinātņu nozares habilitācijas un promocijas padomes atklātā 
sēdē aizstāvēju habilitācijas darbu par tēmu “Mazo valstu 
drošības politika starptautiskajā kontekstā: teorija un Baltijas 
valstu pieredze” politikas zinātnes starptautiskās politikas 
apakšnozarē un man tika piešķirts habilitētā doktora grāds 
politoloģijā (Dr. habil. sc. pol.). Esmu pateicīgs tagadējam LZA 
ģenerālsekretāram Andrejam Siliņam, kurš mani pamudināja 
šādam solim. 

Esmu bijis PSKP biedrs (1975.–1990. g.), bet no 1988. gada –  
Latvijas Tautas frontes biedrs un laikā no 1995. g. līdz 1998. g.  
oktobrim – tās priekšsēdētājs. Esmu bijis arī Kristīgās Tautas 
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partijas un Kristīgi demokrātiskās savienības priekšsēdētājs no 
1995. gada līdz 1998. gada oktobrim. Pēc Saeimas vēlēšanām 
1998. gada oktobrī no visiem minētajiem amatiem atkāpos, jo 
partija vēlēšanās zaudēja un neiekļuva Saeimā. Kā Kristīgās 
Tautas partijas pārstāvis tiku ievēlēts par Rīgas domes deputātu 
1997. gada martā, taču jau jūnijā no deputāta pienākumiem 
atteicos sakarā ar otrreizējo stāšanos Latvijas Republikas 
aizsardzības ministra amatā. Pēc tam neesmu bijis nevienas 
citas partijas biedrs. Darbojos Latvijas Juristu biedrībā 
(joprojām esmu tās Prezidija loceklis un viceprezidents) un biju 
arī Latvijas Inteliģences apvienības biedrs, kā arī no 1999. ga- 
da aprīļa – Latvijas politologu asociācijas biedrs.

Kopš 1999. gada septembra papildus strādāju Latvijas 
Sociālo tehnoloģiju augstskolā par juridiskās programmas 
direktora vietnieku (vēlāk direktoru) un lasīju Starptautisko 
tiesību lekciju kursu topošajiem juristiem. 

Atgriešanās docētāja darbā augstskolā izrādījās liktenīga, 
jo jau pēc gada – 2000. gada jūlijā mani uzrunāja Arta Šneidere 
un Intra Lūce, piedāvājot kopīgi dibināt Juridisko koledžu kā 
privātu augstākās izglītības mācību iestādi. Šīs idejas pamatā 
bija nesenās izmaiņas Latvijas augstskolu likumā, kas ieviesa 
augstākajā izglītībā divus līmeņus, t.sk. īsā cikla jeb pirmā 
līmeņa augstāko profesionālo izglītību, kuras īstenošana 
paredzēja koledžu kā augstākās izglītības mācību iestāžu 
izveidi.

Jau 2000. gada rudenī Juridiskā koledža tika izveidota, 
sākotnēji ieguldot mazāk nekā 1000 latu. Veiksmīgi vienojā-
mies ar Rīgas Valsts tehnikumu par telpu nomu pašā Rīgas 
centrā. Mūsu biznesa plāns uz vienas lapas paredzēja 
nepieciešamību atpelnīt izdevumus un gūt arī peļņu, ja 
studijās pieteiktos vismaz 80 studentu. Pāris mēnešu laikā 
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pieteicās vairāk nekā 500 un vēl – pēc vietējo iedzīvotāju 
aktīviem lūgumiem mums steigšus nācās izveidot un atklāt 
koledžas filiāles Liepājā un Ventspilī (vēlāk arī Valmierā un  
Gulbenē).

Mācības Juridiskajā koledžā Rīgā sākās 2000. gada 2. de-
cembrī. No pirmās dienas mums bija divas prioritātes: izveidot 
un attīstīt labu koledžas bibliotēku, t.sk. iesaistot arī docētājus 
mācību grāmatu sarakstīšanā, un turēt augstu studiju kvalitāti. 
Tās sevi attaisnojušas arī no biznesa viedokļa. Visus šos gadus 
studētgribētāju skaits bijis noturīgs un pat ekonomiskās 
krīzes gados studentu skaita samazināšanās neradīja lielas 
problēmas. Aizvadīto 16 gadu laikā esam sagatavojuši vairāk 
nekā 6000 speciālistu ar pirmā līmeņa augstāko profesionālo 
izglītību dažādās profesijās, piešķirot viņiem Latvijas valsts 
un starptautiski atzītus diplomus.

Juridiskā koledža, kuras direktors esmu jau 16 gadus, 
integrējusies Pasaules koledžu un politehnisko augstskolu 
federācijā, Eiropas augstākās izglītības mācību iestāžu 
asociācijā, ANO atbildīgas vadības programmā un vēl citās 
nozīmīgās starptautiskās organizācijās. Esmu iniciējis arī 
Latvijas Koledžu asociācijas dibināšanu 2004. gadā, kuras 
priekšsēdētājs biju vairākus gadus, bet tagad esmu tās valdes 
loceklis.

Liela un nozīmīga manas dzīves daļas bijusi saistīta ar 
Latvijas Zinātņu akadēmiju un Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Baltijas stratēģisko pētījumu centru. 2000. gada novembrī 
mani ievēlēja par LZA īsteno locekli un Senāta locekli, tad 
2001.–2008. gadā biju LZA Humanitāro un sociālo zinātņu 
nodaļas priekšsēdētājs, bet no 2008. gada līdz 2016. gadam – 
viceprezidents, LZA Senāta loceklis un Prezidija loceklis, kā 
arī žurnāla “Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis” redakcijas 
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padomes priekšsēdētājs. Kopš 2016. gada maija esmu LZA 
ārlietu sekretārs un Senāta priekšsēdētāja Jāņa Stradiņa 
vietnieks. Pagodinoša man bijusi arī ievēlēšana par Eiropas 
Zinātņu un mākslas akadēmijas īsteno locekli 2009. gadā. 

Tomēr vienlaikus jāatzīst, ka zinātnes administrēšana nav 
īsti bijusi mana sirdslieta, jo neesmu šajā jomā saskatījis lielas 
iespējas kaut ko reāli ietekmēt, virzīt un veidot kā, piemēram, 
man tas bija iespējams aizsardzības ministra amatā. Katra 
zinātnieka radošums un patstāvība, reizēm arī pārspīlētā 
neatkarība, trūcīgais zinātnes finansējums, zinātnisko institūtu 
atrašanās ārpus LZA administratīvās ietekmes faktiski neļauj 
Latvijas Zinātņu akadēmijai kaut cik būtiski ietekmēt zinātnes 
politiku un zinātnieku stāvokli valstī. 

Toties 16 gadi LZA vadībā nodrošināja lielisku iespēju 
būt izcilu personību vidū un bagātināties ar viņu uzskatiem 
un pieredzi visdažādākajās jomās. Dzīves gudrību un zināšanu 
enciklopēdija – akadēmiķis Jānis Stradiņš man bijis kā tāds 
audžutēvs zinātnes lielceļos un neformāls patrons kopš 
1993. gada, par ko pateicība viņam nav izsakāma vārdos. 
Arī ilggadējais akadēmijas prezidents un viceprezidents Juris 
Ekmanis mani ir iedvesmojis ar savu nosvērtību un spēju klusi 
un neuzkrītoši, bet saprātīgi un pārdomāti risināt jautājumus, 
kas citiem reizēm šķituši neatrisināmi. Tagadējais prezidents 
Ojārs Spārītis ir labs zinātnes rupors, bet saucēja balss tuksnesī 
jau reti tiek sadzirdēta. Tomēr Ojāra enerģija, nebaidīšanās 
rīkoties un arī riskēt ir tuva manai dzīves uztverei un raksturam. 

Zinātniski pētnieciskais darbs man vienmēr bijis tuvs 
un tam gadiem ilgi esmu veltījis savu enerģiju un pacietību, 
brīvdienas un daļu savu atvaļinājumu. Mana ģimene ar to ne 
tikai ir samierinājusies kā ar negrozāmu kārtību, bet Jautrīte 
arī centusies, cik vien bijis viņas spēkos, mani atbalstīt.
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Manas zinātniskās intereses un pētījumu virzieni parasti 
bijuši pakārtoti un saistīti ar jomām, kurās attiecīgajā laikā 
esmu strādājis vai darbojies. Sākotnēji biju kriminologs – 
viens no nedaudzajiem Latvijā. Labi pārzināju tolaik vēl 
slepenos dokumentus par noziedzības stāvokli un tendencēm, 
rakstīju darbus par noziedzības cēloņiem un to novēršanu. 
Tiesību sistēmas pārkārtošana Atmodas laikā un jaunas tiesību 
sistēmas veidošanās pēc valstiskās neatkarības atjaunošanas 
pamudināja mani palūkoties analītiski uz šiem procesiem, 
kuros pats visaktīvākajā veidā biju iesaistījies kā Augstākās 
padomes deputāts un tās komisijas vadītājs. Tā radušies daudzi 
raksti un publikācijas, ieskaitot labi izdevušos mācību grāmatu 
“Eiropas tiesības”, kura tapa kopā ar vairākiem līdzautoriem, 
un tā piedzīvoja arī otru – papildinātu izdevumu. Mana pirmā 
grāmata “Latvijas drošība un aizsardzība” (1995. g.) un 
daudzās publikācijas par šo tēmu ir apliecinājums uzkrātajai 
pieredzei, veidojot Latvijas aizsardzības sistēmu un studējot 
gan NATO Aizsardzības koledžā, gan Londonas Universitātes 
Karaliskās koledžas Kara studiju fakultātē. Tomēr jāatzīst, 
ka mani lielākie nopelni varētu būt pētījumi un publikācijas 
par Latvijas valstiskās neatkarības atgūšanu, ko arī Latvijas 
Zinātņu akadēmija novērtējusi 2016. gadā piešķirot Lielo 
medaļu, kas ir augstākais un godājamākais LZA apbalvojums. 

Lai arī zinātņu administrēšana nav mana sirdslieta, 
tomēr daži organizatoriskie pasākumi zinātnē izdevušies labi 
un devuši arī man zināmu gandarījumu. Vispirms to varētu 
attiecināt uz nu jau sešiem Letonikas kongresiem un Pasaules 
latviešu zinātnieku trešo kongresu, kuru rīkošanā esmu bijis 
cieši iesaistīts. Tāpat jāmin akadēmisko rakstu krājums 
“Latvieši un Latvija” četros sējumos, kas tapa akadēmiķa Jāņa 
Stradiņa vadībā, taču arī man bija lemts būt par šī projekta,  
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ja varētu tā teikt – izpilddirektoru kopā ar manu tuvāko palīgu 
LZA Baltijas stratēģisko pētījumu centrā Kristīni Beķeri. 
Gandarījums, ka šī krājuma redkolēģija saņēma Ministru 
kabineta balvu. Tagad norit darbs pie jauna izdevuma – “Latvija 
un latvieši” divos sējumos, kas tiek gatavots latviešu, angļu un 
krievu valodā. Krājumam jāiznāk 2018. gadā – Latvijas valsts 
dzimšanas 100. gadadienā. 

Sabiedrisku pienākumu man nekad nav trūcis, un tie 
periodiski ir mainījušies līdzi laikam. Tā nu sanācis, ka tikai 
Latvijas Juristu biedrībai esmu palicis uzticīgs visu mūžu – 
nu jau gandrīz 30 gadus. Esmu ne tikai viens no šīs biedrības 
dibinātājiem tūlīt pēc Latvijas Tautas frontes nodibināšanas, 
bet arī joprojām – tās viceprezidents un prezidija loceklis. 
Vismaz reizi gadā (parasti aprīļa pēdējā nedēļā) Latvijā 
organizējam Juristu dienas, kuras piesaista gan studentus, gan 
tiesībsargājošās institūcijas un citus interesentus. Latvijas 
neatkarības atjaunošanas vēsturē Latvijas Juristu biedrība 
atstājusi nozīmīgas pēdas. 

Nozīmīgākais un apjomīgākais sabiedriskais pienā-
kums, ko pats esmu izdomājis un uzņēmies, piesaistot veselu 
brīvprātīgo komandu, ir Jaunpiebalgas Svētā Toma baznī-
cas pilnīga restaurācija. Viena no lielākajām un skaistākajām 
Latvijas laukos esošajām luterāņu baznīcām, kur savulaik 
30 gadus kā mācītājs kalpoja mans tēvs, nopietnus remon-
tus nebija piedzīvojusi gandrīz 75 gadus. Pirmsākumos šo 
baznīcu uzcēla trīs gados (1871.–1873. g.), un manī radās tāds 
kā spīts, vai tiešām mēs to nevaram restaurēt kaut vai piecos 
gados? Tā radās izaicinājums man pašam un manai pašapziņai. 
Neticami, bet kopā ar domubiedriem nepilnos piecos gados 
(2009.–2013. g.) Jaunpiebalgas Svētā Toma baznīca tika pil-
nībā restaurēta un sakārtota gan no iekšpuses, gan ārpuses, t.sk. 
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labiekārtojot baznīcas apkārtni un skaisto parku. Tagad katru 
gadu te iegriežas simtiem tūristu un interesentu no visas Lat-
vijas un ārzemēm. Arī draudze kļuvusi lielāka un saliedētāka. 
Esmu gandarīts, ka joprojām mani atrod citu baznīcu draudžu 
pārstāvji, lai konsultētos un izzinātu, kā mēs to panācām. 

Lai arī man bija tas gods dot savu jurista ieguldījumu 
Latvijas Olimpiskās komitejas atjaunošanā Atmodas laikā 
vēl pirms neatkarības atgūšanas, neesmu nekad bijis lielos 
draugos ar sportu, arī fiziskās aktivitātes parasti bijušas 
pakārtotas manam darbam un mācībām. Skolas laikā man 
patika orientēšanās, piedalījos vietējās sacensībās, tāpat ar 
puikām spēlējām futbolu Jaunpiebalgā.

56 gadu vecumā Andorā pirmo reizi pamēģināju slēpot 
kalnos. Kopš tā laika reizi gadā vienu nedēļu pavadu Alpos 
Itālijā vai Austrijā un varētu teikt, ka kalnu slēpošana ir mans 
amatieru sporta veids. Esmu mēģinājis arī dziļūdens niršanu 
Virdžīnu salās (ASV), saņemot iesācēja līmeņa sertifikātu, bet 
tā nav kļuvusi par manu aizraušanos.

Tūrisms un ceļojumi uz dažādām valstīm gan, varētu teikt,  
kļuvuši par mana un sievas dzīvesveida neatņemamu sastāvdaļu. 
Aizvadītajos 25 gados apmeklētas gandrīz 50 valstis Eiropā, 
Amerikā, Āzijā. Patīkamākie bijuši samērā gari pārgājieni 
ar mugursomām Grenlandē un Čīlē, arī brauciens ar auto pa 
Austrālijas pustuksnešiem. Mani ļoti vilina salas: Lieldienu 
salas (Čīle), Folklendu salas (Lielbritānija), Andamanu salas 
(Indija), Ko Čanga (Taizeme), Tasmanija (Austrālija), Okinava 
(Japāna), Fēru salas (Dānija), Tobago (Trinidada un Tobago), 
Havaju salas (ASV) ir tās vietas, kurās vēl un vēl gribētos 
atgriezties. Ilgāku laiku būtu gatavs pavadīt arī Japānā un 
Austrālijā, bet Lieldienu salās kādreiz noteikti atgriezīšos. Par 
to man atgādinās 20 kilogramus smaga Moaī kobalta statuja 
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no Lieldienu salu akmeņlauztuvēm un rongorongo plāksnīšu 
kopijas, kas atvestas no pagājušā ceļojuma un tagad atrodas 
manās lauku mājās Jaunpiebalgā. 

Jau vairāk nekā 40 gadus kopā ar mani ir mana sieva 
Jautrīte. Visos manos sasniegumos un nopelnos ir viņas daļa, 
kas ir daudz lielāka un nozīmīgāka nekā to varētu pavirši 
novērtēt. Mūsu bērni Inese un Raimonds, mazbērni Līva un 
Emīls, mani brāļi Viesturs un Dzintars, māsa Aija ir tā lielā 
un atbalstošā ģimene, bez kuras šī dzīve būtu pelēkāka un 
neinteresantāka. 

Rīgā
2016. gada 30. jūnijā

Tālavs Jundzis
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NOTIKUMI,  
KAS MAINĪJA MANU DZĪVI

Atmiņu stāsts

Tēvs pārnācis

Man ir 63 gadi, un, domājot par to, kas tajos paveikts, cits 
aiz cita virknējas dažādi notikumi. Es, četru bērnu ģimenes 
pastarītis, piedzimu, kad manu tēvu mācītāju Edgaru Jundzi 
1951. gadā izsūtīja uz Vorkutu. Viņu arestēja mēnesi pirms 
manas dzimšanas, un pirmās atmiņas, kas manī palikušas, 
ir no trīs gadu vecuma, un tās ir par tēvu. Pēc Staļina nāves 
1954. gadā viņu amnestēja. Tēvs pārnāca mājās oktobrī, tieši 
ap manu trīs gadu dzimšanas dienas laiku, un tad mēs viens 
otru pirmo reizi ieraudzījām. Tas mirklis manī palicis uz visu 
dzīvi. Es guļu savā istabā, uz otru istabu durvis ir vaļā, deg 
blāva lampa, es dzirdu balsis, kas mani pamodina. Mamma 
ar kādu sarunājas, un es ieraugu bārdainu onkuli. Viņi ienāk 
pie manis. Tam vīram bārda ir kā Krišjānim Baronam, un es 
saprotu – tēvs pārnācis. 

Viņu apsūdzēja pretpadomju literatūras glabāšanā un 
pretpadomju aģitācijā. Tēvs, Gulbenes luterāņu mācītājs, bija 
uzaicināts runāt Rīgas Doma baznīcā, kas tolaik arī kļuva par 
noziegumu. Par pretvalstisku darbību traktēja arī to, ka brīvajā 
Latvijā tēvs Valkas pusē, kur tai laikā dzīvoja, bija mācītājs 
pērkoņkrustiešiem un aizsargiem. Padomju laikā man bija 
uzspiests mācītāja dēla zīmogs, un tas aizvēra daudzas durvis. 
Skolas gados izlēmu kļūt par juristu, tā doma man radās, 
pateicoties Valdim Birkavam. Būdams Juridiskās fakultātes 
trešā kursa students, viņš atbrauca uz Jaunpiebalgas vidusskolu, 
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kur es mācījos, stāstīja par fakultāti, studijām, un tas izšķīra 
manu profesijas izvēli. Šaubas gan bija, vai tēva biogrāfijas 
dēļ universitātē tikšu. Politiskais aspekts man bija skaidrs. 
Skolā ik pa brīdim kāds, pavelkot uz zoba un paņirgājoties, 
atgādināja, ka esmu mācītāja dēls. Ateisma propaganda bija 
spēcīga, baznīcu sauca par tautas opiju, par mācītājiem zīmēja 
dzēlīgas karikatūras, saukāja par melnsvārčiem. 

Aizbraucu uz atvērto durvju dienu P. Stučkas Latvijas 
Valsts universitātē, pajautāju vai fakts, ka mans tēvs ir mācī-
tājs, nebūs šķērslis, lai studētu juristos. “Mums ir politiska 
fakultāte”, man pateica, un viss bija skaidrs. Zināju, ka 
Maskavā ir Patrisa Lumumbas Starptautisko attiecību 
institūts, ļoti prestiža augstskola, tāpēc desmitajā klasē uz 
turieni aizbraucu. Satiku kādu no vadības, aprunājos. Mans 
mācītāja dēla statuss viņiem nelikās nekas briesmīgs, bet 
institūtā bija milzīgs konkurss, eksāmeni, protams, krievu 
valodā. Aizlidoju arī uz Kijevu. Domāju – pajautāšu, ko viņi 
saka par manām iespējām studēt. Es ļoti gribēju tikt juristos. 
Kijevas Universitātes Juridiskās fakultātes dekānam izstāstīju 
savu problēmu, parunājām par Ukrainas vēsturi, mums bija ļoti 
draudzīga saruna. Jutu, ka arī viņam nacionālais patriotisms ir 
tuvs: “Mēs jūs uzņemsim, bet mācības mums notiek ukraiņu 
valodā. Jums tā jāiemācās, jo arī iestājeksāmeni jāliek un 
sacerējums jāraksta ukraiņu valodā.” Sapratu, ka tik īsā laikā, 
dažos mēnešos, kas bija atlikuši līdz vidusskolas beigām, tādā 
līmenī to nevaru apgūt.

Mēs padomāsim

Stājos mūsu pašu universitātē. Pirms tam izrunājos ar 
dekānu. Viņš lika saprast, ka ar iestāšanos būs problēmas. 
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Ja arī tikšu, pēc studijām ar savu biogrāfiju darbu nedabūšu. 
Visos mutiskajos eksāmenos man bija augstākā atzīme, bet 
sacerējumā, ko uzrakstīju patiešām labi, jo par tādu tēmu 
republikas konkursā biju dabūjis otro vietu, bija ielikts 
trijnieks. Man bija skaidrs, kāpēc – lai es neizturētu konkursu. 
Mani paņēma neklātienē. Revolūcijas muzejā dabūju darbu. 
Lielākais ieguvums no tā bija iespēja visu dienu klusumā un 
mierā mācīties, bet tad trešajā kursā mani iesauca armijā, 
nosūtīja dienēt Saratovas apgabalā. Bataljona koman- 
dieris – lietuvietis, kārtīgs iedzērājs, bet labs cilvēks – palaida 
mani uz studijām Saratovas Juridiskajā institūtā. Divu kursu 
sesijas nokārtoju, bet tad izmainīja PSRS Ministru kabineta 
noteikumus un eksāmenus drīkstēja kārtot tikai tajā augstskolā, 
kurā studē. Komandieris iedeva atvaļinājumu, lai varētu braukt 
uz Latviju nokārtot sesiju, pēc tam arī valsts eksāmenus. Tajos 
sēdēja dažādu juridisko iestāžu pārstāvji, vērtēja un noskatīja 
sev jaunus darbiniekus. Pie manis pēc eksāmena pienāca 
Tieslietu ministrijas personāldaļas vadītājs un teica, ka gribot 
man piedāvāt darbu. Es biju sajūsmā, bet sapratu, ka viņš 
nezina manas biogrāfijas faktu – mācītāja dēls. Turpat gaitenī 
viņam to pateicu un jautāju, kā viņš uz to skatās. Viņš burtiski 
nobālēja un mēģināja pieklājīgi no manis atvadīties: “Mēs 
padomāsim… Piezvaniet!” Kad piezvanīju, man atbildēja: 
“Paldies, mums jau ir darbinieks.”

Visi kursabiedru mēģinājumi mani iekārtot pie sevis 
Rīgas domes juridiskajā dienestā, kādā juridiskā konsultācijā 
negāja cauri. Beidzot uz savu iesniegumu saņēmu pozitīvu 
atbildi. Dabūju vietu prokuratūrā, jo tolaik tā bija PSRS 
Ģenerālprokuratūras iestāde un vietējās varas pārstāvjiem, kas 
vienmēr bijuši svētāki par Romas pāvestu, nebija teikšanas. Tā 
es kļuvu par prokurora palīgu Jelgavas starprajonu prokuratūrā, 



68

bet pēc pusgada saņēmu uzaicinājumu strādāt Latvijas PSR 
Prokuratūras Vispārējās uzraudzības daļā.

Norobežojies no tēva!

Mani interesēja zinātne. Tā vilkme man bija asinīs no tēva. 
Domāju rakstīt disertāciju, iesniedzu Universitātē arī tēmu. 
Mani izsauca prorektors un sāka sarunu: “Redziet, jums ar tēvu 
ir problēmas. Ja gribat mācīties doktorantūrā, jums vajadzētu 
laikrakstā “Cīņa” uzrakstīt rakstu, ka norobežojaties no tēva 
un tā, ko viņš dara. Aplieciniet, ka esat reliģijas pretinieks.” 
Pilnīgi tiešā tekstā viņš man to pateica, acīs skatīdamies. Tas 
nu bija priekšlikums, kas man ne mirkli nebija jāapdomā. 
“Nē, paldies, tas man nav pieņemams!” atbildēju, piecēlos un 
izgāju no kabineta. 

Ar mani ir tā – ja esmu kaut ko iedomājies, tas man 
ir jāsasniedz. Prokuratūrai Maskavā bija savs zinātniski 
pētnieciskais institūts, juristu vidū pietiekami prestižs, tāpēc 
doktorantūrā iestājos tur. Astoņus gadus, kamēr strādāju 
prokuratūrā, rakstīju disertāciju, 1986. gadā sekmīgi to aiz-
stāvēju. Kļuvu par juridisko zinātņu kandidātu un tad jau 
arvien nopietnāk skatījos zinātnes virzienā. Kādu dienu man 
piezvanīja bijušais LVU rektors Visvaris Millers, kas nu bija 
kļuvis par Zinātņu akadēmijas Tiesību un filozofijas institūta 
direktoru, un piedāvāja man Kriminoloģijas nodaļas vadītāja 
vietu.

Pirmā darba diena, kad man vajadzēja pie viņa ierasties 
darbā, bija 1988. gada 2. jūnijs. Maijā, kad vēl strādāju 
prokuratūrā, prokurors Jānis Dzenītis mani izsauca pie sevis 
un teica, ka rakstnieki rīko plēnumu un lūdz, lai kāds no 
juristiem aiziet uzstāties. “Izdomājiet, ko ar viņiem varētu 
parunāt un aizejiet!” Dzenītis norīkoja. Tā diena man atvēra 
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acis jaunam ceļam. Radošo savienību plēnuma otrajā dienā, 
kad man bija jābūt jaunajā darbā, es neaizgāju, tas bija kaut 
kas neiedomājams, bet gribēju būt plēnumā un dzirdēt visu, 
kas tur notiek. 

Lielākajai sabiedrības daļai, arī man, bija pārliecība, ka 
Padomju Savienības sabrukumu nepiedzīvosim, lai gan tēvs 
vienmēr teica: “Ilgi tas nebūs! Tas nevar turpināties.” Mēs ar 
viņu nestrīdējāmies, bet mums likās, ka tas nav iespējams. 
Tas režīms likās tik nesatricināms, ka pastāvēs mūžīgi un 
nekas, diemžēl, nemainīsies. Nu es piedzīvoju, ka tie pamati 
saļodzījās.

Kas sargās valsti?

Radošo savienību plēnumā sapratu, kāds ceļš man ejams. 
Pār mani nāca tāda kā apskaidrība. Līdz tam par brīvības 
cīņām nedomāju, bet tās divas patiesības dienas, kas daudziem 
pagrieza ceļu citā virzienā, izšķīra arī manu tālāko dzīvi. 
Nodibinājām Latvijas Juristu biedrību, mani ievēlēja valdē, 
tad Zinātņu akadēmijā nodibinājās Tautas frontes nodaļa, kurā 
darbojos. Kad 1990. gada 18. martā notika Augstākās padomes 
vēlēšanas, mani kā Tautas frontes atbalstītu kandidātu ielika 
Lielvārdes vēlēšanu apgabalā. Man ar šo vietu nebija nekādas 
saistības, un bija maz ticams, ka par mani balsos. Otrs kandidāts 
bija kolhoza “Lāčplēsis” priekšsēdētājs Žanis Holšteins, viņu 
pašu cilvēks. Kolhoznieku kopsapulcē, kurā bija jānobalso, 
kuru kandidātu izvirzīs Augstākās padomes vēlēšanām, ar 
lielvārdiešiem tikos pirmo reizi. Holšteins runāja pirmais un 
bija pārliecināts, ka atbalsts būs viņam, te kolhoznieki dzī-
voja turīgi, Holšteins bija labs vadītājs, bet sacīto nebija labi 
pārdomājis. Atceros, viņš pateica, ka lielvārdiešiem ir svarīgs 
deputāts, kurš ar kāju var atvērt Ministru padomes durvis, un 
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viņš tāds ir, bet mani neviens nepazīst. Cilvēkiem nepatika, ka 
viņš tik lielmanīgi uzsvēra – ar saviem sakariem un pieredzi 
visu panāks un lietas nokārtos. Es teicu, ka vairs nebūs tie laiki, 
kad ar kājām durvis varēs atvērt, mēs veidosim citādāku dzīvi, 
un par mani nobalsoja vairāk nekā pārliecinoši. Augstprātība 
cilvēkiem nepatika toreiz un arī tagad, bet diemžēl daļa politiķu 
ar to sirgst un tāpēc tiek sodīti. 

Augstāko padomi ievēlēja, un mēs visi mācījāmies no 
pilnīgas nulles. Nekas no vecās sistēmas nederēja nevienā 
parametrā. Tas bija liels darbs – izveidot jauno valsts pārvaldes 
sistēmu un modeli, ekonomiku uzlikt uz īstajām sliedēm, 
izveidot savu aizsardzību. Par armijas lietām man nebija 
nekādas intereses. Ja skolas gados man kaut kas riebās, tad 
tie bija ieroči. Kad Augstākajā padomē veidoja komisijas, 
izveidoja Iekšlietu un aizsardzības komisiju, bet mani ielika 
par komisijas vadītāju. Es biju pietiekami nosvērts, ļoti 
augsta līmeņa jurists iekšlietās, nebija šaubu, ka tikšu ar tiem 
jautājumiem galā, bet bažījos, kā būs ar armijas lietām. 

Izveidojām Sabiedrības drošības departamentu, kuru vadīja 
no padomju armijas aizgājušais virsnieks, Latvijas patriots 
un godavīrs Jānis Baškers. Janvārī es organizēju Augstākās 
padomes aizsardzību, bet rudenī, kad pēc augusta puča 
izvirzījās jautājums par Aizsardzības ministrijas veidošanu, 
man nebija bažu, vai varu uzņemties tās vadību. To sistēmu 
jau es pārzināju un kļuvu par pirmo atjaunotās Latvijas valsts 
aizsardzības ministru Ivara Godmaņa valdībā.

Tajā laikā ielikām pamatus mūsu aizsardzības sistēmai 
un izdarījām to labi. Apzinājāmies, ka mums nebūs miljonu 
armija, pat desmitiem tūkstošu vīru tajā nebūs, tāpēc galvenais 
bija izdomāt, kā mūsu mazo armiju padarīt aizsardzības 
spējīgu, un šodien tāda mums ir.
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Nedomā līst politikā!

Tagad, strādājot Zinātņu akadēmijā, kur esmu viceprezi-
dents, manā pārziņā ir humanitārās un sociālās zinātnes, valsts 
drošība vairs nav mana darba galvenais virziens, bet sekoju 
līdzi visam, kas notiek aizsardzības laukā. Domāju, ka poli-
tikā esmu izdarījis to, ko varēju izdarīt. Mēs varbūt bijām 
naivi, salīdzinot ar vēlāko gadu un šodienas politiķiem, bet 
patriotisms mums bija nesalīdzināmi lielāks, un tāda birokrā- 
tija, kāda tagad visur valda, arī drošības aspektā, mūsu laikā  
nebija.

Kad no politikas atgriezos zinātnē, bija sajūta, ka no 
haizivju dīķa esmu nonācis normālos cilvēkos. Arī akadēmijā 
reizēm par kādiem jautājumiem “paberzējamies”, bet tās 
ir pupu miziņas salīdzinājumā ar tām pretrunām, kādās pie 
kompromisiem nonāk politikā. Zinātnieku vide ir pilnīgi 
cita. Tajā strādā argumenti. Vadu arī Juridisko koledžu, kas 
ir privāta mācību iestāde un darbojas jau četrpadsmit gadus. 
Katru gadu diplomus par pirmā līmeņa profesionālo augstāko 
izglītību te saņem 400–500 cilvēki, koledžā mēs iedodam 
viņiem tās juridiskās pamatzināšanas, kas būtu vajadzīgas 
ikvienam Saeimas deputātam, lai viņš varētu strādāt kvalitatīvi. 
Būdams koledžas direktors, pirms gadiem septiņiem uzrakstīju 
Saeimai aicinājumu, lai deputāti nāk apgūt šo divu gadu 
mācību programmu. Koledža atrodas 200 metrus no Saeimas, 
mācības notiek arī vakaros un sestdienās, bet rezultāts bija tāds, 
ka neviens no simts deputātiem neatbildēja. Man piezvanīja 
vienīgi Dzintars Rasnačs, kuram jau ir augstākā juridiskā 
izglītība. Viņam nav vajadzības pie mums mācīties, bet viņš 
reizēm nāk nolasīt mūsu studentiem lekcijas. 

Tagad arī personiskajai dzīvei atliek vairāk laika. Mana 
kundze, kura Jaunpiebalgas vidusskolā mācījās vienu klasi 
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augstāk un kuru mazajās klasītēs ievēroju, man visu dzīvi bijusi 
liels atbalsts. Jautrīte pēc vidusskolas, man par sirdssāpēm, 
apprecējās ar citu puisi, bet es esmu mērķtiecīgs. Kad atnācu 
no armijas, Jautrīte bija izšķīrusies, un es viņas dzīvē ieņēmu 
to vietu, kādu biju iecerējis. Manā iespaidā Jautrīte iestājās 
juristos, pēc tam ilgus gadus strādāja Tieslietu ministrijā un 
Latvijas Universitātē. 

Tagad gan viņa man saka: “Tikai nedomā atkal līst 
politikā!” Manis dēļ Jautrīte ir daudz pārdzīvojusi. Puča laikā 
par mani baidījās, bet nekad neteica, lai nelienu aizsardzības 
lietās. Janvāra barikāžu laikā mūsu meitiņa bija maza, mēs 
dzīvojām Vecmīlgrāvī, kur bija omoniešu bāze, tas bija riskanti. 
Vakaros nebraucu mājās, daudzi deputāti tajās gandrīz divās 
nedēļās nepameta Augstāko padomi. Četros, puspiecos no rīta 
uz dažām stundām Sarkanajā zālē uz grīdas nokritām pagulēt. 
Cilvēki, kuri zināja, ka dzīvoju Vecmīlgrāvī, teica, ka tas ir 
bīstami, piedāvāja manai ģimenei apmesties mazā dzīvoklītī 
Raiņa bulvārī pie Brīvības pieminekļa. Mūs tur ielaida gandrīz 
nepazīstami cilvēki. Tā vienotība tolaik bija milzīga, esmu 
laimīgs, ka manā dzīvē tas laiks ir bijis.

Nostrādā cilvēciskā pievilcība

Kad biju aizsardzības ministrs, tā īsti izjutu, cik ārkārtīgi 
liela nozīme ir otrajai pusītei. Aizsardzības ministrija kopā ar 
Ārlietu ministriju 1992. gadā mērķtiecīgi strādāja, lai vizītē 
uz Latviju dabūtu NATO ģenerālsekretāru Manfredu Verneru. 
Tas bija gandrīz neiespējami, jo te vēl atradās padomju 
armija, bet tieši tāpēc mums tāda vizīte bija politiski ārkārtīgi 
svarīga. Pēc vairāku mēnešu darba tomēr panācām, ka NATO 
ģenerālsekretārs ieradās Latvijā. Viņš bija sabozies, bažījās, 
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vai viņu neizmantosim, pasniedzot šo tikšanos kā soli ceļā 
uz NATO, ar to satracinot Krieviju. Verners bija nerunīgs. 
Sapratām, ka viņš grib šo vizīti pabeigt pēc iespējas ātrāk, bet 
viss mainījās mūsu kopīgajās vakariņās. Verneram bija līdzi 
arī viņa kundze Elfija, kādreizējā aktrise. Vakariņas notika 
“Rīdzenē”, piedalījās mūsu puses komanda, mana kundze, 
Verners ar saviem padomniekiem un Elfija. Vakariņas beidzās 
ļoti saviesīgi – ar dziedāšanu, kas tāda līmeņa sarunās nav 
pieņemts. Dziedājām visi – latviski un vāciski, latviešu 
dziesmas ar vācu meldiņiem. Otrā dienā Verners bija kā saulīte, 
izrunājāmies par visu kā cilvēki, priecīgi viņus pavadījām. 

Pēc pāris mēnešiem man Briselē bija jāpiedalās NATO 
ģenerālsekretāra rīkotā pieņemšanā. Tāda līmeņa pieņemšanās 
lielas pieredzes man nebija. Kautrīgi nostājos maliņā. Lielās 
zāles otrā pusē Manfreds Verners sarunājās ar augstām 
amatpersonām un vienu brīdi, pārlaidis skatienu zālei, nāca 
tai pāri. Viņam sekoja liels žurnālistu, fotogrāfu un televīzijas 
operatoru pulks, gaidot, kas pievērsis Vernera uzmanību. 
Man par lielu pārsteigumu, viņš pienāca pie manis, draudzīgi 
sasveicinājās un klusiņām teica: “Elfija lūdza nodot mazu 
suvenīru jūsu kundzei. Jūs vēlāk pienāciet pie manis, es jums 
nodošu.” Elfija pēc tam Jautrīti uzaicināja ciemos, NATO 
limuzīnā izvadāja pa Briseli, ielūdza pie sevis mājās. Tādās 
oficiālās augsta līmeņa attiecībās un politiskajos procesos 
reizēm ļoti daudz dod otra puse, tās cilvēciskā pievilcība. 
Tā palīdzēja man izveidot ciešu sadarbību ar NATO ģenerāl-
sekretāru, kas, savukārt, deva mums savu plusu virzībai uz 
NATO.

Mūsu meita arī kļuva par juristi, absolvēja Latvijas 
Universitātes Juridisko fakultāti, pēc maģistrantūras aizbrauca 
uz sapņu zemi Ameriku, gribēja strādāt profesijā, bet tur ir 
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pilnīgi cita tiesību sistēma un mūsu diplomi neder. Inese 
iestājās Čikāgas universitātē, kur ieguva Amerikas juridisko 
diplomu, Ņujorkā dabūja ļoti labu, augsti apmaksātu darbu, 
bet tagad ir atgriezusies Rīgā. Meita šobrīd nestrādā, jo 
audzina Emīlu un Līvu. Emīls, kuram ir trīs gadi, piedzima 
Amerikā, Līva – Latvijā, februārī viņai būs gadiņš. Ineses 
vīrs ir amerikānis, datorspeciālists. Šobrīd strādā igauņu un 
amerikāņu kopfirmā, darbs viņam ir Tallinā un Rīgā, bet, 
visticamāk, meitas ģimenei dzīve tomēr laikam vairāk būs 
Ņujorkā. Tagad gan tie attālumi sarukuši un viegli pārvarami. 
Brauksim pie viņiem ciemos. Mēs ar sievu reizi gadā mēģinām 
izrauties no darbiem un kopā paceļot. Tas mums abiem ir 
vienojošs vaļasprieks. Kad bijām jaunāki, lielus gabalus 
nostaigājām kājām. Vēl pirms sešiem gadiem izstaigājām 
Grenlandi, kādus divsimt kilometrus septiņās dienās nogājām. 
Tagad vairāk slēpojam. Pirms septiņiem gadiem apguvu kalnu 
slēpošanu, Jautrīte gan ar to neaizraujas, bet brauc man līdzi uz 
kalniem, pavada līdz trasei. Dzīve ieguvusi citu ritumu, tajā ir 
vairāk harmonijas. Esmu gandarīts par to, ko esmu paveicis, 
un domāju par jauniem darbiem.

Līga Blaua
Ievas Stāsti, 05.12.–18.12.
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zinātnes ekspertu komisija; atb. par izd. A. Sproģis. – 
Rīga, 2000. – Nr. 5 (2000), 152.–157. lpp.

87. Ceļā uz pilnīgiem humānisma un taisnīguma 
principiem: [ziņojums “Tirgus ekonomikas tiesisko 
pamatu veidošanas problēmas pirmajos gados 
pēc Latvijas valsts atjaunošanas” Latvijas juristu  
3. foruma zinātniski praktiskajā konf. “Mazā un 
vidējā biznesa tiesiskais nodrošinājums” Rīgā,  
2000. g. 14. janv.] // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 14/15 
(2000, 19. janv.), 3. lpp.: il.

88. Ceļš uz 4. maija deklarāciju un Latvijas valstiskās 
neatkarības atjaunošanu. Notikumu hronoloģija / 
D. Bleiere, T. Jundzis // 4. maijs: rakstu, atmiņu un 
dokumentu krājums par Neatkarības deklarāciju /  
T. Jundža red.; Latvijas Zinātņu akadēmija. – Rīga: 
LU žurn. “Latvijas Vēsture” fonds, 2000. – 764.–
[768.] lpp.

89. Latvija integrācijas procesos // Millennium: skats uz 
Latviju / sast. H. Grīnberga. – Rīga: Madris; Latvijas 
Zinātņu akadēmija, 2000. – II, 338.–351. lpp.: diagr. 
Inform.: Kipere Z. Millennium. Skats uz Latviju II, 
2001: jauna grāmata // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 20 
(2000, 4. dec.), 3. lpp.

90. Tiesību reformas tautas Atmodas periodā (1986–
1990). – Bibliogr. 446. lpp. un norādes parindēs: 
(23 nos.). – Kopsav. angļu val.: 515.–516. lpp., 
kr. val.: 525.–526. lpp. – Aut. uzrād. prettitlp. //  
Latvijas tiesību vēsture (1914–2000): mācību 
grāmata juridiskajām augstskolām un fakultātēm / 
D. A. Lēbera red. – Rīga: LU žurn. “Latvijas Vēsture” 
fonds, 2000. – 421.–446. lpp.: faksimili.
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91. Tiesību sistēmas reforma valsts atjaunošanas periodā 
(1990–1993). – Bibliogr. 475.–475. lpp. un norādes 
parindēs: (30 nos.). – Kopsav. angļu val. 516. lpp., kr. 
val. 526. lpp. – Aut. uzrād. prettitlp. // Latvijas tiesību 
vēsture (1914–2000): mācību grāmata juridiskajām 
augstskolām un fakultātēm / D. A. Lēbera red. – Rīga: 
LU žurn. “Latvijas Vēsture” fonds, 2000. – 447.– 
476. lpp.: faksimili, tab.

92. Tirgus ekonomikas tiesisko pamatu veidošanas 
problēmas pirmajos gados pēc valsts atjaunošanas. – 
Bibliogr.: (16 nos.) // Mazā un vidējā biznesa 
tiesiskais nodrošinājums: zinātniski praktiskās 
konferences ziņojumi. – Rīga: STA, 2000. – 3.– 
11. lpp.

93. Vēsturiski politiskā situācija laikā, kad tapa 4. maija 
Deklarācija (1990. g. marts–maijs). – Bibliogr. 
parindēs: (37 nos.) // 4. maijs: rakstu, atmiņu un 
dokumentu krājums par Neatkarības deklarāciju /  
T. Jundža red.; Latvijas Zinātņu akadēmija. – Rīga: 
LU žurn. “Latvijas Vēsture” fonds, 2000. – 32.– 
[43.] lpp.

94. Institutional history of crisis management in Latvia /  
with short inform. about auth.: p. 354. – Bibliogr.: 
p. 57 ([4] ref.) // Crisis management in a transitional 
socety: the Latvian experience / ed. E. K. Stern, 
D. Hansén. – Stockholm: Försvagshögskolan, 
2000. – (A publication of the crisis management 
Europe researche program; Vol. 12 / series ed.  
B. Sundelius). – P. 39–60.
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2001

95. Gatavība krīžu pārvarēšanai: problēmas un 
risinājumi // LZP ekonomikas un juridiskās zinātnes 
galvenie pētījumu virzieni 2000. gadā = The 
main directions of research in economics and law 
sciences in 2000 by the Latvian Science Council /  
LZP Ekonomikas un juridiskās zinātnes ekspertu 
komisija; atb. par izd. A. Sproģis. – Rīga, 2001. – Nr. 6  
(2001), 135.–137. lpp.

96. Jaunās drošības iniciatīvas Eiropas Savienībā: vai tikai 
ieguvumi?. – Bibliogr.: 41. lpp. (26 nos.) // “Eiropas 
integrācijas aktualitātes”: jauno pētnieku pirmās 
konferences (2000. gada 7. novembris) materiāli /  
Latvijas Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko 
pētījumu centrs, Sociālo tehnoloģiju augstskola; red. 
T. Jundzis. – Rīga, 2001. – 33.–41. lpp.

97. Lai maza valsts sevi nosargātu: runa Latvijas 
inteliģences 41. konferencē “Latvijas dalība  
NATO – politiķu kaprīze vai skarba nepieciešamība”: 
[2001. g. 9. febr.] // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 26 
(2001, 15. febr.), 7. lpp.

98. Latvijas aizsardzības sistēma toreiz un šodien. – 
Bibliogr. norādes parindēs: (26 nos.)) // Latvija divos 
laikposmos: 1918–1928 un 1991–2001 / sast., red. 
Ļ. Zīle. – Rīga: LU žurn. “Latvijas Vēsture” fonds, 
2001. – 260.–273. lpp.

99. Latvijas neatkarības atgūšanas un nostiprināšanas 
procesu izpēte: [zinātniskais ziņojums LZA Senāta 
sēdē 2000. g. 16. maijā] // Latvijas Zinātņu akadē-
mijas gadagrāmata, 2001. – Rīga: Zinātne, 2001. –
(2001), 154.–155. lpp.
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 Sk. arī: Pētījumi par Neatkarības deklarāciju un tās tap-
šanu: [ziņojuma Latvijas ZA Pilnsapulcē 2002. g. 2. maijā 
konspekts] // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 67 (2002, 7. maijs), 
10. lpp.

100. Latvijas Zinātņu akadēmijas pilnsapulce: 2001. gada 
29. novembrī: paneļdiskusija par Latvijas zinātnes 
virzību / A. Siliņš, J. Ekmanis, T. Jundzis ... [u.c.] // 
Latvijas Vēsture. – Nr. 4 (2001), 5.–13. lpp.: ģīm.

101. Politiskā situācija Latvijā 1990. gada beigās – 
1991. gada sākumā // Janvāra barikādes kā tautas 
pretestības forma totalitārajam režīmam un tās 
mācības: starptautiska konference sakarā ar barikāžu 
atceres 10. gadadienu Baltijas valstīs, 2001. gada 
19. janvāris, Rīga, Kongresu nams / Latvijas 
Zinātņu akadēmija, 1991. gada barikāžu dalībnieku 
atbalsta fonds sadarbībā ar Latvijas Republikas 
Ministru kabinetu; red. T. Jundzis. – Rīga: 
Latvijas Zinātņu akadēmija, 2001. – 56.–60. lpp. 
Sk. arī Nr. 107.

102. Tiesiskā regulējuma nepilnības rīcībai ārkārtējās 
situācijās: [Juridiskās koledžas pirmā mācību gada 
un Sociālo tehnoloģiju augstskolas 10 gadu jubilejas 
konf. ziņojums 2001. gada 27. apr.]. – Bibliogr.: 
60.–61. lpp. (9 nos.) // Tiesību jaunrades un 
piemērošanas problēmas: zinātniskās konferences 
ziņojumi / Sociālo tehnoloģiju augstskola, Juridiskā 
koledža; J. Celmiņa, T. Jundža iev. – Rīga: Juridiskā 
koledža, 2001. – 51.–61. lpp.

103. Un tauta atrada zelta vidusceļu: runa starptautiskā 
konferencē “Janvāra barikādes kā tautas pretestības 
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forma totalitārajam režīmam”: [2001. g. 19. janv. 
Rīgā sakarā ar Barikāžu atceres 10. gadadienu 
Baltijas valstīs] // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 13 (2001, 
24. janv.), 5. lpp.

104. The Baltic States, NATO, and the European security 
and defence identity / with short inform. about 
auth. – Bibliogr.: p. 133–[137] (66 ref.) // The Baltic 
States at historical crossroads: political, economic, 
and legal problems in the context of international 
co-operation at the beginning of the 21st century: a 
collection of scholarly articles published in memory 
of Senator August Loeber and on the occassion of the 
75th birthday of Professor Dietrich Andre Loeber /  
Latv. Acad. of Sciences; ed., introd. T. Jundzis. – 
second revised and expanded ed. – Riga, 2001. – 
P. 114–[137].

105. Conclusion // The Baltic States at historical cross-
roads: political, economic, and legal problems in 
the context of international co-operation at the be-
ginning of the 21st century: a collection of scholarly 
articles published in memory of Senator August 
Loeber and on the occassion of the 75th birthday of 
Professor Dietrich Andre Loeber / Latv. Acad. of 
Sciences; ed., introd. T. Jundzis. – second revised 
and expanded ed. – Riga, 2001. – P. 638–644.

106. Latvia and the processes of integration // Towards 
a Baltic Europe: the 7th Baltic conference on Intel-
lectual Cooperation, Riga, 1999 / ed. J. Stradiņš. – 
Hildesheim; Zurich; New York: G. Olms, 2001. – 
(Annales of the European Academy of Sciences and 
Arts; Vol. 30, N X / ed. L. Tavernier). – P. [105.]–117.
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107. The political situation in Latvia in late 1990 and 
early 1991 // The January barricades as a form of 
national resistance against a totalitarian regime and 
lessons that were learned: an International conference 
related to the 10th anniversary of the barricades in 
the Baltic States, January, 19, 2001, Riga / The 
Latv. Acad. of Sciences and the Foundation for the 
Support of Participants of the 1991 Barricades with 
the Cabinet of Ministers of the Republic of Latvia. – 
Rīga: Foundation for the Support of Participants 
of the 1991 Barricades, 2001. – P. 49–54. 
S. a. N 101.

2002

108. Baznīcas tiesības: ieskats Ringolda Baloža 
monogrāfijā “Baznīcu tiesības”: [Rīga: Reliģiju 
Brīvības Asociācija, 2002]. – Bibliogr. parindēs:  
(16 nos.) // Likums un Tiesības. – 4. sēj., Nr. 5 
(2002), 154.–156. lpp.: il.

109. Eiropas Savienības jaunā drošības politika un 
Baltijas valstis. – Bibliogr.: 172.–173. lpp. (15 nos.). –  
Kopsav. angļu val. // LZP ekonomikas un juridiskās 
zinātnes galvenie pētījumu virzieni 2001. gadā = The 
main directions of research in economics and law 
sciences in 2001 by the Latvian Science Council /  
LZP Ekonomikas un juridiskās zinātnes ekspertu 
komisija; atb. par izd. A. Sproģis. – Rīga, 2002. – 
Nr. 7 (2002), 171.–173. lpp.

110. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība: 
[2001. g.] // Latvijas Zinātņu akadēmijas 
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gadagrāmata, 2002. – Rīga: Zinātne, 2002. – (2002) 
178.–[182.] lpp.

111. Karš pret terorismu: starptautiski tiesiskie aspekti. – 
Bibliogr.: 35. lpp. (17 nos.) // “Latvijas drošība: 
vēsturiskie, politiskie un tiesiskie aspekti”: 
jauno pētnieku otrās konferences (2002. gada  
5. aprīlis) materiāli / Latvijas Zinātņu akadēmija, 
Baltijas stratēģisko pētījumu centrs; priekšv. aut.  
T. Jundzis. – Rīga, 2002. – 29.–35. lpp.

 T. p. izd.: Latvijas Vēsture: jaunie un jaunākie laiki. –  
Nr. 2 (2002), 94.–98. lpp. – Bibliogr.: 97.–98. lpp. (17 nos.).

112. Paneļdiskusija par Latvijas zinātnes virzību /  
A. Siliņš, J. Ekmanis, T. Jundzis ... [u.c.]; mater. sagat. 
A. Edžiņa // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis.  
A d., Sociālās un humanitārās zinātnes. – 56. sēj., 
Nr. 1 (2002), 63.–66. lpp.

113. Politika un tiesības starptautiskajās attiecībās. – 
Bibliogr.: 23.–24. lpp. (21 nos.) // Politika un 
tiesības: zinātniskās konferences ziņojumi [Rīgā, 
2002. gada 31. janvārī] / Sociālo tehnoloģiju 
augstskola, Juridiskā koledža. – Rīga: Juridiskā 
koledža, 2002. – 17.–24. lpp.

114. Priekšvārds // Aktuālas tiesību problēmas Latvijā: 
studentu zinātniskās konferences ziņojumi / 
Juridiskā koledža. – Rīga: Juridiskā koledža, 2002. – 
[5.] lpp.

2003

115. Darbība ES mums visiem kļūs arvien nozīmīgāka: 
[ref. konf. “No Atmodas līdz Eiropas Savienībai” 
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Rīgā, 2003. g. 17. sept.] // Latvijas Vēstnesis. –  
Nr. 128 (2003, 18. sept.), 10. lpp.

116. Drošības faktors jaunās pasaules kārtības kontekstā: 
runa LZA un EZMA pavasara sēdē LU Mazajā aulā 
2003. gada 2. maijā: [par jauno pasaules kārtību pēc 
kara Irākā] // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis.  
A d., Sociālās un humanitārās zinātnes. – 58. sēj., 
Nr. 3/4 (2003), 219.–221. lpp: il.

117. Eiropas Savienības kopīgās ārpolitikas un drošības 
politikas tiesiskie pamati. – Bibliogr.: 16. lpp.  
(9 nos.). – Kopsav. angļu val. // Militārais Apskats. – 
Nr. 2 (2003), 11.–16. lpp.: il.

118. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība: 
[2002. g.] // Latvijas Zinātņu akadēmijas 
gadagrāmata, 2003. – Rīga: Zinātne, 2003. – (2003) 
177.–[179.] lpp.

119. Latvijas drošība un pasaules kārtība: [ref. par 
pasaules jaunās kārtības iespējamiem modeļiem un 
mazo valstu lomu jaunajā pasaules kārtībā starptaut. 
konf. “Drošība un drošticamība” Rīgā, 2003. gada 
2. maijā] // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 67 (2003,  
7. maijs), [1.], 10. lpp.

 Rec.: Celle O.  Latvijas vieta pašreizējā unipolārajā pasau-
lē // Brīvā Latvija  (Londona). – Nr. 21 (2003, 31. maijs/ 
6. jūn.), 9. lpp. 

 T. p. izd.: Laiks (Ņujorka). – Nr. 21 (2003, 31. maijs/6. jūn.), 
15. lpp.

120. Politika un tiesības Eiropas drošības kontekstā: 
[ref. starptaut. zin. konf. “Politika un tiesības 
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Eiropas integrācijas kontekstā” Rīgā, 2003. gada 
14. februārī]. – Bibliogr.: 9. lpp. (39 nos.) // Latvijas 
Vēstnesis. – Nr. 25 (2003, 14. febr.), [1.], 9. lpp.: il.

121. Politika un tiesības starptautiskās un nacionālās 
drošības kontekstā. – Bibliogr.: 19.–20. lpp. (39 nos.) //  
Valsts un tiesību sistēmas pilnveidošanas problēmas 
Eiropas integrācijas kontekstā: jauno pētnieku 
konference, 2003. gada 17. aprīlis / Latvijas Zinātņu 
akadēmijas Baltijas stratēģisko pētījumu centrs; 
priekšv. T. Jundzis. – Rīga, 2003. – 12.–20. lpp.

122. Priekšvārds // Aktuālas tiesību problēmas: absol-
ventu zinātniskās konferences ziņojumi / Juridiskā 
koledža. – Rīga: Juridiskā koledža, 2003. – 5. lpp.

123. Starptautiskā drošības politika un tiesības. – 
Bibliogr.: 188. lpp. (7 nos.). – Kopsav. angļu val. //  
LZP ekonomikas un juridiskās zinātnes galvenie 
pētījumu virzieni 2002. gadā = The main directions 
of research in economics and law sciences in 2002 
by the Latvian Council of Science / Latvijas Zinātnes 
padomes Ekonomikas un juridiskās zinātnes 
ekspertu komisija; atb. par izd. A. Sproģis. – Rīga, 
2003. – Nr. 8 (2003), 187.–188. lpp.

124. Politics and law in the context of the European 
security. – Bibliogr. in the footnotes: (39 ref.) // 
Politics and law in the context of the European 
integration: proceedings of the International 
conference 14–15 February 2003 / Baltic Centre 
for Strategic Studies, Latv. Acad. of Sciences, Law 
College ... [et a.]. – Rīga, 2003. – P. 94–112.
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2004

125. Eiropas tiesības / V. Blūzma, A. Buka, E. B. Deksnis,  
K. Jarinovska, T. Jundzis, E. Levits; red., priekšv. 
aut. T. Jundzis. – Rīga: Juridiskā koledža, 2004. – 
388 lpp.: tab. – Biblogr.: 382.–384. lpp. un norādes 
parindēs. – Ziņas par aut.: 386.–388. lpp.

 Rec.: Bergs I. “Ceļu pie lasītājiem ...” // Likums un 
Tiesības. – 6. sēj., Nr. 9 (2004), 287. lpp.: il.

 Grāmata, kas iznāk tieši laikā // Jurista Vārds. – Nr. 18 
(2004, 18. maijs), 13. lpp.)

* * *
126. Demokrātija un tiesiskums nākotnes izaicinājuma 

priekšā. – Bibliogr.: 20.–21. lpp. (35 nos.) // 
Aktuālas tiesību problēmas Eiropas integrācijas 
kontekstā: zinātniskās konferences ziņojumi [Rīgā, 
2004. gada 13. martā] / Juridiskā koledža; ar  
T. Jundža iev. – Rīga: Juridiskā koledža, 2004. – 
7.–21. lpp.

127. Drošības apdraudējumi un riski nākotnē / ar 
ziņām par aut. – Bibliogr. norādes parindēs: 
(59 nos.) // Latvija Eiropā: nākotnes vīzijas / 
Latvijas Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko 
pētījumu centrs. – Rīga, 2004. – 9.–30. lpp. 
Sk. arī Nr. 131.

128. Eiropas Savienības jaunā drošības politika un 
Baltijas valstis – Starptautiskā tiesiskā kārtība un 
drošība: jauni izaicinājumi. – Bibliogr.: 197. lpp.  
(7 nos.). – Kopsav. angļu val. // LZP ekonomikas 
un juridiskās zinātnes galvenie pētījumu virzieni  
2003. gadā = The main directions of research in 
economics and law sciences in 2003 by the Latvian 
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Council of Science / Latvijas Zinātnes padomes 
Ekonomikas un juridiskās zinātnes ekspertu 
komisija; atb. par izd. A. Sproģis. – Rīga, 2004. – 
Nr. 9 (2004), 196.–198. lpp.

129. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība: 
[2003. g.] // Latvijas Zinātņu akadēmijas 
gadagrāmata, 2004. – Rīga: Zinātne, 2004. – 187.–
[190.] lpp.

130. Novērtēšanas komisijas eksperta Tālava Jundža 
priekšlikumi Latvijas Policijas akadēmijas 
profesionālās bakalauru studiju programmas 
“Publiskās tiesības” akreditācijai // Policijas 
Akadēmijas Vēstis. – Nr. 24 (2004, 18. maijs),  
4. lpp.

131. Security threats and risks in the future / with inform. 
about auth. – Bibliogr. in the footnotes: (57 ref.) // 
Latvia in Europe: visions of the future: collection 
of articles / Baltic Center for Strategic Studies, 
Latv. Acad. of Sciences. – Rīga, 2004. – P. 9–32. 
S. a. N 127.

2005

132. Drošības un aizsardzības politika Eiropas 
Konstitūcijā. – Bibliogr.: 31.–32. lpp. (27 nos.). – 
Kopsav. angļu val. // Militārais Apskats. – Nr. 1 
(2005), 23.–32. lpp.: il.

133. Eiropas Konstitūcijas projekts: drošība un 
aizsardzība. – Bibliogr. un koment.: 4.–5. lpp.  
(38 nos.) // Jurista Vārds. – Nr. 17 (2005, 10. maijs), 
1., 3.–6. lpp.
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134. Eiropas Savienības jaunā drošības politika un 
Baltijas valstis. – Bibliogr.: 182. lpp. (4 nos.). – 
Kopsav. angļu val. // LZP ekonomikas un juridiskās 
zinātnes galvenie pētījumu virzieni 2004. gadā = 
The main directions of research in economics and 
law sciences in 2004 by the Latvian Council of 
Science / Latvijas Zinātnes padomes Ekonomikas 
un juridiskās zinātnes ekspertu komisija; atb. par 
izd. A. Sproģis. – Rīga, 2005. – Nr. 10 (2005), 181.–
182. lpp.

135. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība: 
[2004. g.] // Latvijas Zinātņu akadēmijas 
gadagrāmata, 2005. – Rīga: Zinātne, 2005. – (2005), 
190.–[193.] lpp.

136. Latvijas neatkarības atjaunošanas nevardarbīgais 
ceļš un tā starptautiski politiskā nozīme: runa 
Letonikas I kongresā: [Rīgā, 2005. gada 24. okt.]. – 
Kopsav. angļu val. // Latvijas Zinātņu Akadēmijas 
Vēstis. A d., Sociālās un humanitārās zinātnes. –  
59. sēj., Nr. 6 (2005), 55.–63. lpp.

137. Latvijas pieredze var noderēt citiem: [par 
nevardarbīgās pretošanās pieredzi totalitārajam 
režīmam Latvijā 1945.–1991. g.; pēc plenārref. 
Letonikas 1. kongresā 2005. g. 24. okt.] // Latvijas 
Vēstnesis. – Nr. 180 (2005, 10. nov.), B7. lpp.: il.; 
Nr. 181 (2005, 11. nov.), B7. lpp.

138. Latvijas valsts drošība pēc neatkarības atjauno-
šanas // No Atmodas līdz Eiropas Savienībai = From 
Awakening to the European Union / sast. M. Usenko. – 
Rīga: Tautas frontes muzejs, 2005. – 20.–22. lpp. 
Sk. arī Nr. 144.
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139. Lēta likumdošana maksā dārgi: Saeimas darbības 
pilnveidošanas iespējas un realitātes: [pēc konf. 
“Vara un tauta: tuvināšanās iespējas?” nolasītā ref. 
2005. gada 10. jūn.] // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 96 
(2005, 17. jūn.), 6. lpp.: ģīm.

140. Saeimas darbības pilnveidošanas iespējas. – 
Bibliogr. parindēs: (3 nos.) // Likums un Tiesības. – 
7. sēj., Nr. 8 (2005), 240.–241. lpp.

141. Veiksmes formula / ar īsām ziņām par aut.: 476. lpp. –  
Bibliogr.: 190. lpp. (14 nos.) // Baltijas brīvības 
ceļš: Baltijas valstu nevardarbīgas cīņas pieredze 
pasaules kontekstā / Latvijas Inteliģences apvienība; 
sast., galv. red. J. Škapars. – Rīga: Zelta grauds, 
2005. – [182.]–190. lpp.

 Sk. arī Nr. 142, 153.

142. The formula for success / with short inform. about 
auth. // The Baltic Way to freedom: non-violent 
struggle of the baltic States in a global context / 
Intelligentsia Assoc. of Latvia; comp., ed. in chief  
J. Škapars. – Rīga: Zelta grauds, 2005. – P. [208]–216. 
S. a. N 141, 153.

143. Security and defence policy in a Constitution of 
Europe. – Bibliogr. in the footnotes: (27 ref.). – 
Summ. in Latv. // First year in the European 
Union: current legal issues: proceedings of the 
International conference 29–30 April 2005 / Latv. 
Acad. of Sciences, Mykolas Romeris Univ., College 
of Law. – Rīga, 2005. – P. 65–84.
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144. Security of Latvia after regaining of the 
independence /summary/ // No Atmodas līdz 
Eiropas Savienībai = From Awakening to the 
European Union / sast. M. Usenko. – Rīga: 
Tautas frontes muzejs, 2005. – P. 77–78. 
S. a. N 138.

2006

145. Baltijas stratēģisko pētījumu centra darbība // 
Latvijas Zinātņu akadēmijas gadagrāmata, 2006. – 
Rīga: Zinātne, 2006. – (2006), 192.–[193.] lpp.

146. Eiropas Savienības aizsardzības politika: tās 
tiesiskais un institucionālais nodrošinājums. – 
Bibliogr.: 41.–42. lpp. (31 nos.). – Kopsav. angļu 
val. // Juridiskās koledžas zinātniskie raksti. – Rīga: 
Juridiskā koledža, 2006. – (2006), 30.–43. lpp.

147. Galvenie drošības riski mūsdienu globālajā pasau- 
lē: runa seminārā “Drošības izaicinājumi un NATO  
21. gadsimtā”: [2005. g. 16. sept.]. – Kopsav. angļu val. //  
Militārais Apskats. – Nr. 1 (2006), 17.–20. lpp.: il. 
Atsauce: Drēziņš A. Skaistums neglābs ne Latviju, 
ne pasauli: [par semināru “Drošības izaicinājumi 
un NATO 21. gadsimtā” Latvijas Nacionālajā 
aizsardzības akadēmijā] / tekstā stāsta arī T. Jundzis //  
Latvijas Avīze. – Nr. 254 (2006, 18. sept.), 4. lpp.

148. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība: 
[2005. g.] // Latvijas Zinātņu akadēmijas 
gadagrāmata, 2006. – Rīga: Zinātne, 2006. – (2006), 
207.–[209.] lpp.
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149. Latvijas neatkarības atjaunošanas nevardarbīgais 
ceļš un tā starptautiski politiskā nozīme. – Bibliogr. 
norādes parindēs: (34 nos.). – Kopsav. angļu val. // 
Letonikas pirmais kongress: plenārsēžu materiāli, 
Rīga, 2005. gada 24.–25. oktobris. – Rīga: Latvijas 
Zinātņu akadēmija, 2006. – 59.–74. lpp.

150. Nevardarbīgās pretošanās teorija un tās īstenošana 
Latvijā / ar īsām ziņām par aut.: 82. lpp. – Bibliogr. 
un koment.: 22. lpp. (20 nos.) // Nevardarbīgā 
pretošanās: Latvijas pieredze: rakstu, dokumentu un 
atmiņu krājums, veltīts barikāžu atceres 15. gada-
dienai / Latvijas Zinātņu akadēmija, 1991. gada 
barikāžu dalībnieku biedrība. – Rīga: Latvijas 
Zinātņu akadēmija, 2006. – 11.–22. lpp.

151. Starptautiskā un nacionālā drošība: politikas un 
tiesību mijiedarbība. – Bibliogr.: 173. lpp. (10 nos.). –  
Kopsav. angļu val. // LZP ekonomikas un juridiskās 
zinātnes galvenie pētījumu virzieni 2005. gadā = 
The main directions of research in economics and 
law sciences by the Latvian Council of Science in 
2005 / Latvijas Zinātnes padomes Ekonomikas un 
juridiskās zinātnes ekspertu komisija; atb. par izd. 
A. Sproģis. – Rīga, 2006. – Nr. 11 (2006), 172.– 
174. lpp.

152. Role of non-violent resistance in the renewal of 
indenpendence and establishment of a democratic 
regime in Latvia / with inform. about the auth. – 
Bibliogr. in the footnotes: (14 ref.) // Development 
of democracy: experience in the Baltic States 
and Taiwan: proceedings and materials of the 
International conference on 21–22 August 2006, 
in Riga, Latvia / Latv. Acad. of Science, Taiwan 
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Found. for Democracy. – Riga; Taipei: Latv. Acad. 
of Sciences; Taiwan Found. for Democracy, 2006. – 
P. 52–70.

153. Формула удачи / с краткими сведениями 
об авт. – Библиогр.: с. 229 (14 назв.) //  
Балтийский путь к свободе: опыт нена-
сильственной борьбы стран Балтии в миро- 
вом контексте / Об-ние интеллигенции 
Латвии; сост., гл. ред. Я. Шкапарс. – Рига:  
Zelta grauds, 2006. – С. [220]–229.

 См. также N 141, 142.

2007

154. Eiropas tiesības / V. Blūzma, A. Buka, E. B. Deksnis,  
K. Jarinovska, I. Jundze, T. Jundzis, E. Levits; 
red., priekšv. aut. T. Jundzis. – 2., papild. izd. –  
Rīga: Juridiskā koledža, 2007. – 627 lpp.: 
tab. – Biblogr.: 610.–623. lpp. un norādes 
parindēs. – Ziņas par aut.: 624.–627. lpp. 
Rec.: Bergs I. Mācību grāmata “Eiropas tiesī- 
bas” – papildināts izdevums // Likums un Tiesības. – 
9. sēj., Nr. 5 (2007), 157. lpp.: il.

* * *
155. Drošības un aizsardzības politika Eiropas 

Konstitūcijas projektā. – Bibliogr. norādes 
parindēs // Drošība un tiesiskums Latvijā / Latvijas 
Universitātes Filozofijas un socioloģijas institūts; 
zin. red. A. Tabuns. – Rīga, 2007. – 23.–39. lpp.

156. Edgars Jundzis – sevišķi bīstama valsts noziedznieka 
statusā: [ref. E. Jundža (1907–1986) 100. dz.d. 
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veltītajā konf. Latvijas ZA; par padomju varas 
represijām pret luterāņu mācītāju] // Svētdienas 
Rīts. – Nr. 4 (2007, 27. janv.), 9.–10. lpp.: il. 
Sk. arī: Jēzus dzīves divi posmi: [par teologa, 
valodnieka, pētnieka Edgara Jundža (1907–1986) 
doktora disertāciju “Jēzus dzīve uz sinoptiskās un 
johaneiskās tradīcijas pamata”] / I. Vītola ; ar dēla, 
akadēmiķa T. Jundža, LU prof. L. Taivana, Salaspils 
draudzes mācītājas S. Fišeres … [u.c.] koment. //  
Latvijas Avīze (Mājas Viesis). – Nr. 80 (2008,  
20. marts), 20.–22. lpp.: il.

157. Letonika – programma latviešu valodas, vēstures un 
kultūras izpētei / J. Stradiņš, M. Kūle, T. Jundzis, 
I. Jansone // Zinātne, pētniecība un inovācija 
Latvijas izaugsmei: zinātniski pētnieciskie raksti / 
Stratēģiskās analīzes komisija; zin. red. E. Grēns. – 
Rīga: Zinātne, 2007. – (Zinātniski pētnieciskie 
raksti). – [69.]–91. lpp.

158. LZA Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas 
darbs 2006. gadā // Zinātnes Vēstnesis. – 
Nr. 4 (2007, 19. febr.), [1.], 2. lpp. 
Sk. arī: Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas 
darbība / T. Jundzis, I. Tālberga // Latvijas Zinātņu 
akadēmijas gadagrāmata, 2007. – Rīga: Zinātne, 
2007. – (2007), 208.–[213.] lpp.

159. Starptautiskā un nacionālā drošība: politikas 
un tiesību mijiedarbība. – Bibliogr.: 183. lpp.  
(6 nos.). – Kopsav. angļu val. // LZP ekonomikas  
un juridiskās zinātnes galvenie pētījumu virzieni 
2006. gadā = The main directions of research in 
economics and law sciences by the Latvian Council 
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of Science in 2006 / Latvijas Zinātnes padomes 
Ekonomikas un juridiskās zinātnes ekspertu 
komisija; atb. par izd. A. Sproģis. – Rīga, 2007. – 
Nr. 12 (2007), 182.–184. lpp.

160. Legal aspects of European security and defence 
policy. – Bibliogr. in the footnotes: (26 ref.) // Third 
year within the European Union: topical problems 
in management of economics and law: proceedings 
of the International conference 27–28 April 2007 / 
Latv. Acad. of Sciences, Mykolas Romeris Univ., 
College of Law. – Rīga, 2007. – P. 206–220.

2008

161. Nevardarbīgā pretošanās: Latvijas neatkarības 
atgūšanas ceļš, 1945–1991: monogrāfija / V. Blūzma,  
T. Jundzis, J. Riekstiņš, H. Strods, Dž. Šārps; zin. 
red. T. Jundzis. – Rīga: Latvijas Zinātņu akadēmija, 
2008. – 639 lpp. – Bibliogr.: [633.]–637. lpp. (62 nos.)  
un norādes parindēs. – Personu rād.: [615.]– 
632. lpp. – Ziņas par aut.: 638.–369. lpp.

 Saturā: Baltijas valstu neatkarības atjaunošanas 
nevardarbīgais ceļš un tā starptautiski politiskā nozīme / 
T. Jundzis. – Bibliogr. norādes parindēs. – [21.]–35. lpp.
Nevardarbīgās pretošanās loma faktiskās neatkarības 
atgūšanā (1990. g. 4. maijs – 1991. g. 21. augusts) /  
T. Jundzis. – Bibliogr. norādes parindēs. – 377.–564. lpp. 
Sk. arī Nr. 171.
Inform.: Hermanis V. Latvijas neatkarība eiropeiskos 
skatpunktos: [par starptautisko konf. “Latvijas valsts 
neatkarība: ideja un realizācija” Rīga, 2008. gada 13.– 
14. nov.)] / tekstā stāsta Latvijas ZA viceprezidents  
T. Jundzis // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. – Nr. 266 (2008, 
13. nov.), 16. lpp.
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Kipere Z. Valsts neatkarība – ideja un realizācija: [par 
starptautisko konf. “Latvijas valsts neatkarība – ideja 
un realizācija” 2008. gada 13.–14. nov. un iznākušo 
monogrāfiju] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 19 (2008,  
14. nov.), [1.], 3. lpp.
Viduleja A. Notiks starptautiska Latvijas neatkarības 
vēsturei veltīta konference: [par Latvijas Kara muzeja 
un Latvijas Vēstures institūta rīkoto starptautisko konf. 
“Latvijas neatkarība: ideja un īstenošana”] / pēc G. Zemīša, 
T. Jundža inform. // Izglītība un Kultūra. – Nr. 43 (2008, 
13. nov.), 15. lpp.
Latvijas zinātnes sasniegumi 2008. gadā: [arī par 
monogrāfiju] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 2 (2009, 26. janv.), 
[1.] lpp.
Latvijas zinātnes sasniegumi 2008. gadā: [arī par 
monogrāfiju] / apkop. P. Karlsons // Brīvā Latvija 
(Londona). – Nr. 13 (2009, 28. marts/3. apr.), 5. lpp.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka). – Nr. 13 (2009, 28. marts/ 
3. apr.), 11. lpp.
Valsts pētījumu programmas “Letonika: pētījumi par 
vēsturi, valodu un kultūru” rezultatīvie rādītāji (2005–
2008): [nozīmīgāko 2008. gada zinātnes sasniegumu vidū 
arī monogrāfija par nevardarbīgo pretošanos] // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 3 (2009, 9. febr.), [1.] lpp.
Rec.: Daškevica Z. Vērtīgs pētniecības darbs // Brīvā Latvija 
(Londona). – Nr. 18 (2009, 2./8. maijs), [1.] lpp.: il.
Deksnis E. B. Nevardarbīgās pretošanās izvēle ceļā uz 
neatkarības atgūšanu // Latvijas Vēsture: jaunie un jaunākie 
laiki. – Nr. 1 (2009), 81.–83. lpp.: il.
Kipere Z. Mūsu dzīves labākais laiks. – Paraksts: Z. K. // 
Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 20 (2008., 8. dec.), 3. lpp.: il.
Treijs R. 639 lappuses par nepakļāvīgo Latviju // Neatkarīgā 
Rīta Avīze Latvijai. – Nr. 44 (2009, 21. febr.), 13. lpp.
Šneidere I. Nevardarbīgā pretošanās: Latvijas neatkarības 
atgūšanas ceļš. 1945–1991 // Latvijas Zinātņu Akadēmijas 
Vēstis. A d., Sociālās un humanitārās zinātnes. – 63. sēj., 
Nr. 1/2 (2009), 92.–94. lpp.: il.
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Žvinklis A. “Aizvadītā gadsimta 80. gadu ...”. – Bibliogr. 
norādes parindēs // Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls. – Nr. 3  
(2009), 184.–189. lpp.: il.

* * *
162. Edgars Jundzis – Svētā Toma baznīca un mācī- 

tāji / sast. V. Johansone. – Rīga: Elpa, 2008. – 165.– 
175. lpp.

163. Eiropas Savienības pārvaldes reformu tiesiskais 
nodrošinājums. – Bibliogr.: 85.–87. lpp. (47 nos.). – 
Kopsav. angļu val. // Juridiskās koledžas zinātniskie 
raksti. – Rīga: Juridiskā koledža, 2008. – (2008), 
75.–87. lpp.

164. Eiropas Savienības tiesisko pamatu nostiprinājums 
Lisabonas līgumā. – Bibliogr.: 17.–19. lpp.  
(78 nos.). – Kopsav. angļu val. // Latvijas Zinātņu 
Akadēmijas Vēstis. A d., Sociālās un humanitārās 
zinātnes. – 62. sēj., Nr. 1 (2008), 4.–20. lpp.

165. Latvijas Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko 
pētījumu centrs // Latvijas Zinātņu akadēmijas 
gadagrāmata, 2008. – Rīga: Zinātne, 2008. – (2008), 
202.–203. lpp.

166. Lisabonas līgums un Eiropas Savienības kopējās 
ārpolitikas un drošības politikas tiesiskais 
regulējums. – Bibliogr. norādes parindēs: Nr. 3–4 
(132 nos.). – Kopsav. angļu val. // Likums un 
Tiesības. – 10. sēj., Nr. 3 (2008), 66.–73. lpp.; Nr. 4 
(2008), 98.–104. lpp.

167. LZA Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība 
2007. gadā // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 6 (2008,  
18. marts), 3. lpp.
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Sk. arī: Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība /  
T. Jundzis, I. Tālberga // Latvijas Zinātņu akadēmijas 
gadagrāmata, 2008. – Rīga: Zinātne, 2008. – (2008), 221.–
[225.] lpp.

168. LZA Senātā: Lisabonas līgums un Eiropas Savienības 
konstitucionālie pamati (Tālava Jundža uzstāšanās 
tēzes LZA Senāta sēdē 2008. gada 12. februārī) // 
Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 4 (2008, 18. febr.), [1.] lpp.

169. Politisko pretspēku cīņa par varu pēc neatkarības 
pasludināšanas (1990. gada maijs – decembris) / īsa 
inform. par aut. 385. lpp. – Bibliogr.: 248.–249. lpp.  
(13 nos.) // Nevardarbīgās pretošanās loma Latvijas 
neatkarības atjaunošanā: Letonikas otrā kongresa 
sekcijas materiāli. – Rīga: Latvijas Zinātņu 
akadēmija, 2008. – 241.–249. lpp.

170. Starptautiskā un nacionālā drošība: politikas 
un tiesību mijiedarbība. – Bibliogr.: 199. lpp.  
(2 nos.). – Kopsav. angļu val. // LZP ekonomikas, 
juridiskās un vēstures zinātnes galvenie pētījumu 
virzieni 2007. gadā = The main directions of 
research in economics, law and historical sciences 
by the Latvian Council of Science in: 2007 / Latvijas 
Zinātnes padomes Humanitāro un sociālo zinātņu 
ekspertu komisija; atb. par izd. A. Sproģis. – Rīga, 
2008. – Nr. 13 (2008), 198.–199. lpp.

2009

171. Regaining independence: non-violent resistance 
in Latvia, 1945–1991 / V. Blūzma, T. Jundzis,  
J. Riekstiņš, G. Sharp, H. Strods; ed. T. Jundzis. –  



120

Riga: Latv. Acad. of Sciences, 2009. – 671 p. –  
Bibliogr.: p. [666]-669 (66 ref.) and in the 
footnotes. – Person index: p. [653]-665. – About 
auth.: p. [670]–671.

 Content: The non-violent way of restoring Baltic State 
independence, and its international political significance /  
T. Jundzis. – P. [21]–35. – Bibliogr. in the footnotes:  
(18 ref.).

 The role of non-violent resistance in the struggle to achieve full 
independence (4 May 1990 – 21 August 1991) / T. Jundzis. –  
P. [401]–614. – Bibliogr. in the footnotes: (403 ref.).

 S. a. N 161.
 Rev.: Latest publications // Humanities and Social Sciences. 

Latvia Latvia towards a knowledge-based society: culture, 
education and security aspects. – Vol. 17, N 3 (2009),  
p. 452–453: ill.

* * *
172. Drošības politiskie un tiesiskie risinājumi 

ekonomiskās krīzes apstākļos: [ref. Baltijas 
kriminoloģiskajā konf. “Sabiedrība. Cilvēks. Drošība. 
2009”]. – Bibliogr. norādes parindēs: (26 nos.). –  
Kopsav. angļu, kr. val // Globālā krīze: kriminālo 
realitāšu aprises: starptautiskais zinātnisko darbu 
krājums: par Baltijas kriminologu konferences 
“Sabiedrība. Cilvēks. Drošība. 2009” materiāliem: 
2009. gada 2.–3. aprīlī, Rīgā, Latvijā = Global crisis: 
the profiles of criminal realities: an International 
collection of papers = Глобальный кризис: контуры 
криминальных реалий: международный сборник 
научных трудов: по материалам Балтийской 
криминологической конференции “Общество. 
Человек. Безопасность. 2009”, 2–3 апреля 2009 г.,  
Рига / Baltijas Starptautiskā akadēmija. – Rīga:  Balti- 
jas Starptautiskā akadēmija, 2009. – 14.–23. lpp.
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173. Ekonomiskās krīzes ģeopolitiskās konsekvences un 
ietekme uz starptautisko un nacionālo drošību //  
Starptautiskā zinātniskā konference “Drošības 
nostiprināšanas problēmas krīzes apstākļos”: 
programma un tēzes, Rīgā, 2009. gada 16. sept.= 
International scientific conference “Security 
consolidation problems under crisis: conditions: 
programme and abstracts, Riga, September 16, 2009 /  
Rīgas Stradiņa universitāte. Juridiskā fakultāte; 
Latvijas Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko 
pētījumu centrs, Nord Academy (Igaunija) ... [u.c.]; 
sast. A. Vilks. – Rīga, 2009. – 14. lpp.

 Inform.: Diskusija par valsts un sabiedrības drošību: [par 
starptautisko zinātnisko konf. “Drošības nostiprināšanas 
problēmas krīzes apstākļos” Rīgas Stradiņa universitātē] / 
L. Pāvils; pēc Latvijas Zinātņu akadēmijas viceprezidenta  
T. Jundža, Igaunijas Iekšlietu ministrijas pārstāvja R. Pullata,  
Rīgas Stradiņa universitātes Juridiskās fakultātes dekāna 
p. i. A. Vilka inform. // Jurista Vārds. – Nr. 38 (2009,  
22. sept.), 13. lpp.

174. Gatavojamies Letonikas III kongresam // Latvijas 
Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A d., Sociālās un 
humanitārās zinātnes. – 63. sēj., Nr. 3/4 (2009),  
65. lpp.

175. Latvija Eiropas Savienībā: ekonomikas un kultūras 
mijiedarbība zināšanu sabiedrības veidošanā /  
R. Karnīte, M. Kūle, T. Jundzis ... [u.c.]. – Bibliogr.: 
83.–86. lpp // LZP ekonomikas, juridiskās un 
vēstures zinātnes galvenie pētījumu virzieni  
2008. gadā = The main directions of research in 
economics, law and historical sciences by the 
Latvian Council of Science in: 2008 / Latvijas 
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Zinātnes padomes Humanitāro un sociālo zinātņu 
ekspertu komisija; atb. par izd. A. Sproģis. – Rīga, 
2009. – Nr. 14 (2009), 80.–86. lpp.

176. Latvijas Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko 
pētījumu centrs // Latvijas Zinātņu akadēmijas 
gadagrāmata, 2009. – Rīga: Zinātne, 2009. – (2009), 
152. lpp. – CD-ROM. – Pieejams: http://www.lza.
lv/images/stories/LZA_GG_2009.pdf.

177. Nacionālās drošības riski ekonomiskās krīzes 
apstākļos. – Bibliogr.: 12.–13. lpp. (47 nos.). – 
Kopsav. angļu val. // Latvijas Zinātņu Akadēmijas 
Vēstis. A d., Sociālās un humanitārās zinātnes. –  
63. sēj., Nr. 1/2 (2009), 5.–14. lpp.
T. p. izd.: Militārais Apskats. – Nr. 1 (2009), 2.–8. lpp.

178. Nevardarbīgās pretošanās loma Latvijas neatkarības 
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cieniga-gramata-pie-mums.html.
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 Jundzis T. Braukt vai nebraukt uz Maskavu?: [par 
darba vizīti M. I. Rudomino vārdā nos. Krievijas Valsts 
Ārzemju lit. bibliotēkā 2014. gada 16. apr., kā arī rakstu 
krāj. “Latvieši un Latvija” prezentāciju un dāvinājumu] // 
Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 9 (2014, 12. maijs), [1.] lpp.: il.

 Kā radies vārds Latvija // Brīvā Latvija (Londona). – Nr. 9 
(2014, 1./7. marts), 3. lpp.: ģīm.

 Kā radies vārds Latvija // Laiks (Ņujorka). – Nr. 9 (2014, 
1./7. marts), 9. lpp.: ģīm.

 Kesnere R. Nule iznākušais pētījums – jau bibliogrāfisks 
retums / tekstā stāsta T. Jundzis // Diena. – Nr. 49 (2014, 
11. marts), 9. lpp.: il. – Pieejams arī elektroniskais resurss: 
http://www.diena.lv/latvija/zinas/nule-iznakusais-petijums-
latviesi-un-latvija-jau-bibliografisks-retums-14047540.

 Kots M. M. “Valsts pētījumu programmas ...”. – Bibliogr. 
parindēs: (16 nos.) // Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls. – 
Nr. 4 (2014), 189.–196. lpp.: il.

 Latvijas vēstniecībā Gruzijā notiek izdevuma “Latvieši 
un Latvija” prezentācija [Elektroniskais resurss] / inform. 
sagat. Latvijas Republikas vēstniecība Gruzijā. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: http://
www.leta.lv/archive; http://www.mfa.gov.lv/georgia/
aktualitates/35983–latvijas-vestnieciba-gruzija-notiek-
izdevuma-latviesi-un-latvija-prezentacija/.

 Par Ministru kabineta balvas piešķiršanu: Rīgā, 2014. gada  
22. oktobrī (prot. Nr. 57 34. §): [akadēmiskā rakstu 
krājuma redakcijas kolēģijai par būtisku devumu 
starpnozaru disciplīnas letonikas attīstībā: Ministru 
kabineta rīkojums Nr. 591]. – Paraksts: L. Straujuma,  
I. Druviete // Latvijas Vēstnesis [Tiešsaistes izdevums]. – 
(2014, 23. okt.). – Pieejams: https://www.vestnesis.lv/
op/2014/210.11?search=on.

 Piešķirtas Ministru kabineta balvas / LETA // Latvija 
Amerikā (Toronto). – Nr. 43 (2014, 1. nov.), 11. lpp.

 Spārītis O. Vai Latvijas Republikas vadītāji apzinās, ka tai 
ir vajadzīga zinātne un zinātnieki?: LZA prezidenta Ojāra 
Spārīša ievadvārdi akadēmisko rakstu krājuma “Latvieši 
un Latvija” atvēršanas svētkos 2014. gada 17. februārī // 
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Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 4 (2014, 24. febr.), [1.] lpp.: il.
 Sprūde V. “Latvieši un Latvija” bez sūdzēšanās: Latvijas 

enciklopēdijas vietā pagaidām – vien akadēmiskie raksti //  
Latvijas Avīze. – Nr. 35 (2014, 19. febr.), [1.], 4. lpp.: 
il. – Pieejams arī elektroniskais resurss: http://www.la.lv/
latviesi-un-latvija-bez-sudzesanas/.

 Stradiņš J. Vai Latvijas Republikai ir vajadzīgi zinātnieki?: 
[arī par Letonikas vietu Latvijā un “Latvieši un Latvija”] // 
Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 2 (2012, 27. janv.), 2.–3. lpp.

 Broks J. Latvieši un Latvija starp letoniku un letonistiku. 
(Apskati) // Akadēmiskā Dzīve. – Nr. 51 (2014/2015), 127.–
140. lpp

 Sprūde V. Vēsturnieki grib “tikt pie cilvēka”: ko vēsturnieki 
grasās piedāvāt Valsts pētījumu programmai 2014.–2017. ga- 
dam // Latvijas Avīze. – Nr. 72 (2014, 11. apr.), 8. lpp.

 Jāņa Stradiņa redakcijā izdots nozīmīgs akadēmisko rakstu 
krājums “Latvieši un Latvija” [Elektroniskais resurss]. – 
Tiešsaistes pakalpojums. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.
URL: http://www.focus.lv/kultura/literatura/jana-stradina-
redakcija-izdots-nozimigs-akademisko-rakstu-krajums-
latviesi-un-latvija.

 Stradiņš J. Līdz šim nebijis izdevums: [referāts krājuma 
atvēršanās dienā] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 4 (2014,  
24. febr.), 2., 4. lpp.

 Stradiņš J. Par akadēmisko rakstu krājumu “Latvieši 
un Latvija”: [no galv. red. ziņojuma LZA konf. rakstu 
atvēršanas svētkos 2014. gada 17. febr.] // Rīgas Laiks. – 
Nr. 10 (2014, okt.), 22.–25. lpp.: il.

 Vēsture kā cietoksnis, altāris un piemineklis: diskusija 
par Latvijas Zinātņu akadēmijas izdevumu “Latvieši un 
Latvija”, Rīga: LZA, 2013 / A. Rītups, E. Liniņš, G. Strenga, 
I. Gundare, D. Hanovs // Rīgas Laiks. – Nr. 10 (2014, okt.), 
[26.]–33. lpp.: il.

 Vilcāne V. Izdots apjomīgs rakstu krājums par latviešiem 
un Latviju [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: http://
www.lvportals.lv/visi/likumi-prakse/261018–izdots-
apjomigs-rakstu-krajums-par-latviesiem-un-latviju/.
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 Zone I. “Nekas nav tikai melns vai balts”: akadēmiķis  
J. Stradiņš aicina uz nācijas garīgo un fizisko atdzimšanu: 
[par L. Blauas grām. un J. Stradiņa rediģētās enciklopēdijas 
“Latvieši un Latvija” prezentācijas pasākumu Viesītē 
2014. gada 21. febr.] / tekstā stāsta L. Blaua, J. Stradiņš, 
J. Visockis // Brīvā Daugava. – Nr. 26 (2014, 4. marts),  
6. lpp.: il.

 Jankowiak M. “In 2013 in Riga ...” . – Biblogr. in 
the footnotes and the end of the article // Acta Baltico-
Slavica. – Vol. 38 (2014), p. 315–322. – Doi: http://dx.doi.
org/10.11649/abs.2014.018.

 Major scientific events in Latvia, 2011–2013: December 
2013: [about four-volume academic collected articles Latvieši 
un Latvija] // Latvian Academy of Science: yearbook,  
2014. – Rīga: Zinātne, 2014. – [2011/2014], p. [56].

 On 14 February 2014, presentation on the four-volume 
academic collected articles “The Latvians and Latvia” 
was organized // Latvian Academy of Sciences: yearbook, 
2014. – Rīga: Zinātne, 2014. – [2011/2014], ill. materials 
after p. 48, p. 82, 84.

 Зоне И. “Hичто не бывает только черным или белым”: 
академик Я. Страдиньш призывает к духовному 
и физическому возрoждению нации / в тексте 
рассказывает Л. Блауа, Я. Страдиньш, Ю. Высоцкис // 
Брива Даугава. – N 19 (7 марта 2014), с.4: ил.

 2014. gada zinātniskie sasniegumi Latvijā: [teorētiskajās 
zinātnēs arī akadēmiskais izd. “Latvieši un Latvija”, 
Latvijas zinātnieku jaunākie atzinumi par latviešiem kā 
nāciju un Latviju kā valsti] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 1 
(2015, 12. janv.), 2. lpp.

 Godināti 12 labākie aizvadītā gada sasniegumi Latvijas 
zinātnē [Elektroniskais resurss]: Latvijas Zinātņu akadēmija 
(LZA) pirmdien svinīgā pasākumā nosauca 12 labākos pērnā 
gada sasniegumus Latvijas zinātnē: [2015. gada 19. janv. 
J. Stradiņš par akadēmisko četrsējumu izd. “Latvieši un 
Latvija”] / BNS. – Tiešsaistes pakalpojums. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW.URL: http://www.delfi.lv/news/national/
politics/godinati-12–labakie-aizvadita-gada-sasniegumi-
latvijas-zinatne.d?id=45473328.
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 LZA nosauktie 2014. gada Latvijas zinātnes sasniegumi 
un to autori: [teorētiskajās zinātnēs arī akadēmiskais izd. 
“Latvieši un Latvija”] // Latvijas Avīze. – Nr. 7 (2015,  
13. janv.), 4.–5. lpp.

 Plašākais pētījums par Latviju un latviešiem // Laiks 
(Ņujorka). – Nr. 7 (2015, 14./20. febr.), 3. lpp.: il.

 Šiliņš J. Zinātnes rēgs Latvijā: [viedoklis par 
vēstures un pārējo zinātņu stāvokli Latvijā sakarā 
ar akadēmisko rakstu iznākšanu] // Domuzīme. –  
Nr. 1 (2015), 37. lpp.

 Zellis K. Latvieši un Latvija. – Bibliogr.: 107. lpp (2 nos.) //  
Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A d., Sociālās un 
humanitārās zinātnes. – 69. sēj., Nr. 5/6 (2015), 104.– 
107. lpp.: il.

284. Letonikas piektais kongress: Rīga, 2013. gada 
28.–30. oktobris: plenārsēžu materiāli / red. kol.: 
J. Stradiņš (priekšsēdētājs), M. Kūle, T. Jundzis, 
A. Andronovs ... [u.c.]. – Rīga: Latvijas Zinātņu 
akadēmija, 2013. – 389, [1] lpp.: diagr., sh., tab. – 
Bibliogr. norādes parindēs. – Kopsav. angļu val.

285. Nevardarbīgā pretošanās: Latvijas neatkarības 
atgūšana (1945–1991) dokumentos. – Rīga: Latvijas 
Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko pētījumu 
centrs, 2013. – Dokumentu tulk. angļu val. –

 1. sēj.: Nevardarbīgā pretošanās padomju okupācijas 
režīmam: (1945–1985) / sast. H. Strods, J. Riekstiņš; 
zin. red. T. Jundzis. – 290 lpp.: tab. – Bibliogr. norādes 
parindēs. – Personu rād.: 278.–290. lpp.

 2. sēj.: Atmodas laiks (1986. gada jūlijs – 1990. gada maija 
sākums) / sast. V. Blūzma; zin. red. T. Jundzis. – Rīga: 
Latvijas Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko pētījumu 
centrs, 2015. – 413 lpp. – Bibliogr. norādes parindēs. – 
Personu rād.: 391.–412. lpp.

 3. sēj.: Pārejas periods: (1990. gada 4. maijs – 1991. gada 
21. augusts) / sast., zin. red. T. Jundzis. – Rīga: Latvijas 
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Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko pētījumu centrs, 
2015. – 239 lpp. – Bibliogr. norādes parindēs. – Personu 
rād.: 231.–238. lpp.

2014

286. Latvijas Republikas Satversmes komentāri. Ievads.  
I nodaļa, Vispārējie noteikumi / zin. vad. R. Balodis; 
zin. redkol.: J. Briede, A. Endziņš, T. Jundzis, 
G. Kūtris ... [u.c.]. – Rīga: Latvijas Vēstnesis, 
2014. – 430 lpp.: il., faksimili. – Bibliogr.: 362.–
424. lpp. un norādes parindēs. – Par aut.: 425.–430. 
lpp. – Kopsav. angļu val.

287. The Baltic States in the European Union: ten years 
as member states: proceedings of the International 
conference 25–26 April 2014 / Latv. Acad. of 
Sciences, Mykolas Romeris Univ., Riga Stradiņš 
Univ., College of Law; sci. rev.: T. Jundzis,  
V. Justickis, E. B. Deksnis; foreword by T. Jundzis. – 
Rīga, 2014. – 151, [1] p.: ill., diagr., tab. – Bibliogr. 
in the footnotes. – Summ. in Latv., Lith. and Russ.

2015

287a. Nacionālo bruņoto spēku 20 gadu vēstures 
konferences (2014. gada 27. novembris) referātu 
krājums / atb. red. E. Engīzers; redkol.: T. Jundzis, 
Ē. Jēkabsons, J. Ciganovs ... [u.c.]. – Rīga: 
Nacionālās aizsardzības akadēmijas Drošības un 
stratēģiskās pētniecības centrs, 2015. – 159 lpp.: 
diagr., il., kartes. – Bibliogr. norādes parindēs. – 
Kopsav. angļu val. – Pieejams: http://doc.mod.
gov.lv/lv/gramatas/NBSref/files/assets/basic-html/
page88.html.
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288. Vietējo padomju loma Latvijas neatkarības 
atgūšanā: raksti, atmiņas, dokumenti un fotogrā-
fijas / zin. red., priekšv. T. Jundzis. – Rīga: Latvijas 
Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko pētījumu 
centrs, 2015. – 239 lpp.: il., faksimili.

2016

289. Zinātnes Vēstnesis: Latvijas Zinātnes padomes, 
Latvijas Zinātņu akadēmijas un Latvijas zinātnieku 
savienības laikraksts / red. padome: T. Jundzis 
(vadītājs), B. Rivža, P. Trapencieris ... [u.c.]; 
red. Z. Kipere. – Rīga, 1989–   . – 2016–   . 
2016. – Nr. 11–.

290. Twenty-five years of renewed Latvia, Lithuania, and 
Estonia: experience of the Baltic States in Europe: 
International scientific conference, Riga, Latvia, 
22 April 2016 / Latv. Acad. of Sciences Baltic 
Center for Strategic Studies ; sci. rev.: T. Jundzis, 
V. Justickis, E. B. Deksnis ... [et a.]; foreword by 
T. Jundzis. – Riga, 2016. – 190, [1] p.: diagr., tab. – 
Bibliogr. in the footnotes. – Summ. in Latv., French., 
Est., Lith., Russ. and German.
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2017

291. Latvija un latvieši: akadēmiskie raksti. – 
Rīga: Latvijas Zinātņu akadēmija, 2017. – 
2 sējumos latviešu, angļu, krievu valodās. 
Saturā: Latvijas neatkarības atgūšana / T. Jundzis. 
Latvija – Eiropas Savienības un NATO dalībvalsts /  
T. Jundzis, E. B. Deksnis.

 Latvija – PSRS karabāze un padonju militāri 
rūpnieciskā kompleksa sastāvdaļa / T. Jundzis, 
I. Upmalis.

 Pretošanās nacistiskajam un padomju režīmam 
Latvijā, 1940–1985 / T. Jundzis, Z. Turčinskis. 
Sagatavošanā.
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Tālava Jundža oponētie  
promocijas darbi

2000

292. Lazdiņš J. Privāttiesību ģenēze un evolūcija 
Latvijā (X–XX gs.): promocijai izvirzīto darbu 
kopsavilkums = Genesis and evolution of private 
law in Latvia (10th–20th century): summary  
of papers proposed for promotion / J. Lazdiņš;  
Latvijas Universitāte. Juridiskā fakultāte; darba 
vad. E. Meļķīsis; rec.: D. A. Lēbers, R. Apsītis,  
T. Jundzis. – Rīga, 2000. – 54 lpp. – Bibliogr.:  
25. lpp. (11 nos.). – Teksts paral. latv. un angļu val.

293. Lazdiņš J. Privāttiesību ģenēze un evolūcija 
Latvijā (X–XX gs.): promocijai izvirzīto darbu 
kopsavilkums / J. Lazdiņš; Latvijas Universitāte. 
Juridiskā fakultāte; [darba vad. E. Meļķīsis; rec.:  
D. A. Lēbers, R. Apsītis, T. Jundzis]. – Rīga, 2000. – 
146 lp.

2003

294. Iļjanova D. *Vispārējo tiesību principu aksioloģiskie 
un funkcionālie aspekti Latvijas tiesiskās sistēmas 
transformācijā: promocijas darbs tiesību zinātņu 
doktora grāda iegūšanai / D. Iļjanova; Latvijas 
Universitāte. Juridiskā fakultāte. Tiesību teorijas 
un vēstures katedra; zin. konsult. E. Meļķīsis; rec. 
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R. Apsītis, T. Jundzis, D. A. Lēbers. – Rīga, 2003. – 
175 lp.

295. Kalniņš V. Korupcijas novēršanas politikas 
analīze: institucionālie pretkorupcijas instrumenti 
Latvijā: promocijas iesniegto darbu kopsavilkums /  
V. Kalniņš; Latvijas Universitāte. Sociālo zinātņu 
fakultāte. Politikas zinātnes nodaļa; zin. vad.  
F. Rajevska; [rec. A. Pabriks, T. Jundzis, N. Muiž-
nieks]. – Rīga, 2003. – 36 lp. – Bibliogr.: 34.–35. lp. 
un norādes parindēs (53 nos.). – Datordruka.

296. Kalniņš V. Korupcijas novēršanas politikas analīze: 
institucionālie pretkorupcijas instrumenti Latvijā: 
promocijas darbs / V. Kalniņš; Latvijas Universitāte. 
Sociālo zinātņu fakultāte. Politikas zinātnes nodaļa; 
zin. vad. F. Rajevska; [rec. A. Pabriks, T. Jundzis, 
N. Muižnieks]. – Rīga, 2003. – Dal. pag. [402] lp.: 
tab. – Bibliogr. norādes parindēs.

2005

297. Kalniņa A. Cilvēkdrošība Latvijā: apdraudējumi 
un drošības avoti: promocijas darba kopsavil- 
kums = Human security in Latvia: threats and 
sources of security: summary of doctoral thesis / 
A. Kalniņa; Latvijas Universitāte. Sociālo zinātņu 
fakultāte. Socioloģijas nod.; zin. vad. B. Zepa; rec.: 
T. Jundzis, S. Seņkāne, A. Zobena. – Rīga, 2005. – 
56 lpp. – Bibliogr.: 46.–55. lpp.

298. Kalniņa A. Cilvēkdrošība Latvijā: apdraudējumi 
un drošības avoti: promocijas darbs doktora 
grāda iegūšanai socioloģijā / A. Kalniņa; Latvijas 
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Universitāte. Sociālo zinātņu fakultāte. Socioloģijas 
nod.; zin. vad. B. Zepa; rec.: T. Jundzis, S. Seņkāne, 
A. Zobena, R. Kārkliņa. – Rīga, 2005. – 201 lp.: 
tab. – Bibliogr.: 172.–183. lp.

299. * Neimanis J. Tiesību tālākveidošanas konstitu-
cionālie un metodoloģiskie problēmjautājumi:  
promocijas darbs [Dr. iur. zinātniskā grāda iegūša-
nai] / J. Neimanis; Latvijas Universitāte. Juridiskā 
fakultāte; darba vad. S. Osipova; rec.: A. Endziņš, 
T. Jundzis, P. Jarvelaids. – Rīga, 2005. – 174 lp.

2009

300. *Beikmanis J. Operatīvā informācijas analīze 
noziegumu atklāšanā: promocijas darbs juridisko 
zinātņu doktora grāda iegūšanai / J. Beikmanis; 
Latvijas Policijas akadēmija; rec.: A. Vilks,  
T. Jundzis, V. Zahars. – Rīga, 2009.

301. Teivāns-Treinovskis J. Probācijas dienesta 
darbības pilnveidošanas problēmas Latvijā: 
promocijas darba (disertācijas) kopsavilkums 
juridisko zinātņu doktora zinātniskā grāda 
iegūšanai / J. Teivāns-Treinovskis; Latvijas Policijas 
akadēmija; [darba vad. V. Zahars]; ofic. rec.:  
J. Ivančiks, J. Načisčionis, T. Jundzis. – Rīga, 
2009. – 18 lpp. – Bibliogr.: 7. lpp. (6 nos.).

302. Teivāns-Treinovskis J. Probācijas dienesta darbī-
bas pilnveidošanas problēmas Latvijā: promocijas 
darbs (disertācija) / J. Teivāns-Treinovskis; Latvijas 
Policijas akadēmija. Krimināltiesību katedra; dar-
ba vad. V. Zahars; [ofic. rec.: J. Ivančiks, J. Načis- 
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čionis, T. Jundzis]. – Rīga, 2009. – 217 lp.: diagr., 
tab. – Bibliogr.: 183.–193. lp.

303. Teyvan-Treynovskis J. The problems of enhancing 
the probation service activity in Latvia: synopsis 
of the dissertation (the doctor paper) for obtaining 
the scientific degree of doctor of laws / J. Teyvan-
Treynovskis; The Police Acad. of Latvia; [supervisor 
V. Zahars]; ofic. rev.: J. Ivanchiks, J. Nachischionis, 
T. Jundzis. – Riga, 2009. – 20 p. – Bibliogr.: p. 7–8 
(6 ref.).

304. Тейван-Трейновский Я. Проблемы совер-
шенствования деятельности службы пробации 
в Латвии: автореферат промоционной работы 
(диссертации) на соискание ученой степени 
доктора юридических наук / Я. Тейван-
Трейновский; Aкад. nолиции Латвии; [науч. 
рук. В. Захар]; офиц. опоненты: Я. Иванчик,  
Я. Начисчионис, Т. Юндзис. – Рига, 2009. – 21 с.

2010

305. Jarinovska K. Informācijas atklātības princips 
un tā galējā robeža: teorijas īstenošana praksē: 
promocijas darba kopsavilkums / K. Jarinovska; 
Latvijas Universitāte; darba vad. R. Balodis; [rec.: 
N. Reich, T. Jundzis, J. Bojārs]. – Rīga, 2010. –  
33 lpp. – Bibliogr.: 29.–33. lpp. (27 nos.).

306. Jarinovska K. Informācijas atklātības princips 
un tā galējā robeža: teorijas īstenošana praksē: 
promocijas darbs / K. Jarinovska; Latvijas 
Universitāte; darba vad. R. Balodis; [rec.:  
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N. Reich, T. Jundzis, J. Bojārs]. – Rīga, 2010. –  
268 p. – Bibliogr.: 237.–268. lp. un norādes parindēs 
(578 nos.).

307. Jarinovska K. Freedom of information and its 
ultimate margin: translating theory to reality: 
summary of dissertation / K. Jarinovska; Univ. 
of Latvia; supervisor R. Balodis; [rev.: N. Reich,  
T. Jundzis, J. Bojārs]. – Riga, 2010. – 36 p. – 
Bibliogr.: p. 31–36 (28 ref.).

2011

308. Žiemelis V. The development of prosecutor’s offi-
ce: from legislative to constitutional institution = 
Prokuratūros raida Lietuvoje: nuo ordinarino iki 
konstitucinio instituto: summary of doctoral dis-
sertation: social sciences, law (01 S) / V. Žiemelis; 
Mykolo Romerio Univ.; mokslinis konsultantas  
V. Sinkevičius; pirmininkas J. Žilys; nariai: T. Jun-
dzis, A. Abramavičius, V. E. Kurapka, V. Vaičai-
tis. – Vilnius, 2011. – 42 p. – Bibliogr.: p. 21, 41  
(3 pavad.).

309. Žiemelis V. Prokuratūros raida Lietuvoje: nuo 
ordinarino iki konstitucinio instituto: daktaro 
disertacija: socialiniai mokslai, teise (01 S) /  
V. Žiemelis; Mykolo Romerio Univ.; [mokslinis 
konsultantas V. Sinkevičius; pirmininkas J. Žilys; 
nariai: T. Jundzis, A. Abramavičius, V. E. Kurapka, 
V. Vaičaitis]. – Vilnius: Baltijos kopija, 2011. –  
258, [1] p.: diagr., revised transl. of the summ.  
21 p. – Bibliogr.: p. 221–238 (212 pavad.) ir 
išnašose. – Santr. angl.
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2012

310. Gulbis R. Programmatūras civiltiesiskās apgrozības 
tiesiskie aspekti: promocijas darba kopsavilkums 
doktora grāda iegūšanai jurudiskās zinātnes nozarē, 
apakšnozare: civiltiesības / R. Gulbis; Latvijas 
Universitāte. Juridiskā fakultāte; zin. vad. J. Rozen-
felds; rec.: T. Jundzis, N. Forgo, T. Hērens. – Rīga, 
2012. – 24 lpp. – Bibliogr.: 23.–24. lpp. (26 nos.).

311. Gulbis R. Programmatūras civiltiesiskās apgrozības 
tiesiskie aspekti: promocijas darbs / R. Gulbis; 
Latvijas Universitāte. Juridiskā fakultāte; darba 
vad. J. Rozenfelds; [rec.: T. Jundzis, N. Forgo,  
T. Hērens]. – Rīga, 2012. – 216 lp. – Bibliogr.: 199.–
216. lp. un norādes prindēs (688 nos.). – Kopsav. 
angļu, vācu val.

312. Stucka A. Latvijas pašvaldību sistēmas 
pilnveidošanas aktuālie valststiesību jautājumi: 
promocijas darba kopsavilkums doktora grāda 
iegūšanai Juridiskās zinātnes nozarē, valststiesību 
apakšnozarē / A. Stucka; Latvijas Universitāte. 
Juridiskā fakultāte; zin. vad. R. Balodis; rec.:  
T. Jundzis, J. Načisčionis, S. Žerārs. – Rīga, 2012. – 
23 lpp. – Bibliogr.: 23. lpp. (8 nos.) un norādes 
parindēs.

313. Stucka A. Latvijas pašvaldību sistēmas 
pilnveidošanas aktuālie valststiesību jautājumi: 
promocijas darbs / A. Stucka; Latvijas Universitāte. 
Juridiskā fakultāte; darba vad. R. Balodis; [rec.:  
T. Jundzis, J. Načisčionis, S. Žerārs]. – Rīga, 
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2012. – 233 lp. – Bibliogr.: 218.–233. lp. un norādes 
parindēs (706 nos.). – Kopsav. angļu, vācu, kr. val.

314. Gulbis R. Rechtliche Aspekte des zivilrechtlichen 
Verkehrs der Software: Zusammenfassung der 
Promotionsarbeit zur Erlangung des Doktorgrades 
im Fachbereich Rechtswissenschaft, Branche: 
Zivilrecht / R. Gulbis; Univ. Lettlands. Juristische 
Fakultät; Doktorvater J. Rozenfelds; rev.:  
T. Jundzis, N. Forgó, T. Hoeren. – Riga, 2012. –  
28 p. – Bibliogr.: p. 27–28 (26 ref.).

315. Stucka A. Current public law issues in the 
improvement of Latvian local government system: 
Phd thesis summary to carn a Doctoral degree in 
public law / A. Stucka; Univ. of Latvia. Fac. of 
Law; Phd thesis mentor R. Balodis; rev.: T. Jundzis,  
J. Načisčionis, S. Guérard. – Rīga, 2012. – 24 p. – 
Bibliogr.: p. 23–24 (8 ref.) and in the footnotes.

2013

316. Buka A. Prejudiciālie nolēmumi Eiropas Savienībā: 
aktuālākie problēmjautājumi un tiesiskā regulējuma 
pilnveidošanas iespējas: promocijas darba 
kopsavilkums doktora grāda iegūšanai tiesību 
zinātņu nozarē, apakšnozare: starptautiskās tiesī- 
bas / A. Buka; Latvijas Universitāte. Juridiskā 
fakultāte; zin. vad. A. Kučs; rec.: T. Jundzis, J. Briede,  
T. Schmitz. – Rīga, 2013. – 36 lpp. – Bibliogr.: 
33.–35. lpp. un norādes parindēs.

317. Buka A. Prejudiciālie nolēmumi Eiropas Savienībā: 
aktuālākie problēmjautājumi un tiesiskā regulējuma 
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pilnveidošanas iespējas / A. Buka; Latvijas Uni-
versitāte. Juridiskā fakultāte; zin. vad. A. Kučs; 
[rec.: T. Jundzis, J. Briede, T. Schmitz]. – Rīga, 
2013. – 229 lp. – Bibliogr.: 201.–228. lp. un norādes 
parindēs - Anotācija angļu, kr. val.

318. Buka A. Preliminary rulings in the European Union: 
topical problems and possibilities to improve legal 
regulation: summary of doctoral thesis submitted 
for the degree of doctor of legal science. Subfield: 
internatioanl law / A. Buka; Univ. of Latvia. Fac. 
of Law; supervisor A. Kučs; rev.: T. Jundzis,  
J. Briede, T. Schmitz. – Rīga, 2013. – 36 p. – Bibliogr.:  
p. 33–35 and in the footnotes.

2014

319. Gabrieljans A. Eitanāzijas fenomens krimināltiesis-
kajā, kriminoloģiskajā un medicīniski bioloģiskajā 
aspektā: promocijas darba kopsavilkums tiesību 
doktora znātniskā grāda iegūšanai. Specialitāte – 
juridiskās zinātnes, apakšnozare – krimināltiesības / 
A. Gabrielyan. Rīgas Stradiņa universitāte; zin. vad. 
V. Zahars, J. Vētra; ofic. rec.: S. Kaija, T. Jundzis,  
V. Justickis. – Rīga, 2014. – 76 lpp. – Bibliogr.: 
61.–76. lpp. (251 nos.).

320. Gabrieljans A. Eitanāzijas fenomens krimināltiesis-
kajā, kriminoloģiskajā un medicīniski bioloģiskajā 
aspektā: promocijas darbs tiesību doktora znātniskā 
grāda iegūšanai. Specialitāte – juridiskās zinātnes, 
apakšnozare – krimināltiesības / A. Gabrielyan. 
Rīgas Stradiņa universitāte; zin. vad. V. Zahars,  
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J. Vētra; [ofic. rec.: S. Kaija, T. Jundzis, V. Justic-
kis]. – Rīga, 2014. – 241 lpp.: diagr., tab. – Biblio-
gr.: 212.–227. lpp. (251 nos.) un norādes parindēs 
(289 nos.). – Kopsav. angļu val.

321. Gabrieljans A. The phenoman of euthanasia 
in criminal-legal, criminological and medical-
biological aspect: summary of the doctoral thesis 
for obtaining the degree of a doctor in the field of 
legal science. Speciality – legal sciences, subfield – 
criminal law / A. Gabrielyan. Riga Stradins 
university; research supervisors V. Zahars, J. Vētra; 
offic. rev.: S. Kaija, T. Jundzis, V. Justickis. – Riga, 
2014. – 75 p. – Bibliogr.: pp. 60–74 (251 ref.).

2015

322. Kunigėlytė-Žiūkienė B. Valstybių teisių perėmimas, 
neteisėti teritorinai pokyčiai ir pilietybė: daktaro 
disertacija: socialiniai mokslai, teisė (01 S) / 
B. Kunigėlytė-Žiūkienė; Mykolo Romerio Univ.; 
[mokslinis vadovas J. Žilinskas; pirmininkas S. 
Katuoka; nariai: L. Biekša, L. Jakulevičienė, T. 
Jundzis, D. Žalimas. – Vilnius, 2015. – 193, [1] 
p. – Bibliogr.: p. 131–156, 172, 191 ir išnašose. – 
Santr. angl., liet.
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Tālava Jundža  
populārzinātniskie raksti  

un dažāda satura publikācijas

1983

323. Jauns – sliņķis, vecs – zaglis: [par atsevišķu pilsoņu 
izvairīšanos no sabiedriski derīga darba, pret para-
zītisku dzīvesveidu] // Cīņa. – Nr. 268 (1983,  
23. nov.), 2. lpp.

324. Ražots šodien, nosūtīts vakar: [par pārskatu datu 
sagrozījumiem vilnas izstrādājumu r/a “Rīgas 
tekstils”] // Cīņa. – Nr. 50 (1983, 2. marts), 2. lpp. 
Atsauce: Mazura S. Par “bumbu ar laika degli” //  
Cīņa. – Nr. 58 (1983, 12. marts), 2. lpp. 
Klimkāne A. Sprāgusi “bumba ar laika degli” // 
Cīņa. – Nr. 260 (1984, 13. nov.), 3. lpp.

1987

325. Kad darījumi pārvēršas noziegumos // Lauku 
Dzīve. – Nr. 2 (1987), 13. lpp.

1988

326. Būs Latvijas Juristu biedrība! // Padomju Jaunatne. – 
Nr. 215 (1988, 11. nov.), 3. lpp.

327. Būt vai nebūt Latvijas juristu asociācijai? / T. Jun- 
dzis, D. Seps, M. Kazmers, F. Frīdenberga, V. Rožu-
kalns // Padomju Jaunatne. – Nr. 178 (1988, 16. sept.),  
3. lpp.
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328. Ceļi un krustceļi: [Latvijas Olimpiskās komitejas 
atjaunošanas rīcības komitejas preses konf.] /  
V. Baltiņš, A. Vrubļevskis, T. Jundzis, Ē. Kehris 
... [u.c.] // Sports. – Nr. 174 (1988, 2. nov.), [1.],  
4. lpp.: il.

329. Juristi mūsu laikam // Cīņa. – Nr. 282 (1988,  
9. dec.), 3. lpp.

330. Kādai jābūt olimpiskajai komitejai?: [sakarā ar 
Latvijas Olimpiskās komitejas atjaunošanu] // 
Padomju Jaunatne. – Nr. 214 (1988, 10. nov.), 2. lpp.

331. Olimpiskā kustība un pilsonība: [sakarā ar Latvijas 
Olimpiskās komitejas atjaunošanu] // Sports. –  
Nr. 171 (1988, 29. okt.), [1.], 3. lpp.

332. Padomju varas tiesības un to realizēšana republi-
kā. – (1. un 2. jūnijs. Radošo savienību plēnums) //  
Literatūra un Māksla. – Nr. 27/28 (1988, 1. jūl.),  
12. lpp.: ģīm.

1989

333. Atklāta vēstule Latvijas PSR Augstākās padomes 
Prezidijam un Latvijas PSR prokuroram // Padomju 
Jaunatne. – Nr. 25 (1989, 4. febr.), 2. lpp.

334. Būt aizstāvēm: [sakarā ar Latvijas Republikas AP 
darbības galveno virzienu koncepcijas projektu] // 
Cīņa. – Nr. 78 (1989, 4. apr.), 2. lpp.

335. Juristu spēku tiesiskai valstij: [par PSRS Juristu 
savienības dibināšanas kongresu Maskavā 1989. g. 
jūn.] // Cīņa. – Nr. 214 (1989, 17. sept.), [1.] lpp.
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336. Kad vēlēsim Augstāko padomi // Padomju 
Jaunatne. – Nr. 118 (1989, 21. jūn.), [1.] lpp.

337. Konstitucionālā uzraudzība: tiesa vai komiteja?: 
[sakarā ar LPSR likumprojektu “Par Latvijas 
PSR Konstitūcijas (Pamatlikuma) grozījumiem 
un papildinājumiem” un “Par Latvijas PSR 
Tautas deputātu vēlēšanām” apspriešanu] //  
Cīņa. – Nr. 227 (1989, 3. okt.), 2. lpp.

 Rec.: Matusevičs F. Ja tomēr konstitucionālās uzraudzības 
komiteja? // Padomju Jaunatne. – Nr. 191 (1989, 5. okt.), 
[1.] lpp.

338. Latvijas Juristu biedrības paziņojums / V. Birkavs, 
J. Bojārs, T. Jundzis ... [u.c.] // Padomju Jaunatne. – 
Nr. 66 (1989, 6. apr.), [1.] lpp.

339. Latvijas juristu foruma rezolūcija / V. Šubrovskis, 
T. Jundzis // Padomju Jaunatne. – Nr. 117 (1989,  
20. jūl.), [1.] lpp.

340. Pārdomas pēc sesijas: [sakarā ar LPSR 11. sasau-
kuma AP 12. sesiju 1989. g. jūl.] // Padomju 
Jaunatne. – Nr. 151 (1989, 8. aug.), [1.] lpp.

341. “Pēdējā laikā ne ...”: [debates sakarā ar J. Vagra ref. 
LPSR 11. sasaukuma AP 13. sesijā 1989. g. rudenī] //  
Cīņa. – Nr. 259 (1989, 12. nov.), [1.] lpp.

342. Prezidentam – Latvijas tautas mandātu: [sakarā 
ar Latvijas Juristu biedrības priekšlikumu 
par LPSR prezidenta vēlēšanām] // Padomju 
Jaunatne. – Nr. 189 (1989, 3. okt.), 2. lpp. 
T. p. izd.: Cīņa. – Nr. 225 (1989, 30. sept.), 2. lpp.
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343. Tautas apspriešanai // Padomju Jaunatne. – Nr. 131 
(1989, 11. jūl.), [1.] lpp.

344. Vai bargi sodi samazinās noziedzību?: [par PSRS 
un savienoto republiku Kriminālās likumdošanas 
pamatu projekta apspriešanu] // Padomju Jaunatne. – 
Nr. 26 (1989, 7. febr.), [1.] lpp.

345. “В последнее время ...”: [о разработке проектов 
новой редакции Конституции Латв. ССР]. – 
(Прении по докладу Я. Я. Вагриса) // Советская 
Латвия. – N 260 (14 нояб. 1989), с. 2.

346. Президенту – мандат народа Латвии: [о зако- 
нопроекте о прямых выборах Президента 
Латв. ССР и соответствующих изменениях 
Конституции Латв. ССР, созд. О-вом юристов 
Латвии] // Советская Латвия. – N 225 (30 сент. 
1989), с. 3.

1990

347. Borisa Pugo vadībā tiks centralizēta iekšlietu 
sistēma: [par bijušā LKP CK pirmā sekretāra  
B. Pugo iecelšanu par PSRS iekšlietu ministru] /  
K. Seržants; tekstā arī T. Jundža viedoklis //  
Diena. – Nr. 4 (1990, 5. dec.), [1.] lpp.: il. 
Sk. arī Nr . 351.

348. Cik likumīgs būs pilsoņu kongress?: [sakarā ar 
Latvijas Republikas pilsoņu komiteju darbību] // 
Lauku Avīze. – Nr. 12 (1990, 23. marts), 8.–9. lpp.

349. Kongresā darbosies četras sekcijas: Juridisko 
institūciju: [par pirmo Pasaules latviešu juristu 
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kongresu 1990. gada 8.–13. okt. Rīgā; juridisko 
institūciju sekcijā: T. Jundzis (vad.), Dz. Janaus 
(ASV), J. Karlsons (ASV)] // Latvijas Jurists. –  
Nr. 10 (1990, 5. okt.), 2. lpp.

350. Krīzes nav, draudi ir: [Latvijas Republikas AP otrā 
sesija, Rīgā 3. sept.; no deputātu preses konf.] /  
A. Krastiņš, I. Bišers, M. Vulfsons, T. Jundzis; 
pierakst. M. Ducmanis // Neatkarīgā Cīņa. – Nr. 53 
(1990, 27. nov.), [209.] lpp.

351. Под руководством Бориса Пуго будет 
централизована система МВД: [в связи с 
назначением на пост министра внутренних дел 
СССР бывшего секретаря ЦК КП Латвии Б. Пуго] /  
К. Сержантс; в тексте высказывается также  
Т. Юндзис // Диена. – N 4 (5 дек. 1990), с. [1.]: ил. 
См. также N 347.

1991

352. Armijas objekti Latvijā / J. Maršāns; pēc 
Latvijas Republikas AP Iekšlietu un aizsardzības 
komisijas priekšsēdētāja T. Jundža inform. //  
Diena. – Nr. 215 (1991, 5. nov.). [1.] lpp.

 Atsauce: Lembergs A. Atklāta vēstule Latvijas Republikas 
AP deputātam T. Jundzim: [sakarā ar nodokļu iekasēšanu 
no karaspēka daļām] //Diena. – Nr. 220 (1991, 12. nov.),  
2. lpp.

 T. p. izd.: Ventas Balss. – Nr. 179 (1991, 12. nov.), 2. lpp.
 Лембергс А. Открытое письмо депутату Верховного 

Совета Латвийской Республики Т. Юндзису // Диена. – 
N 220 (12 нояб. 1991), с. 2.

 Также в тзд.: Вентас Балсс. – N 179 (12 нояб. 1991), с. 2.
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353. Domājot par Latvijas aizsardzību: [par PSRS 
karaspēka izvešanu no Latvijas] // Diena. – Nr. 185 
(1991, 24. sept.), 2. lpp.

 Sk. arī Nr. 363.

354. Jundzis: laiks veidot valsts aizsardzības spēkus: 
[stāsta Latvijas Republikas AP Aizsardzības un 
iekšlietu komisijas priekšsēdētājs] / T. Jundzis; 
pierakst. U. Vidauskis // Diena. – Nr. 200 (1991, 
15. okt.), [1.], 4. lpp.

 Sk. arī Nr. 366.

355. Kā nodrošināt kārtību?: [par tiesībsargājošo iestāžu 
darbības problēmām republikā] // Diena. – Nr. 40 
(1991, 28. febr.), 2. lpp.

 Sk. arī Nr. 364.

356. Kāpēc [OMON] uzbrūk Latvijas muitai? / J. Dom-
burs; tekstā stāsta Muitas departamenta direktors 
A. Saliņš, Latvijas Republikas AP Aizsardzības 
un iekšlietu komisijas priekšsēdētājs T. Jundzis // 
Atmoda. – Nr. 25 (1991, 27. jūn.), 16. lpp.: il.

357. Milicija vai policija?: [sakarā ar likumprojektu “Par 
policiju”] // Diena. – Nr. 53 (1991, 19. marts), [1.] lpp. 
Sk. arī Nr. 365.

358. Oktobrī sākas iesaukums valsts dienestā: [stāsta 
Latvijas Republikas AP Aizsardzības un iekšlietu 
komisijas priekšsēdētājs] / T. Jundzis; pierakst.  
L. Krapāne // Diena. – Nr. 183 (1991, 20. sept.), 
[1.] lpp.
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359. Pagaidām esam pārāk nabagi ...: neliels atskats uz 
Pasaules latviešu juristu kongresu / stāsta: E. Levits, 
G. Zemribo, T. Jundzis ... [u.c.]; mater. apkop. 
A. Dravnieks // Temīda. – Nr. 1 (1991), [14.]– 
16. lpp.: il.

360. “Paralēlo varas struktūru taktika”: [par OMON 
vienībām Latvijā] / mater. sagat. J. Domburs. – 
(Lielais zirneklis un dažas tā ekstremitātes) // 
Atmoda. – Nr. 26 (1991, 4. jūl.), 8. lpp.

361. Top likumprojekts par Latvijas policiju: [sakarā ar 
likumprojektu “Par policiju”] // Latvijas Jurists. – 
Nr. 3 (1991, marts), 2. lpp.

362. Trīs dienas novembrī: [par LTF 4. kongresu 
1991. gada 15.–17. nov.] / tekstā stāsta kongresa 
delegāti: J. Dinevičs, T. Jundzis, V. Zariņš ... [u.c.];  
mater. apkop. M. Kaspars // Rīgas Balss. – Nr. 164 
(1991, 19. nov.), [1.]–2. lpp.: il.

 Sk. arī Nr. 366.

363. Думая о защите Латвии // Диена. – N 185  
(24 сент. 1991), с. 2.

 См. также N 353.

364. Как обеспечить порядок? // Диена. – N 40  
(28 февр. 1991), с. 2.

 См. также N 355.

365. Милиция или полиция? // Диена. – N 53 (19 марта 
1991), с. [1].

 См. также N 357.
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366. Три дня в ноябре / в тексте рассказывают делегаты 
4 конгреса НФЛ: Я. Диневич, Т. Юндзис,  
В. Зариньш ... [и др.]; матер. подгот. М. Каспарс // 
Ригас Балсс. – N 164 (19 нояб. 1991), с. [1]–2: ил. 
См. также N 362.

367. Юндзис: “Пора создавать силы государственной 
обороны” / Т. Юндзис; записал У. Видаускис //  
Диена. – N 200 (15 окт. 1991), с. [1].

 См. также N 354.

1992

368. Aizsardzības ministrs T. Jundzis par baltiešu 
sadarbību // Laiks (Ņujorka). – Nr. 44 (1992,  
30. maijs), [1.] lpp.

369. Atdzimst Latvijas robeža: [par Latvijas Republikas 
robežapsardzi] // Neatkarīgā Cīņa. – Nr. 132/133 
(1992, 22. aug.), 2. lpp.: il.

370. Bruņotie spēki Latvijā / J. Maršāns; pēc T. Jundža,  
J. Baškera inform. // Diena. – Nr. 12 (1992,  
18. janv.), [1.] lpp.

 Sk. arī Nr. 377.

371. Krievijas militārā doktrīna pauž agrāko laiku garu: 
[sakarā ar Krievijas militārās doktrīnas projekta 
apspriešanu starptautiskajā seminārā Maskavā  
1992. gada 13.–15. jūn.] / K. Seržants; tekstā stāsta  
T. Jundzis // Diena. – Nr. 137 (1992, 28. jūl.), [1.] lpp. 
Sk. arī Nr. 376.
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372. Latviešu karavīriem // Latvijas Jaunatne. – Nr. 181 
(1992, 21. aug.), [1.] lpp.

373. Latviešu karavīru mātēm: [aizsardzības ministra 
apsveikums Mātes dienā] // Diena. – Nr. 84 (1992, 
9. maijs), 4. lpp.: il.

 Sk. arī Nr. 379
 T. p. izd.: Latvijas Jaunatne. – Nr. 95 (1992, 9. maijs), [1.] lpp.

374. Vai aizkulišu sarunas ar komercmilitāristiem?: 
[sakarā ar Kaļiningradā reģistrētā koncerna “Ruso-
Balt West” aktivitātēm Krievijas armijas īpašumu 
izpārdošanā] / Dz. Medenis; tekstā stāsta Baltijas 
jūras kara flotes virspavēlnieka pirmais vietnieks 
V. Kravčenko, Latvijas Republikas aizsardzības 
ministrs T. Jundzis, valsts ministrs J. Dinevičs //  
Diena. – Nr. 19 (1992, 29. janv.), [1.] lpp. 
Sk. arī Nr. 378.

375. Valstsvīri nav vienisprātis par čekistiem: [par 
bijušo LPSR Valsts drošības komitejas speciālistu 
izmantošanas problēmām] / L. Krapāne; tekstā 
stāsta Latvijas Republikas aizsardzības ministrs  
T. Jundzis, Ģ. Kristovskis, A. Borovkovs ... [u.c.] // 
Diena. – Nr. 7 (1992, 11. janv.), [1.] lpp.

376. Военная доктрина России выдержана в духе 
прежних лет / К. Сержантс; в тексте рассказывает 
Т. Юндзис // Диена. – N 137 (28 июля 1992), с. [1]. 
См. также N 371.

377. Государственные вооруженные силы Латвии / 
Я. Маршанс; по информ. Т. Юндзиса, Я. Баш-
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керса // Диена. – N 12 (18 янв. 1992), с. [1], 8. 
См. также N 370.

378. Закулисные переговоры коммерческих мили-
таристов / Дз. Меденис; в тексте рассказывают 
В. Кравченко, Я. Диневич, Т. Юндзис // Диена. – 
N 19 (29 янв. 1992), с. [1]: портр.

 См. также N 374.

379. Матерям латышских солдат // Диена. – N 84  
(9 мая 1992), с. 4: ил.

 См. также N 373.

1993

380. Bija laiks darbam, nu laiks pārdomām: mēs 
nedrīkstam aizmirst valdību, kas darbu sākusi 
padomju laikā, bet beigusi – neatkarīgā Lat-
vijā: [atskats uz paveikto] / V. Zaķis; stāsta: 
T. Jundzis, R. Pauls, A. Piebalgs ... [u.c.] // 
Diena. – Nr. 138 (1993, 10. jūl.), 3. lpp.: ģīm. 
Sk. arī Nr. 383.

381. Kāpēc Latvijai vajadzīga armija? // Diena. – Nr. 39 
(1993, 26. febr.), 2. lpp.

382. Krievu tanku brigāde Dobelē un Ādažos: Latvijas 
aizsardzības ministra paziņojums // Austrālijas 
Latvietis. – Nr. 2164 (1993, 26. febr.), [1.] lpp. 
T. p. izd.: Latvija Amerikā. – Nr. 12 (1993, 20. marts),  
5. lpp.
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383. Временное правительство сложило полномочия: 
мы не должны забывать правительство , которое 
начало свою работу в советское время, а 
завершило – в независимой Латвии / В. Закис; 
рассказывают: Т. Юндзис, Р. Паулс, А. Пиебалгс ... 
[и др.] // Диена. – N 138 (10 июля 1993), с. 3: портр. 
См. также N 380.

1994

384. Baltijas jūra kā ekonomiskās un politiskās 
sadarbības reģions: [par t. p. nos. konf. Niborgā, 
Dānijā 1994. gada sept.] // Tautas Atmoda. – Nr. 1 
(1994, nov.), 12. lpp.

385. Baltijas stratēģisko pētījumu centra pirmais darba 
gads // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 19 (1994, nov.), 
[1.] lpp.

386. Latvijas drošības problēmas: [Uzstāšanās Baltijas 
stratēģisko pētījumu centra diskusijā – atref.] // 
Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 6 (1994, marts), 3. lpp.

387. Manfrēds Verners: (1934–1994) // Diena. – Nr. 191 
(1994, 18. aug.), 2. lpp.: il.

 Sk. arī Nr. 388.

388. Манфред Вернер: (1934–1994) // Диена. – N 191 
(18 авг. 1994), с. 2: ил.

 См. также N 387.
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1995

389. Augusta mācības: [par 1991. gada augusta puču Latvi-
jā] // Rīgas Balss. – Nr. 163 (1995, 22. aug.), 2. lpp.: il. 
Sk. arī Nr. 391.

390. Saeimas Aizsardzības un iekšlietu komisijā: [par 
aizvadīto periodu] / stāsta: T. Jundzis, P. Simsons, 
I. Silārs, A. Līgotnis; pierakst. L. Lakuča // Tēvijas 
Sargs. – Nr. 10 (1995, aug.), 2. lpp.: il.

391. Уроки августа: [в связи с событиями авг. 1991 г.] //  
Ригас Балсс. – N 163 (22 авг. 1995), с. 2: ил. 
См. также N 389.

1996

392. Kā ievēlēt tautai atbildīgu Saeimu? / T. Jundzis,  
U. Augstkalns // Tautas Atmoda. – Nr. 20 (1996, 
nov.), 3.–4. lpp.: il.

393. Kā ievēlēt tautai atbildīgu Saeimu?: Tālava 
Jundža, LZA Baltijas stratēģiskā pētījumu centra 
direktora, Kristīgās Tautas partijas priekšsēdētāja 
runas fragmenti Latvijas Inteliģences apvienības 
konferencē: [“Valsts un pilsoniskā sabiedrība” 
1996. gada 26. okt.] // Neatkarīgā Rīta Avīze. – Nr. 267  
(1996, 13. nov.), 2. lpp.: ģīm.

394. Par Saeimas pieņemto Deklarāciju par Latvijas 
okupāciju: [Ārpusparlamenta partiju koordinācijas 
padomes vēstule]. – Paraksts: T. Jundzis, A. Māliņš, 
R. Jaunušāns, B. Pelse, M. Dambekalne // Latvijas 
Vēstnesis. – Nr. 151 (1996, 10. sept.), 7. lpp.
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395. Sakarā ar valdības nodomiem atcelt “īres griestus”: 
Kristīgās Tautas partijas valdes paziņojums // Tautas 
Atmoda. – Nr. 21 (1996, dec.), 5. lpp.

396. Vai valdībai būs pamats svinēt 18. novembri?: 
Kristīgās Tautas partijas valdes paziņojums // Tautas 
Atmoda. – Nr. 21 (1996, dec.), 6. lpp.

397. Vairāk nekā 3 000 kartīšu jeb Sabiedrisko orga-
nizāciju sektors valstī: [par sektora attīstību] /  
I. Blūzma; tekstā stāsta T. Jundzis, V. Tērauda // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. – Nr. 243 (1996, 16. okt.), 
6. lpp.

398. Vāks parakstus jauna vēlēšanu likuma atbalstam: 
[sakarā ar konf. “Valsts un pilsoniskā sabiedrība” 
1996. gada okt.; tekstā arī Kristīgās Tautas partijas 
priekšsēdētāja T. Jundža viedoklis] / R. Meļņiks //  
Rīgas Balss. – Nr. 212 (1996, 28. okt.), 4. lpp. 
Sk. arī Nr. 399.

399. Сближая общество и государство: [в тексте 
также мнение председателя Христианской 
Hародной партии Т. Юндзиса] / Р. Мельник //  
Ригас Балсс. – N 212 (28 окт. 1996), с. 4. 
См. также N 398.

1997

400. Aizsardzības ministra Tālava Jundža uzruna NBS 
Mobilo strēlnieku Mācību centrā: 16. novembrī – 
jaunkareivju zvēresta pieņemšanas dienā // Tēvijas 
Sargs. – Nr. 22 (1997, 16./30. nov.), [1.] lpp.
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401. Armija pārmaiņu un izvēles priekšā / T. Trams; 
pēc T. Jundža, G. Ābola inform. // Neatkarīgā Rīta 
Avīze. – Nr. 183 (1997, 9. aug.), 2. lpp.: il.

402. Asfaltbetona rūpnīca nevajadzīga / I. Igaune; tekstā 
stāsta Rīgas Domes deputāts T. Jundzis // Dienas 
Bizness. – Nr. 90 (1997, 4. jūn.), 6. lpp.

403. Jundzis: būs problēmas ar Igauniju un Lietuvu: 
[par aizsardzības budžetu 1998. gadam] / K. Plam-
še // Diena. – Nr. 283 (1997, 4. dec.), [1.] lpp. 
Sk. arī Nr . 419.

404. “Lasītāju vērtējumam tiek ...”: [priekšvārds, 1997. ga- 
da vasarā] // Kristīgā demokrātija: rūpēties par 
sevi, uzņemties atbildību par savu rīcību, rīkoties 
pēc paša iniciatīvas / KDJS. – Rīga, 1997. – 9.– 
10. lpp.: ģīm.

405. Latvija pret Krieviju vērš tehnisko izlūkošanu / BNS; 
pēc T. Jundža inform. // Vakara Ziņas. – Nr. 275  
(1997, 26. nov.), 2. lpp.: il.

406. Latvijas – tātad mūsu drošības labad: [stāsta aiz-
sardzības ministrs, KDS/KTP priekšsēdētājs] // 
Tautas Atmoda. – Nr. 24 (1997, okt.), 4. lpp.: il.

407. “Latvijas armijā pašreiz kārtības nav un tik drīz 
nebūs” / A. Ozols; tekstā stāsta aizsardzības ministrs 
T. Jundzis // Fokuss. – Nr. 7 (1997, 30. jūn./6. jūl.), 
[20.–21.] lpp.: il.

408. Latvijas drošība ir kopīga atbildība / V. Birkavs,  
T. Jundzis // Diena. – Nr. 229 (1997, 1. okt.), 2. lpp. 
Sk. arī Nr. 417.
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409. LZA Baltijas stratēģisko pētījumu centrs: darba 
galvenie virzieni un rezultāti (1995.–1997. g.) // 
Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 11 (1997, 9. jūn.), [1.] lpp.

410. Militārpersonu izdienas pensiju likums: 
likumprojekts. – Paraksts: Aizsardzības ministrs  
T. Jundzis, 1997. g. 1. sept. // Latvijas Vēstnesis. – 
Nr. 272/273 (1997, 17. okt.), 5.–6. lpp.

411. Nevis demokrātija ir slikta, bet gan politiķi, kas 
to negrib pilnveidot: [Kristīgās Tautas partijas 
priekšsēdētāja viedoklis] // Tautas Atmoda. –  
Nr. 22 (1997, janv.), 3.–4. lpp.

412. Partija, politiķi, problēmas: informācija pārdomām: 
[par 7. Saeimas vēlēšanu kampaņas sākumu] // 
Tautas Atmoda. – Nr. 25 (1997, nov.), 4. lpp.: il., 
diagr.

413. Pie rūgtās kafijas: [par piemiņas brīdi, veltītu 
kritušajiem kadetiem cīņās pret Bermonta karaspēku 
pie Vareļu mājām 1919. gadā.] / A. Kļaviņš; 
tekstā stāsta arī T. Jundzis // Tēvijas Sargs (Piel. 
“Karavīram”; Nr. 48). – Nr. 23 (1997, 1./31. dec.), 
2. lpp.: il.

414. Pirmais Zemessardzes izlaidums Aizkrauklē / A. Rik-
veilis; tekstā arī Latvijas Republikas aizsardzības 
ministra T. Jundža uzruna // Tēvijas Sargs. – Nr. 12 
(1997, 17./30. jūn.), 4. lpp.: il.

415. Uz kristīgām vērtībām orientētās partijas lemj 
par apvienošanos: informācija presei par Latvijas 
kristīgo demokrātu savienības un Kristīgās Tautas 
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partijas sarunām / P. Kļaviņš, T. Jundzis // Tautas 
Atmoda. – Nr. 23 (1997, jūn.), 2. lpp.: il.

416. Visvairāk naudas trūkst armijai un veselības 
aprūpei / B. Melnace; tekstā stāsta arī T. Jundzis // 
Diena. – Nr. 218 (1997, 18. sept.), [1.], 6. lpp.: ģīm. 
Sk. arī Nr. 418.

417. Безопасность Латвии – это общая от-
ветственность / В. Биркавс, Т. Юндзис // 
Диена. – N 230 (2 окт. 1997), с. 2.

 См. также N 408.

418. Больше всего денег не хватает армии и 
здравоохранению / Б. Мелнаце; в тексте 
рассказывает также Т. Юндзис // Диена. – N 219 
(19 сент. 1997), с. 5: портр.

 См. также N 416.

419. Юндзис: будут проблемы с соседями / К. Плам- 
ше // Диена. – N 284 (5 дек. 1997), с. 3. 
См. также N 403.

1998

420. Būs krīzes vadības sistēma: [par ASV un Baltijas 
valstu partnerības komisijas plenārsēdi Rīgā  
1998. gada jūl.] // Neatkarīgā Rīta Avīze. – Nr. 158 
(1998, 10. jūl.), [1.] lpp.

 Sk. arī: Latvijas neatkarībai un drošībai – amerikāņu 
militārais atbalsts: ASV un Baltijas valstu partnerības harta 
darbībā / tekstā Latvijas Republikas aizsardzības ministra 
T. Jundža un ASV aizsardzības sekretāra palīga pirmā 
vietnieka F. Smita uzruna // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 127 
(1998, 7. maijs), [1.], 6. lpp.: il.
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421. Cik maksā valsts aizsardzība? // Diena. – Nr. 207 
(1998, 5. sept.), 12. lpp.: il., diagr.

422. Ielūgums virsniekiem: Pasaules 2. latviešu virsnieku 
saiets Rīgā // Austrālijas Latvietis. – Nr. 2404 (1998, 
13. marts), [1.], 2. lpp.

423. Jundzis aizstāv valsts aizsardzības plānu / BNS // 
Vakara Ziņas. – Nr. 13 (1998, 16. janv.), 6. lpp.: il.

424. Karavīra mātei: [apsveikums Mātes dienā] // Latvijas 
Vēstnesis. – Nr. 128/129 (1998, 8. maijs), 3. lpp. 
T. p. izd.: Diena. – Nr. 107 (1998, 9. maijs), 2. lpp.

425. Kristīgi demokrātiskā savienība (KDS): partijas 
programma // Latvija Amerikā (Toronto). – Nr. 38 
(1998, 26. sept.), 11. lpp.

426. Kristīgie demokrāti atbalsta ārsta Andra Kristona 
rīcību: [sakarā ar Liepājas prettuberkolozes galvenā 
ārsta publicētajiem slimnieku vārdiem] // Jaunā 
Avīze. – Nr. 13 (1998, 16. janv.), 2. lpp.

427. Latvijas Tautas frontei – 10!: [par gatavošanos 
jubilejas pasākumiem un konf.] / D. Īvāns, R. Ra-
žuks, U. Augstkalns, T. Jundzis // Neatkarīgā Rīta 
Avīze. – Nr. 95 (1998, 24. apr.), 5. lpp.

428. Mūsu Zemessardzei – septiņi gadi: [uzruna Nacio-
nālo bruņotos spēku komandieru sanāksmē par godu 
Latvijas Republikas Zemessardzes izveidošanas 
7. gadadienai] / T. Jundzis; mater. sagat. R. Jaksona //  
Latvijas Vēstnesis. – Nr. 243/244 (1998, 25. aug.), 
3. lpp.: il.
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429. Noziedzību apkaros kopīgi: [sakarā ar triju Baltijas 
valstu iekšlietu ministru parakstīto vienošanos 
par sadarbību] / I. Veģe; tekstā stāsta Latvijas 
Republikas iekšlietu ministra pienākumu izpildītājs 
T. Jundzis // Jaunā Avīze. – Nr. 98 (1998, 29. apr.), 
6. lpp.: il.

429a. Par Krievijas TV 25. martā iecerēto raidījumu: 
[Kristīgi demokrātiskās savienības Centrālās valdes 
atklāta vēstule Krievijas Sabiedriskās TV raidījuma 
“Brīnumu lauks” vadītājam L. Jakubovičam sakarā 
ar komunistiskā terora upuru piemiņas dienu 
Latvijā]. – Paraksts: T. Jundzis // Latvijas Vēstnesis. –  
Nr. 66 (1998, 12. marts), 3. lpp.

430. Par Latvijas Nacionālo bruņoto spēku attīstības 
stratēģiju // Diena. – Nr. 1 (1998, 2. janv.), 9. lpp.: tab. 
Sk. arī Nr. 434.

431. Par visu mūsu drošību – Baltijā un Ziemeļvalstīs: 
[sakarā ar Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
aizsardzības ministru tikšanos Oslo] / mater. sagat. 
M. Ģeibaks // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 155/156 
(1998, 28. maijs), 7. lpp.: il.

432. Tālavs Jundzis: “Tās nebija bērnu spēles”: [sakarā 
ar 1991. gada janvāra barikāžu piemiņas pasākumu 
Iekšlietu ministrijā] / S. Cīrule // Jaunā Avīze. –  
Nr. 12 (1998, 15. janv.), 8. lpp.

433. Zemessardzes mācības: [par Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku kaujas gatavības pārbaudi brigādes 
līmenī] / L. Bērziņa; tekstā stāsta J. Baškers,  
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T. Jundzis, A. Ozoliņš ... [u.c.] // Tēvijas Sargs. –  
Nr. 17 (1998, 1./16. sept.), [4.]. lpp.: il.

434. О стратегии развития национальных воору-
женных сил // Диена. – N 3 (5 янв. 1998), с. 4: таб. 
См. также N 430.

435. “Хотим в НАТО!”: вчера Кабинет министров 
еще раз подтвердил желание сделать Латвию 
натовской страной / А. Мамыкин; в тексте 
мнение Т. Юндзиса // СМ. – N 138 (17 июня 
1998), с. [1].

1999

436. Армия двойного назначения: [о конф. 
“Нетрадиционное применение вооруженных 
сил” в Риге] / Н. Кабанов; в тексте рассказывает 
Т. Юндзис // СМ. – N 28 (4 февр. 1999), с. 3: ил.

437. Планы на членство: Латвия еще не вступила в 
НАТО, но ее лучшие умы уже думают над тем, 
что бы предложить будущим союзникам: [в связи 
с вступлением Латвии в НАТО] / А. Портнов, 
В. Мараховский; в тексте мнение Т. Юндзиса // 
Час. – N 158 (12 июля 1999), с. 3: ил.

2000

438. Neatkarība – “kā maigi dzelošs rožu krūms”: 
konference “4. maija Deklarācija. Latvija ceļā 
uz demokrātisku valsti” 3. maijā Dailes teātrī /  
D. Īvāns, A. Gorbunovs, T. Jundzis ... [u.c.]; 
pierakst. A. Mukāne // Izglītība un Kultūra. – Nr. 19  
(2000, 11. maijs), 8.–10. lpp.: il.
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439. Pētījumi par tiesību, integrācijas un drošības 
stratēģiju: [par Baltijas stratēģisko pētījumu centra 
darbības galvenajiem virzieniem] // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 10 (2000, 22. maijs), 2. lpp.

440. Vai tomēr Krievijas veto?: [par Baltijas valstu 
iekļaušanu NATO] // Neatkarīgā Rīta Avīze. –  
Nr. 266 (2000, 13. nov.), 2. lpp.

2001

441. Aizsardzības koncepcija jāuzlabo: [sakarā ar Latvijas 
Republikas Saeimas apstiprināto valsts aizsardzības 
koncepciju] / I. Āboliņš, A. Rutkēvičs; ar T. Jundža 
u.c. koment. // Neatkarīgā Rīta Avīze. – Nr. 226 
(2001, 26. sept.), 3. lpp.

442. Akmentiņi Eiropas drošības politikā: [par Eiropas 
drošības un aizsardzības iniciatīvas īstenošanu] //  
Neatkarīgā Rīta Avīze. – Nr. 3 (2001, 4. janv.),  
2. lpp.

443. Atsauksmes par Koncepciju ombuda institūcijas 
ieviešanai Latvijā: [no Latvijas Republikas Saeimas 
frakciju pārstāvju atsauksmēm] / J. Krūmiņš, T. Jun-
dzis // Likums un Tiesības. – 3. sēj., Nr. 4 (2001), 
98. lpp.

444. Barikādes un vara: [par 1991. gada janv. notikumiem 
Rīgā] / R. Valters; tekstā stāsta T. Jundzis // Lauku 
Avīze (Mājas Viesis). – Nr. 8 (2001, 20. janv.),  
13. lpp.: il.

445. Kad nu redzam barikāžu otru pusi: [bijušā Latvijas 
Republikas AP Aizsardzības komisijas vadītāja 
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runa] // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 8 (2001, 16. janv.) 
4. lpp.: il.

446. Ķīnas Tautas ārlietu institūta delegācija Latvijas 
Zinātņu akadēmijā: [2001. gada 26.–29. sept.] / 
Z. Kipere; tekstā T. Jundža konf. atstāsts, tēzes. – 
Paraksts: Z. K. // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 16 (2001, 
8. okt.), [1.] lpp.

447. LTF III sasaukuma Domes sēdes protokols: Rīgā 
1991. gada 12. janvārī / J. Dinevičs, J. Rukšāns,  
T. Jundzis ...[u.c.]; mater. sagat. A. Sproģis // Lat-
vijas Vēstnesis. – Nr. 9 (2001, 18. janv.), 5. lpp.: il.

448. Nedrīkst lolot tikai zinātnes praktiskos aspektus: 
[par Latvijas ZA pilnsapulci 2001. gada 29. nov.; 
pilnsapulces dalībnieku runu izklāsts] / J. Stradiņš,  
J. Ekmanis, T. Jundzis ... [u.c.]; pierakst. A. Mukāne //  
Izglītība un Kultūra. – Nr. 49/50 (2001, 6. dec.),  
2. lpp.

449. Par koledžas vietu augstākajā izglītībā un darba 
tirgū: [semināra “Koledžas izglītība kā pirmā līmeņa 
profesionālā augstākā izglītība” dalībnieku runu 
izklāsts] / B. Rivža, I. Knēts, T. Jundzis ... [u.c.] //  
Izglītība un Kultūra. – Nr. 23 (2001, 31. maijs),  
3. lpp.: il.

2002

450. Britu akadēmijas simtgades konferencē // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 14 (2002, 9. sept.), 2. lpp.
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451. Zinātnes attīstības stratēģijai: [par paplašināto LZA 
Prezidija sēdi 2002. gada 25. sept.] / I. Tālberga; 
tekstā arī LZA HSZN priekšsēdētāja T. Jundža 
viedoklis. – Paraksts: I. T. // Zinātnes Vēstnesis. – 
Nr. 16 (2002, 7. okt.), [1.] lpp.

2003

452. Baltijas atbalsts ASV – likumsakarīgs: [par dažādu 
valstu nostāju jautājumā par iespējamo karadarbību 
Irākā] / S. Jemberga; tekstā stāsta arī T. Jundzis // 
Diena. – Nr. 28 (2003, 3. febr.), 4. lpp.

 Sk. arī: Sakāpinātie pārmetumi par kara zābaku gatavo-
šanu – nevietā: [sakarā ar valsts amatpersonu izteikto 
viedokli par Latvijas nostāju Irākas jautājumā] / B. Lulle; 
tekstā stāsta arī T. Jundzis // Neatkarīgā Rīta Avīze. –  
Nr. 36 (2003, 12. febr.), 3. lpp.

453. Juridiskā koledža: [par studiju iespējām] // Izglītība 
un Kultūra (Iel. “Latvijas Koledžu asociācija”). – 
Nr. 20 (2003, 15. maijs), 10. lpp.

 Sk. arī: Jurists bez darba nepaliks: [par studijām Juridiskajā 
koledžā] / A. Lietiņa ; tekstā stāsta koledžas direktors  
T. Jundzis… [u.c.]; ar  M. Kļaviņa koment. // Latvijas 
Avīze (Iel. “Izglītība. Karjera”). – Nr. 88 (2008, 31. marts),  
15. lpp.: ģīm.

 Jauno juristu skolas septītā sezona: [Valmieras Valsts 
ģimnāzijā] / D. Stāvausis; tekstā stāsta T. Jundzis, ģimnāzijas 
direktors J. Zemļickis //Liesma. – Nr. 170 (2013, 29. okt.), 
8. lpp.

 VVĢ ar Juridisko koledžu saista sena draudzība 
[Elektroniskais resurss]: [sakarā ar ģimnāzijas direktora 
J. Zemļicka un Juridiskās koledžas direktora T. Jundža 
parakstīto sadarbības līgumu 2015. gada 20. martā] /  
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B. Bikše. – Valmiera, 2015. – Pieejams: http://vvg.edu.lv/
index.php/par-skolu/sadarbibas-partneri.

454. Koledža – papildus iespēja: [par pirmā līmeņa 
profesionālo augstāko izglītību Latvijā] // Izglītība 
un Kultūra (Iel. “Latvijas Koledžu asociācija”). – 
Nr. 20 (2003, 15. maijs), 7. lpp.: il.

 Sk. arī: Perspektīvs jaunums izglītībā: [par 1. līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības programmām kole- 
džās] / J. Gavare; tekstā stāsta arī T. Jundzis // Dienas 
Bizness (Piel. “Izglītība”). – Nr. 90 (2005, 11. maijs),  
12. lpp.: diagr.

 Koledžu loma un attīstības iespējas augstākās izglītības 
sistēmā: [par Latvijas Koledžu asociāciju] // Skolotājs. –  
Nr. 1 (2006), 12. lpp.

 Studijas koledžā - iespēja apgūt izvēlēto profesiju un iegūt 
izglītību / tekstā stāsta arī T. Jundzis; pierakst. D. Lina-
Fisenko // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. –  Nr. 122 (2007, 
28. maijs), 16. lpp.: ģīm.

 Eksperti: augstākās izglītības tirgus ir zināms: [par Latvijas 
augstskolām un koledžām] / tekstā stāsta arī T. Jundzis // 
Dienas Bizness (Iel. “Augstskolu & koledžu top”). – Nr. 31 
(2008, 14. febr.), 20.–21. lpp.: diagr., ģīm.

 Gatavo juristu palīgus biznesā: [par jurista palīga 
kvalifikācijas iegūšanu koledžā] / tekstā stāsta Juridiskās 
koledžas direktors T. Jundzis // Biznesa Vadība. – Nr, 2 
(2008), [1.] lpp.

 Ātrāk, lētāk, praktiskāk: [par iespējām studēt koledžās 
Latvijā] / D. Kārkliņa ; tekstā stāsta arī T. Jundzis // Diena 
(Piel. “Karjeras Diena”). – Nr. 160 (2009, 14. jūl.), 2. lpp.

 Augstskola netālu no mājas ir pieprasīta : [par augstskolu 
filiālēm Cēsīs] / tekstā stāsta arī T. Jundzis; pierakst.  
M. Kaņepe, M. Majore-Linē // Druva, Nr. 138 (2010, 10. sept.),  
2. lpp.

 Palielinās studēt gribētāju skaits koledžu programmās: 
[par koledžu izglītību Latvijā / saruna ar Latvijas Koledžu 
asociācijas valdi] / J. Rozenblats, T. Jundzis, A. Saltikova; 
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pierakst. D. Stokenberga // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. – 
Nr. 170 (2010, 28. jūl.), 8. lpp. : ģīm.

 Vai koledža un augstskola ir konkurentes?: [par profesionālo 
izglītību Latvijā, jaunradītajām vērtībām ekonomikā, 
koledžu iesaisti zinātniski pētnieciskajā darbā: saruna 
ar Rīgas Tehniskās koledžas un  Juridiskās koledžas 
direktoriem] / J. Rozenblats, T. Jundzis; pierakst. A. Šmite //  
Skolotājs. – Nr. 2 (2010), 55.–60. lpp.

 Koledžas – augstākās izglītības praktiskais atzars: [par 
koledžu nozīmi izglītības sistēmā un to sadarbību ar 
potenciālajiem darba devējiem] / L. Nestere ; tekstā stāsta 
arī T. Jundzis // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. – Nr. 83 
(2013, 30. apr./1. maijs), 9. lpp.: ģīm.

 Izvēlies studijas koledžā! / J. Rozenblats, T. Jundzis //
Izglītība un Kultūra (Speciālizd. “Ceļvedis izglītībā”). –  
Nr. 4 (2013, 28. febr.), 8.–9. lpp.

455. Latvijas Zinātņu akadēmija aicina: [Rīgā, 2003. ga- 
da 9. sept. sakarā ar Latvijas iestāšanos ES]. – 
Paraksts: J. Stradiņš, A. Siliņš, T. Jundzis ... [u.c.] //  
Latvijas Vēstnesis. – Nr. 123 (2003, 10. sept.),  
[1.] lpp.

 T. p. izd.: Diena. – Nr. 212 (2003, 11. sept.), 2. lpp.; nos.: 
Ar “pret” balsojumu mūsu problēmas netiks atrisinātas.

 Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 15 (2003, 22. sept.), [1.] lpp.; nos.: 
Latvijas Zinātņu akadēmijas aicinājums.

 Izglītība un Kultūra. – Nr. 37 (2003, 12. sept.), 2. lpp.
 Inform.: Ar kopīgu aicinājumu balsot “par”: par nevalstisko 

organizāciju atbalstu Latvijas dalībai ES: [nevalstisko 
organizāciju pārstāvju preses konf.; tekstā arī T. Jundža 
viedoklis] / mater. sagat. A. Nīgals // Latvijas Vēstnesis. – 
Nr. 126 (2003, 16. sept.), 4. lpp.

456. Tiesību zinātnes: attīstība nodrošina kvalitāti // 
Izglītība un Kultūra (Piel. “Sociālo tehnoloģiju 
augstskola”). – Nr. 20 (2003, 15. maijs), 2. lpp.
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457. Помощник юриста – актуальная профессия: 
[о Юрид. колледже] / Е. Герасимова; в тексте 
рассказывает директор колледжа Т. Юндзис // 
Образование и Kарьера. – N 1 (8/21 янв. 2003), 
с. 4.

2004
458. Akadēmiķim Saulvedim Cimermanim: dārgais 

kolēģi!: [apsveikums 75 gadu jubilejā]. – Paraksts: 
J. Ekmanis, J. Stradiņš, T. Jundzis // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 13 (2004, 12. jūl.), [1.] lpp.

459. Apsveicam!: [sakarā ar valodnieču B. Bušmanes un 
A. Blinkenas jubilejām 4. un 5. sept.]. – Paraksts: 
J. Ekmanis, J. Stradiņš, T. Jundzis // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 14 (2004, 6. sept.), [1.] lpp.

460. Augstākā izglītība – divos gados: [par 1. līmeņa 
augstāko profesionālo izglītību Latvijā] / L. Leiš-
kalne; tekstā stāsta Latvijas Koledžu asociācijas 
priekšsēdētājs T. Jundzis // Latvijas Avīze (Mājas 
Viesis; Iel. “Mēs”). – Nr. 119 (2004, 30. apr.), 
26. lpp.: il.

461. Koledža vai augstskola?: [par studijām koledžā] /  
L. Leiškalne; tekstā stāsta arī Latvijas Koledžu 
asociācijas priekšsēdētājs T. Jundzis // Latvijas 
Avīze. – Nr. 174 (2004, 30. jūn.), 16. lpp.

462. Latvijas Zinātņu akadēmijas aicinājums “Par 
Latviju Eiropas Savienībā”: [sakarā ar referendumu 
par Latvijas iestāšanos ES 2003. gada 20. sept.]. – 
Paraksts: J. Stradiņš, A. Siliņš, T. Jundzis ... [u.c.] // 
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Latvijas Zinātņu akadēmija. Gadagrāmata, 2004. – 
Rīga: Zinātne, 2004. – (2004), [211.] lpp.

463. Nākotnes mērķi pazūd tukšās frāzēs: [sakarā ar 
Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas izstrādāto 
valsts ārpolitikas koncepcijas projektu] / A. Cālīte; 
tekstā arī T. Jundža viedoklis // Latvijas Avīze. –  
Nr. 26 (2004, 27. janv.), 5. lpp.

464. Neaizmirstamais Dītrihs Andrejs Lēbers / J. Stra-
diņš, T. Jundzis. – (In memoriam) // Latvijas 
Vēstnesis (Piel. “Jurista Vārds”; Nr. 25). – Nr. 105 
(2004, 6. jūl.), 2. lpp.

 T. p. izd.: Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, 
Sociālās un humanitārās zinātnes. –58. sēj., Nr. 4 (2004, 
89.–91. lpp.: ģīm.; nos.: Latvijas Zinātņu Akadēmijas 
ārzemju loceklis Dītrihs Andrejs Lēbers  (04.01.1923.–
24.06.2004.).

 Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 13 (2004, 12. jūl.), 4. lpp.; nos.: 
Dītrihs Andrejs Lēbers: (04.01.1923.–24.06.2004.).

465. Retrospektīva. Cerams – ne perspektīva: [par 
mākslinieka J. Dimitera plakātu izstādi “No 
Savienības uz Savienību” Juridiskajā koledžā] /  
B. Šāberte; tekstā stāsta koledžas direktors  
T. Jundzis, J. Dimiters // Latvijas Vēstnesis. –  
Nr. 152 (2004, 24. sept.), B8. lpp.: il.

466. Rīgas domē iekļūtu piecas partijas, ja būtu bijusi 
procentu barjera: [sakarā ar diskusiju par 5% 
barjeras ieviešanu pašvaldību vēlēšanās] / I. Egle; 
ar N. Ločmeles, T. Jundža koment. // Diena. –  
Nr. 174 (2004, 29. jūl.), [1.], 3. lpp.: tab.
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2005

467. Vērtē Baltijas valstu neatkarības deklarācijas: [par 
Baltijas valstu neatkarības deklarācijas izvērtēšanu 
starptautiskā konf. “Baltijas brīvības ceļš”] /  
E. Cera; tekstā stāsta arī T. Jundzis // Neatkarīgā 
Rīta Avīze Latvijai. – Nr. 54 (2005, 5. marts), 3. lpp.

2006

468. Apsveikums Rundālei: LZA goda loceklim Dr. h. c. art.  
Imantam Lancmanim: [sakarā ar Rundāles pils 
270. gadskārtu]. – Paraksts: J. Ekmanis, J. Stradiņš, 
T. Jundzis // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 11 (2006,  
5. jūn.), [1.] lpp.

469. Jāņa Boļa stipendija Juridiskās koledžas studen-
tiem // Laiks (Ņujorka). – Nr. 46 (2006, 11./17. nov.),  
7. lpp.

470. Jurim Ekmanim, Latvijas Zinātņu akadēmijas 
prezidentam, Latvijas Zinātnes padomes priekš-
sēdētājam: [apsveikums jubilejā]. – Paraksts:  
T. Millers, J. Stradiņš, T. Jundzis ... [u.c.] // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 20 (2006, 4. dec.), [1.] lpp.: il.

471. Sveicam Jāni Bērziņu: [LZA īsteno locekli Dr. habil. 
hist.]. – Paraksts: J. Ekmanis, J. Stradiņš, T. Jun-
dzis // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 9 (2006, 8. maijs), 
[1.] lpp.

472. Sveicam!: [apsveikums jubilejā LZA īstenajam 
loceklim Dr. habil. hist. Ē. Mugurēvičam]. – 
Paraksts: J. Ekmanis, J. Stradiņš, T. Jundzis // 
Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 8 (2006, 24. apr.), [1.] lpp.
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473. Vienreizēja pieredze, ko nest pasaulē: [sakarā ar 
1991. g. janvāra barikāžu 15. gadadienas atceri] / 
T. Jundzis; mater. sagat. S. Jauce. – (Komentārs) // 
Latvijas Vēstnesis Plus. – Nr. 8 (2006, 13. janv.),  
2. lpp.: il.

2007

474. 1992–2007: 1997. gads: [žurn. “Tēvijas Sargs”  
15. gadadienā] / ar T. Jundža koment. // Tēvijas Sargs. –  
Nr. 11 (2007, nov./dec.), 10.–11. lpp.: il.

475. Akadēmiķei Dr. habil. philol. Valentīnai Skujiņai: 
[sakarā ar dz. d.]. – Paraksts: J. Ekmanis, J. Stradiņš,  
T. Jundzis. – (Sveicam!) // Zinātnes Vēstnesis. –  
Nr. 16 (2007, 8. okt.), [1.] lpp.

476. Akadēmiķim Dr. habil. hist. Andrim Caunem: [sakarā  
ar dz. d.]. – Paraksts: J. Ekmanis, J. Stradiņš,  
T. Jundzis. – (Sveicam!) // Zinātnes Vēstnesis. –  
Nr. 12 (2007, 25. jūn.), [1.] lpp.

477. Gulbenē būs Juridiskās koledžas filiāle / L. Kļaviņa; 
tekstā stāsta Juridiskās koledžas direktors T. Jun-
dzis // Dzirkstele. – Nr. 50 (2007, 26. apr.), 3. lpp.

 Sk. arī: Līdz 29. septembrim gaida studēt gribētājus: [par 
Juridiskās koledžas Gulbenes filiāli] / Z. Kārkla; tekstā 
stāsta koledžas direktors T. Jundzis // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai (Iel. “Neatkarīgā Gulbenē”). – Nr. 174 (2012,  
5. sept.), 12. lpp.: ģīm.

478. Sabiedrisko raidorganizāciju loma globalizācijas 
laikmetā Eiropā un Latvijā – starp misiju un 
auditoriju: [diskusija Latvijas Pasaules brīvo latviešu 
apvienības rīkotajā konf. “Latvijas masu mediju 
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loma demokrātiskas sabiedrības veidošanā”] /  
I. Brikše, A. Mellakauls, J. Domburs ... [u.c.]; 
diskusijas vad. T. Jundzis // Likums un Tiesības. – 
9. sēj., Nr. 10 (2007), 309.–312. lpp.

2008

479. Akadēmiķei Dr. habil. philol. Ilgai Jansonei: [sakarā 
ar dz. d.]. – Paraksts: J. Ekmanis, J. Stradiņš,  
T. Jundzis. – (Sveicam!) // Zinātnes Vēstnesis. –  
Nr. 11 (2008, 30. jūn.), [1.] lpp.

480. “Latvijas Vēstnesim” piecpadsmit gadu jubilejā: 
[Latvijas Zinātņu akadēmijas apsveikums laikr. galv. 
red. O. Gertam un laikr. kolektīvam] / J. Ekmanis, 
J. Stradiņš, T. Jundzis // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 24 
(2008, 13. febr.), 36. lpp.

481. LZA goda doktoram Edgaram Katajam 85. – 
Paraksts: J. Ekmanis, J. Stradiņš, T. Jundzis. – 
(Sveicam!) // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 3 (2008,  
4. febr.), [1.] lpp.

482. LZA goda loceklim Imantam Ziedonim: [sakarā 
ar dz. d.]. – Paraksts: J. Ekmanis, T. Jundzis. – 
(Sveicam!) // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 9 (2008,  
12. maijs), [1.] lpp.: il.

483. LZA korospondētājloceklei Dr. habil. hist. I. Apinei:  
[apsveikums jublejā]. – Paraksts: M. Kūle,  
J. Ekmanis, T. Jundzis. – (Sveicam!) // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 6 (2008, 17. marts), [1.] lpp.

484. Paldies!: [Nacionālā Radio un TV padome par 
mūža devumu apbalvojusi televīzijas žurnālisti 
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M. Tupiņu]. – Paraksts: J. Ekmanis, T. Jundzis //  
Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 9 (2008, 12. maijs),  
[1.] lpp.: il.

485. Valodnieču piemiņai: [par S. Raģes (1928–1976) un 
E. Kagaines (1930–2007) piemiņai veltīto Latvijas 
ZA izbraukuma sēdi Valkas Novadpētniecības 
muzejā] / A. Zilbers; tekstā stāsta T. Jundzis // 
Ziemeļlatvija. – Nr. 132 (2008, 11. nov.), 12. lpp.

2009

486. Aicinājums piebaldzēniem un Jaunpiebalgas 
draugiem: [par atbalstu un ziedojumiem Jaun-
piebalgas Svētā Toma baznīcas restaurācijai] // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. – Nr. 68 (2009,  
21. marts), 13. lpp.

 Sk. arī: Palīdzību gaida Jaunpiebalgas baznīca!: [par 
remonta nepieciešamību baznīcā] // Svētdienas Rīts. –  
Nr. 8 (2009, 28. febr.), 3. lpp.

 Latvijas un pasaules piebaldzēniem: [par Jaunpiebalgas 
Svētā Toma baznīcas atbalsta fonda nodibināšanu] / Dz. Cie- 
kurzne-Mozule; tekstā stāsta nodibinājuma priekšsēdētājs  
T. Jundzis // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. – Nr. 181 (2009, 
8. aug.), 14. lpp.

 Baznīcu atjauno, pateicoties ziedotājiem: [par Jaunpiebalgas 
Svētā Toma baznīcas restaurāciju] / M. Majore-Linē; tekstā 
stāsta baznīcas atbalsta fonda priekšsēdētājs T. Jundzis // 
Druva. – Nr. 27 (2011, 18. febr.), 4. lpp.: il.

 Miljardieris Avens ziedo baznīcai Jaunpiebalgā: [par 
Latvijas ZA viceprezidenta T. Jundža uzsākto Jaunpiebalgas 
Svētā Toma evaņģēliski luteriskās baznīcas atjaunošanu 
un latviešu izcelsmes Krievijas miljardiera, bankas “Alfa 
Bank” prezidenta P. Avena ziedojumu] / M. Puķītis; tekstā 
stāsta T. Jundzis // Kas Jauns. – Nr. 36 (2011, 6./12. sept.), 
32.–[33.] lpp.: il.
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 Pateicības Dievkalpojums: [par dievkalpojumu Rīgas Krusta 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā sakarā ar Jaunpiebalgas 
Svētā Toma evaņģēliski luteriskās baznīcas atjaunošanu] / 
V. Johansone; pēc mācītāja A. Eglīša, Jaunpiebalgas Svētā 
Toma baznīcas atbalsta fonda priekšsēdētāja T. Jundža … 
[u.c.] inform. // Avīze Piebaldzēniem. – Nr. 12 (2011, dec.), 
9. lpp.

 Sveiki, piebaldzēni visā pasaulē!: [par Jaunpiebalgas Svētā 
Toma baznīcas restaurācijas darbiem] // Laiks (Ņujorka). –  
Nr. 2 (2011, 8./14. janv.), 2. lpp.

 Ziedojumi dievnamam Jaunpiebalgā: [par ziedojumiem 
Jaunpiebalgas Svētā Toma evanģēliski luteriskās baznīcas 
atjaunošanai] // Brīvā Latvija (Londona). – Nr. 47 (2011, 
10./16. dec.), 8. lpp.: il. 

 Tas pats izd.: Laiks (Ņujorka). – Nr. 47 (2011, 10./16. dec.), 
14. lpp.: il.

 Ziņas no Jaunpiebalgas baznīcas atbalsta fonda: [par 
Jaunpiebalgas Svētā Toma baznīcas atbalsta fonda 
paplašināto sēdi Latvijas Zinātņu akadēmijā: sakarā ar 
plānoto baznīcas logu nomaiņu] / V. Johansone; tekstā stāsta 
fonda priekšsēdētājs T. Jundzis; pēc mācītāja A. Eglīša, 
arhitekta M. Kārkliņa inform. // Avīze Piebaldzēniem. – Nr. 2  
(2011, febr.), 10. lpp.

 Baznīcas iekšdarbu remonts sāksies aprīlī: [sakarā ar līgumu 
parakstīšanu par Jaunpiebalgas Sv. Toma evaņģēliski 
luteriskās baznīcas restaurāciju] / V. Johansone; tekstā 
stāsta arī baznīcas atbalsta fonda priekšsēdētājs, Latvijas 
ZA akadēmiķis T. Jundzis // Avīze Piebaldzēniem. – Nr. 4 
(2012, apr.), 5.–6. lpp.

 Jaunpiebalgas baznīcas atbalsta fonda sēde Rīgā /  
V. Johansone; tekstā stāsta fonda priekšsēdētājs T. Jundzis //  
Avīze Piebaldzēniem. –  Nr. 3 (2012, marts), 5.–6. lpp.

487. Akadēmiķim Tālim Milleram: [sakarā ar dz. d.]. – 
Paraksts: J. Ekmanis, J. Stradiņš, T. Jundzis ... 
[u.c.]. – (Sveicam!) // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 1 
(2009, 12. janv.), [1.] lpp.
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488. Dr. hist. Aija Jansone. Vaļasprieks: [sakarā ar gleznu 
izstādi Latvijas ZA] / I. Tālberga; tekstā stāsta arī  
T. Jundzis. – Paraksts: I. T. // Zinātnes Vēstnesis. – 
Nr. 17 (2009, 9. nov.), 4. lpp.: il.

489. Juridiskā koledža arī Īrijā [Elektroniskais resurss] //  
Baltic-Ireland [Tiešsaistes izdevums]. – (2009, 
13. okt.): il. – Pieejams: http://baltic-ireland.
ie/2009/10/12447/.

490. Juridiskā koledža arī Jelgavā: [par koledžas 
filiāles izveidošanu LLU Meža fakultātes telpās] // 
Zemgale. – Nr. 105 (2009, 5. sept.), 7. lpp.

491. LZA Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas sēdes 
dalībnieku atklāta vēstule: [par Latvijas Akadēmis-
kās bibliotēkas un Misiņa bibliotēkas pastāvēša-
nu un darbību]. – Paraksts: I. Jansone, B. Rivža,  
T. Jundzis ... [u.c.] // Izglītība un Kultūra. – Nr. 19 
(2009, 14. maijs), 2.–3. lpp.

492. Nepieļausim LAB nosaukumā gada skaitļus 
“1524–2009”: [aicinājums vispusīgi izanalizēt 
LAB un Misiņa bibliotēkas statusu, pastāvēšanu 
un darbību]. – Paraksts: I. Jansone, S. Cimermanis, 
T. Jundzis ... [u.c.] // Diena. – Nr. 107 (2009,  
11. maijs), 11. lpp.

2010

493. 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienā: 
zemkopības ministrs, atklājot barikāžu piemiņas 
plāksni: [Zemkopības ministrijā 2010. gada 
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20. janv.] / Zemkopības ministrijas Preses un 
sabiedrisko attiecību nodaļa; tekstā arī T. Jundža 
uzruna // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 12 (2010,  
22. janv.) 40. lpp.

494. Aicinājums: [pieteikties dalībai apvienotajā pasaules 
latviešu zinātnieku III kongresā un Letonikas  
IV kongresā 2011. gada 24.–26. okt. par tēmu 
“Zinātne, sabiedrība un nacionālā identitāte”] //  
Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 10 (2010, 6. sept.),  
[1.] lpp.

495. Akadēmiķei Dr. habil. philol. Dacei Markus: [sakarā ar 
dz. d.]. – Paraksts: J. Ekmanis, J. Stradiņš, T. Jundzis,  
I. Jansone. – (Sveicam!) // Zinātnes Vēstnesis. –  
Nr. 14 (2010, 22. nov.), [1.] lpp.

496. Gatavojoties kongresam: [apvienotajam pasaules 
latviešu zinātnieku III kongresam un Letonikas 
IV kongresam 2011. g. 24.–26. okt.] // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 14 (2010, 22. nov.), [1.] lpp.

497. Jaunpiebaldzēni naski atjauno savu baznīcu: [par 
Jaunpiebalgas Svētā Toma evaņģēliski luteriskās 
baznīcas atjaunošanu] // Svētdienas Rīts. – Nr. 15 
(2010, 28. dec.), 7. lpp.

 Sk. arī: Atjauno un remontē pieminekli un baznīcu: [par 
Jaunpiebalgas Svētā Toma baznīcas un pieminekļa Latvijas 
Brīvības cīņās kritušajiem restaurāciju un apkārtnes 
labiekārtošanu Jaunpiebalgas novadā] / M. Majore-Linē; 
tekstā stāsta arī baznīcas atbalsta fonda priekšsēdētājs  
T. Jundzis // Druva. – Nr. 84 (2010, 4. jūn.), 4. lpp.

 Paaudžu vienotības simbols : [par tēlnieka K. Zāles 
(1888–1942) veidotā pieminekļa Brīvības cīņās kritušajiem 
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atjaunošanu Jaunpiebalgā: sakarā ar pieminekļa atklāšanas 
80. gadadienu] / A. Gaņģe ; tekstā stāsta Latvijas ev.-lut. 
baznīcas bīskaps G. Dimants, Jaunpiebalgas Svētā Toma 
baznīcas atbalsta fonda priekšsēdētājs T. Jundzis, ziedotājs 
K. Sinka, Jaunpiebalgas iedzīvotāja M. Rubene, Latvijas 
Valsts prezidents V. Zatlers // Druva. – Nr. 101 (2010,  
7. jūl.), [1.], 3. lpp.

498. Kongress par trimdas lomu Latvijas neatkarības 
idejas uzturēšanā // Latvija Amerikā (Toronto). – 
Nr. 49 (2010, 18. dec.), 5. lpp.

499. Женское лицо латвийской науки: [о вручении 
стипендий “Sievietēm zinātnē” латв. женщинам-
ученым латв. представительства космет. 
компании “L`Oreal” при поддержке Латв. нац. 
комис. ЮНЕСКО и Латв. акад. наук] / О. Донич; 
Т. Юндзис // Час. – N 92 (17 мая 2010), с. 10.

2011

500. Debates LZA Rudens pilnsapulcē 2010. gada 
25. novembrī / T. Jundzis, A. Siliņš // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 3 (2011, 14. febr.), 2. lpp.

501. Latvijas Zinātnieku savienības VIII kongress /  
Z. Kipere; tekstā arī T. Jundža uzstāšanās at-
stāstījums // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 8 (2011,  
20. jūn.), [1.], 3. lpp.

502. LZA goda doktoram Ilgonim Bērsonam: [sakarā 
ar dz. d.]. – Paraksts: J. Ekmanis, J. Stradiņš,  
T. Jundzis, I. Jansone. – (Sveicam!) // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 8 (2011, 20. jūn.), [1.] lpp.
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503. LZA īstenajai loceklei Dr. hist. Ievai Osei: [sakarā 
ar dz. d.]. – Paraksts: J. Ekmanis, J. Stradiņš,  
T. Jundzis, I. Jansone. – (Sveicam!) // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 8 (2011, 20. jūn.), [1.] lpp.

504. Proporcionālā vēlēšanu sistēma bija kļūda: [par 
vēlēšanu sistēmu Latvijā sakarā ar Latvijas Re-
publikas Saeimas ārkārtas vēlēsanām] / M. Majo-
re-Linē; tekstā stāsta Latvijas ZA viceprezidents  
T. Jundzis // Druva. – Nr. 135 (2011, 2. sept.), 2. lpp.

505. Satiksimies Jaunpiebalgā!: [par gaidāmo pasaules 
piebaldzēnu salidojumu 2.–3. jūl.] // Laiks (Ņu-
jorka). – Nr. 13 (2011, 26. marts/1.apr.), 8. lpp.: il. 
T. p. izd.: Austrālijas Latvietis. – Nr. 3031 (2011, 6. apr.), 
7. lpp.

506. Sākusies reģistrācija Pasaules latviešu zinātnieku 
III kongresam // Brīvā Latvija (Londona). – Nr. 28 
(2011, 23./29. jūl.), 5. lpp.

 T. p. izd.: Laiks (Ņujorka). – Nr. 28 (2011, 23./29. jūl.),  
10. lpp.

 Austrālijas Latvietis. – Nr. 3048 (2011, 3. aug.), 6. lpp.

507. Tas ir noticis!: [par apvienoto Pasaules latviešu 
zinātnieku 3. kongresu un Letonikas 4. kongresu] /  
Z. Kipere; tekstā stāsta kongresa organizācijas 
komitejas priekšsēdētājs T. Jundzis // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 13 (2011, 7. nov.), [1.] lpp.: il.

508. To dienu acīm: [par zinātniski praktisko konf. 
“Barikādes barikāžu aizstāvju acīm (tautas izdoma 
un iniciatīva barikāžu veidošanā)” veltītu 1991. ga-
da barikāžu 20. gadadienai 2011. gada 19. janv. 
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Latvijas ZA] / Z. Kipere; tekstā arī T. Jundža 
viedoklis // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 2 (2011,  
24. janv.), [1.] lpp.: il.

 Sk. arī: Barikāžu laika vēsture: pietrūkst fundamentāla 
pētījuma: [sakarā ar 1991. gada janv. barikāžu laika 22. gada-
dienu] / A. Gabre, L. Didrihsone; tekstā stāsta publicists, 
bijušās Latvijas Tautas frontes vadītājs D. Īvāns, Jēkabpils 
Latviešu biedrības Valdes priekšsēdētāja M. Grīnberga; ar 
politiķa R. Ražuka, Latvijas ZA viceprezidenta T. Jundža 
koment. // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. – Nr. 8 (2013, 
11./13. janv.), 4.–5. lpp.: ģīm.

509. Vai būt Aizsardzības ministrijai?: pirms 20 gadiem 
Latvijas Augstākajā padomē: [par Aizsardzības 
ministrijas dibināšanu; fragm. no Latvijas 
Republikas Augstākās padomes 1991. gada 13. nov.  
sēdes stenogrammas] / I. Godmanis, T. Jundzis, 
P. Simsons ... [u.c.]; mater. sagat. J. Ciganovs // 
Tēvijas Sargs. – Nr. 11 (2011, nov.), 30.–32. lpp.

2012

510. Atklāta vēstule Latvijas tautai: [sakarā ar refe-
rendumu 2012. gada 18. febr. par valsts valodas 
statusa piešķiršanu krievu valodai]. – Paraksts: 
I. Akurātere, T. Jundzis, J. Stradiņš ... [u.c.] // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. – Nr. 32 (2012,  
14. febr.), 5. lpp.

2013

511.  Nauda un nacionālā identitāte: [par eiro ieviešanas 
iespējamo ietekmi uz Latvijas nacionālo identi-
tāti] / tekstā stāsta arī T. Jundzis; mater. sagat. 
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I. Bušmanis, Ģ. Zvirbulis // Latvijas Avīze. –  
Nr. 132 (2013, 11. jūl.), 4.–5. lpp.: il.

512. Ojārs Spārītis: baznīca ir novada kultūras centrs: 
[sakarā ar Jaunpiebalgas Svētā Toma eveņģēliski 
luteriskās baznīcas restaurācijas darbu pabeigšanas un 
140. gadadienas dievkalpojumu] / L. Kazlauskiene; 
tekstā stāsta arī baznīcas atbalsta fonda prezidents  
T. Jundzis // Diena. – Nr. 136 (2013, 17. jūl.), 16.–
17. lpp.

 Sk. arī: Atklāj restaurēto Jaunpiebalgas baznīcu / I. Elsiņa; 
tekstā fragm. no T. Jundža uzrunas // Stars. – Nr. 83 (2013, 
17. jūl.), [1.], 4. lpp.

 Dieva godam un pašu priekam / D. Kokareviča ; tekstā 
stāsta Jaunpiebalgas Svētā Toma baznīcas atbalsta fonda 
priekšsēdētājs T. Jundzis // Latvijas Avīze. – Nr. 6 (2013, 
28. marts), [1.], 8. lpp.

 Gandarījums par paveikto: [saruna ar baznīcas atbalsta 
fonda priekšsēdētāju par Jaunpiebalgas Svētā Toma 
evaņģēliski luteriskās baznīcas atjaunošanu] / T. Jundzis; 
pierakst. V. Krauja // Latvijas Avīze. – Nr. 130 (2013,  
9. jūl.), 6. lpp.: ģīm.

 Jaunpiebalgas Sv. Toma baznīca piedzimst otrreiz: 
[par Jaunpiebalgas Svētā Toma evaņģēliski luteriskās 
baznīcas atjaunošanu un restaurācijas pabeigšanai veltīto 
dievkalpojumu ar Latvijas Valsts prezidenta Andra Bērziņa 
piedalīšanos] / I. Reča ; tekstā stāsta A. Bērziņš, baznīcas 
atjaunošanas iniciators, mācītāja E. Jundža dēls T. Jundzis, 
atjaunošanas ģenerālsponsors P. Avens // Svētdienas Rīts. – 
Nr. 8 (2013, aug.), 9. lpp.: ģīm.

 Restaurēta Jaunpiebalgas baznīca: [sakarā ar Jaunpiebalgas 
Svētā Toma evaņģēliski luteriskās baznīcas restaurācijas 
darbu pabeigšanas un 140. gadadienas dievkalpojumu] / 
L. Rušeniece ; tekstā stāsta baznīcas mecenāts P. Avens,  
T. Jundzis, Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
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inspekcijas vadītājs J. Dambis // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. – Nr. 137 (2013, 18. jūl.), 11. lpp.

513. Par iemesliem atteikt politiskās partijas reģistrāciju: 
[komentāri, viedokļi sakarā ar reģistrācijas attei-
kumu politiskajai partijai “Par dzimto valodu”] / 
tekstā stāsta arī T. Jundzis // Jurista Vārds. – Nr. 16 
(2013, 23. apr.), 12. lpp.: ģīm.

2014

514. LZA pārstāvju iespaidi Latvijas Jauno zinātnieku 
apvienības vasaras nometnē Lēdurgā 9. augustā / 
R. Karnīte, B. Rivža, T. Jundzis ... [u.c.] // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 14 (2014, 8. sept.), 2., 4. lpp.: il.

515. No arodskolas līdz koledžai: [sakarā ar Olaines 
Mehānikas un tehnoloģijas koledžas 50. gada-
dienu] / Ģ. Kondrāts; tekstā stāsta J. Gerasimovs, 
T. Jundzis ... [u.c.] // Rīgas Apriņķa Avīze. – [Nr. 72]  
(2014, 30. sept.), 4. lpp.: il.

2015

516. Cīņa par pastāvēšanu: Un galda runās skandē 
Raini,/ Lai miesu līdzsvarotu gars: [par dzejnieka 
Raiņa tekstu izmantošanu pie dažādām varām un 
mūsdienās] / G. Nāgels; tekstā stāsta T. Jundzis, 
kā arī fragm. no Raiņa lugas “Uguns un nakts” // 
Latvijas Avīze. – Nr. 179 (2015, 21. sept.), 3. lpp.

517. Ievēlēt, iecelt vai iepirkt – kā tikt pie prezidenta: 
[diskusija par Valsts prezidenta kandidāta vēlamo 
raksturojumu un ievēlēšanas kārtību] / Ģ. Zvirbulis; 
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tekstā stāsta J. Pleps, T. Jundzis, A. Svece // Latvijas 
Avīze. – Nr. 63 (2015, 1. apr.), 4.–5. lpp.

518. Latvijas zinātnē varoņdarbus veic entuziasti: 
[par Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas 
Universitātes rīkoto forumu “Latvijas zinātne – kā 
sasniegt izcilību?” 2015. gada 9. okt. LU] / stāsta:  
E. Grēns, M. Auziņš, T. Jundzis ... [u.c.]; mater. 
sagat. V. Avotiņš // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. – 
Nr. 198 (2015, 16./18. okt.), 10.–11. lpp.: ģīm.

519. Pašvaldības – Latvijas neatkarības balsts: [par 
Vislatvijas tautas deputātu sapulces Daugavas 
stadionā 25. gadadienai veltīto Latvijas ZA rīkoto 
konf. “Vietējo padomju loma Latvijas valsts 
neatkarības atgūšanā” 2015. gada apr.] / A. Orupe; 
tekstā stāsta konf. vad. T. Jundzis un L. Seimuš- 
kāne // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. – Nr. 76 
(2015, 22. apr.), 2.–3. lpp.: il.

2016

520. Bēgļiem – naudu vai pajumti?: [viedokļi par bēgļu 
uzņemšanas politiku] / izsakās I. Kalviņš, M. Kūle, 
T. Jundzis ... [u.c.]; pierakst. I. Pētersone // Mājas 
Viesis. – Nr. 4 (2016, 17. febr./8. marts), 8.–9. lpp.: 
ģīm.

521. Iedzīvinās barikāžu garu: piemiņas pasākumos 
pulcēs barikāžu dalībniekus un iesaistīs jauniešus: 
[sakarā ar 1991. gada janv. barikāžu 25. gada- 
dienu] / A. Rozentāls; tekstā stāsta arī T. Jundzis; 
pēc D. Ģēģera, D. Mucenieces inform. // Diena. – 
Nr. 8 (2016, 13. janv.), 7. lpp.: il.
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522. Latvieši Argentīnā: [par Argentīnas latviešu 
apmeklējumu 2015. gada dec. latviešu trimdas 
lomas Latvijas neatkarības idejas uzturēšanas izpē-
tē] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 1 (2016, 11. janv.), 
3.–4. lpp.: il.

523. Par Latvijas Zinātņu akadēmijas nostādnēm 
starptautiskajā sadarbībā 2016–2020 // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 6 (2016, 21. marts), 3. lpp.
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Intervijas  
ar Tālavu Jundzi

1988

524. Domājam un darīsim: [LPSR Zinību biedrības 
darbinieku un lektoru saruna] / V. Šteinbergs,  
V. Kutozovs, T. Jundzis ... [u.c.]; pierakst.  
A. Jākobsons // Cīņa. – Nr. 198 (1988, 27. aug.), 
2. lpp.

1989

525. Демонстрации, пикеты – обсудим вместе: 
[беседа с зам. пред. комис. по разработке 
законопроекта, регулирующем порядок орг. 
проведения собраний, митингов, демонстраций, а 
также действ. отдельных граждан, выражающих 
публично свои обществ.-полит. взгляды при 
помощи плакатов, лозунгов, транспарентов 
или иными способами] / Т. Юндзис; записал  
Б. Себякин // Советская Латвия. – N 145 (23 
июня 1989), с. 4.

1990

526. Juristu laiks: [saruna ar Latvijas Republikas AP 
Aizsardzības un iekšlietu pastāvīgās komisijas 
vadītāju, jur. zin. kandidātu] / T. Jundzis; 
pierakst. E. Strautiņš // Zinātne un Mēs. – 
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Nr. 9 (1990), [2.] lpp. (vāks), 5.–6. lpp.: il. 
Sk. arī Nr. 530.

527. Mācītāja dēls: [saruna] / T. Jundzis; pierakst.  
Dz. Ciekurzne. – (Mūži un likteņi) // Lauku Dzīve. – 
Nr. 2 (1990), 14.–15. lpp.: il.

528. Partijas uz Temīdas svariem: [likumprojekta “Par 
sabiedriski politiskām organizācijām un partijām” 
apspriešana] / T. Jundzis; pierakst. A. Liepiņa // 
Neatkarīgā Cīņa. – Nr. 52 (1990, 24. nov.), 206. lpp.

529. Vai nelikumība sargās likumību?: [saruna par 
Latvijas Republikas Prokuratūras nākotnes 
problēmām] / T. Jundzis; pierakst. E. Grandavs // 
Atmoda. – Nr. 41 (1990, 18. sept.), 2. lpp.

530. Пришло время юристов: [беседа с рук. 
Постоян. комисcии по оборон. и внутр. делам 
Верхов. Совета Латв. Респ., канд. юрид. наук] /  
Т. Юндзис; записал Э. Страутиньш // Наука 
и мы. – N 9 (1990), с. [2] (обл.), 5–7: ил. 
См. также N 526.

1991

531. Aizmirst vārdu “armija”: “LJ” intervē aizsardzības 
ministru / T. Jundzis; intervēja I. Egle // Latvijas 
Jaunatne. – Nr. 198 (1991, 31. dec.), 4. lpp.

532. Aizsardzību koordinē un vada ...: [saruna ar Latvijas 
Republikas AP Aizsardzības štāba darbinieku] /  
T. Jundzis; pierakst. E. Grandavs // Atmoda. – Nr. 3 
(1991, 22. janv.), 3. lpp.
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533. Armija – mums, mēs – armijai?: [par armijas prob-
lēmām un statusu republikā] / T. Jundzis, A. Jirgens,  
J. Baškers ... [u.c.]; pierakst. D. Balode, A. Rodins. –  
(“Atmodas” apaļais galds) // Atmoda. – Nr. 2 (1991, 
15. janv.), 8.–9. lpp.: il.

534. Sargāt savu tēvu Zemi!: [par Latvijas aizsardzības 
koncepciju] / T. Jundzis; pierakst. V. Meliņš // 
Tēvzemes Avīze. – Nr. 47 (1991, 13. dec.), [1.]– 
2. lpp.: ģīm.

535. *“Служил, разумеется, в Советской Армии ...”: 
[беседа с министром обороны Латв. Респ.] /  
Т. Юндзис; записал М. Зиеминьш // Красная 
звезда (Москва). – (30 нояб. 1991).

1992

536. Aizsardzības ministrijas pirmā kauja: [par 
ministrijas darbību] / T. Jundzis, D. Turlais; pierakst. 
I. Ezernieks // Neatkarīgā Cīņa. – Nr. 31 (1992,  
25. febr.), 2. lpp.

537. Aizsardzības spēkiem vajag izglītotus cilvēkus: [sa-
runa ar aizsardzības ministru] / T. Jundzis; pierakst. 
M. Bukleviča // Izglītība. – Nr. 42 (1992, 12. nov.), 
10. lpp.: il.

 Sk. arī Nr. 552.

538. Apvāršņi tomēr paveras: saruna ar aizsardzības 
ministru Tālavu Jundzi / pierakst. E. Zabis // Tēvijas 
Sargs. – Nr.2 (1992, jūl.), 2. lpp.
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539. Formas tērpi un jaukas sievietes: [saruna ar 
aizsardzības ministru] / T. Jundzis; pierakst.  
I. Brūvere // Atmoda Atpūtai. – Nr. 11 (1992,  
24. marts), 6. lpp.: il.

540. Lasītājiem atbild ministrs: [saruna ar aizsardzības 
ministru] / T. Jundzis; pierakst. P. Pintāns // Latviešu 
Strēlnieks. – Nr. 2/3 (1992, febr./marts), 3. lpp.: il.

541. Nerunāsim par armiju, bet aizsardzības spēkiem: 
intervija ar aizsardzības ministru Tālavu Jundzi / 
pierakst. A. Vladimirovs // Atmoda. – Nr. 8 (1992, 
3. marts), 7. lpp.: il.

542. Raiba un grūtībās armija dzimst: [saruna ar 
aizsardzības ministru] / T. Jundzis; intervēja I. Lībie-
tis // Rīgas Balss. – Nr. 268 (1992, 7. dec.), 4. lpp.: il. 
Sk. arī Nr. 547.

543. Sargāsim savu tēvzemi: [saruna ar aizsardzības 
ministru T. Jundzi] / pierakst. I. Lastovskis // 
Temīda. – Nr. 1 (1992), 5.–6. lpp.: il.

544. Saruna ar Tālavu Jundzi / pierakst. I. Blaževičs //  
Brīvā Latvija (Londona). – Nr. 38 (1992,  
12./19. okt.), 3. lpp.

545. Top Latvijas armija?: saruna ar aizsardzības ministru 
Tālavu Jundzi / pierakst. A. Čukurs // Tēvzemes 
Avīze. – Nr. 12 (1992, 10. apr.), 5. lpp.

546. “Viss būtībā ir manās rokās”: [saruna ar aizsardzības 
ministru] / T. Jundzis; pierakst. J. Rudenko // Latvijas 



218

Laiks. – Nr. 36 (1992, 12./18. nov.), 3. lpp.: il. 
Sk. arī Nr. 548.

547. В муках рожденная армия: [беседа с министром 
обороны Латвии] / Т. Юндзис; интервью вел  
И. Либиетис // Ригас Балсс. – N 268 (7 дек. 1992), 
с. 4: ил.

 См. также N 542.

548. “В сущности, все моих руках”: [беседа с 
министром обороны Латвии] / Т. Юндзис; 
интервью вел Ю. Руденко // Латвияс Лайкс. – 
Nr. 36 (12/18 нояб. 1992), с. 3: ил.

 См. также N 546.

549. “Вступать в НАТО не обязательно ...”: [беседа 
с министром обороны Латв. Респ.] / Т. Юндзис; 
записал А. Цауне // Панорама Латвии. – N 61  
(2 апр. 1992), с. [1]–2: портр.

550. М. Вернер: “Визит оказался полезным”: [пресс-
конф. ген. секретаря НАТО и министра обороны 
Латв. Респ.] / М. Вернер, Т. Юндзис // Панорама 
Латвии. – N 50 (18 марта 1992), с. [1]–2: ил.

551. Нейтралитет – позиция несовременная: 
интервью “СМ”: [о перспективах нац. армии 
Латвии; беседа с министром обороны Латв. Респ.] /  
Т. Юндзис; записала А. Петропавловская //  
СМ сегодня. – N 33 (26 фебр. 1992), с. [1]–2.

552. Силам обороны Латвии необходимы 
образованные люди: интервью с министром 
обороны Латвии Талавсом Юндзисом: [о 
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сотрудничестве с М-вом образования Латв. 
Респ.] / записала М. Буклевича // Образование. – 
N 14 (нояб. 1992), с. 5: ил.

 См. также N 537.

1993

553. Kas nebaro savu, tas baro citu: [saruna par Latvijas 
armijas nepieciešamību; atbild aizsardzības mi-
nistrs] / T. Jundzis; publicēšanai sagat. I. Štāle // 
Latvijas Vēstnesis. – Nr. 1 (1993, 25. febr.), [1.] lpp.

554. Latvijas aizsardzības spēki tiecas uz Eiropu: [par 
dalību Ziemeļatlantijas Asamblejas sesijā Beļģijā 
1993. gada febr. par Eiropas kolektīvās drošības 
problēmām] / T. Jundzis, P. Simsons; pierakst. I. Lī-
bietis // Rīgas Balss. – Nr. 31 (1993, 15. febr.), 2. lpp. 
Sk. arī Nr. 557.

555. Savus dēlus Latvijai audzinām: [saruna ar 
aizsardzības ministru] / T. Jundzis; pierakst. Dz. Cie- 
kurzne // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 22 (1993,  
8. maijs), [1.] lpp.: il.

556. Valsts aizsardzībai pamati ielikti: [saruna ar 
aizsardzības ministru, deputāta kandidātu 5. Saeimas 
vēlēšanās] // Atmoda. – Nr. 19 (1993, maijs), 4. lpp.: 
il.

557. Силы обороны Латвии стремятся в Европу: 
[о сессии Североатлантической ассамблеи по 
пробл. коллективной безопасности в Европе в 
Брюсселе в февр. 1993 г.] / Т. Юндзис, П. Симсонс; 
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записал И. Либиетис // Ригас Балсс. – N 31  
(15. февр. 1993), с. 2.

 См. также N 554.

558. Талавс Юндзис: “Противника нет: но есть 
угроза ...”: [беседа с министром обороны Латв. 
Респ.] / записал А. Рискин // Панорама Латвии. – 
N 61 (30 марта 1993), с. [1]: ил.

1994

559. Ar acumēru nepietiek: [saruna ar LTF priekšsēdētāju 
U. Augstkalnu, vietniekiem T. Jundzi, J. Kokinu] / 
pierakst. D. Leja // Labrīt. – Nr. 22 (1994, 22. janv.), 
2. lpp.: ģīm.

560. Kas bīstamāks: notēmēts lielgabals vai tukšs galds?: 
[saruna ar Latvijas ZA Baltijas stratēģisko pētījumu 
centra direktoru] / T. Jundzis; pierakst. I. Lībietis // 
Jaunā Balss. – Nr. 13 (1994, okt.), 6. lpp.: il.

561. Latvijas nākotne – Dieva vai politiķu rokās / T. Jundzis,  
M. Stepičevs, J. Dinevičs, P. Laķis; pierakst.  
S. Benfelde // Labrīt. – Nr. 54 (1994, 5. marts),  
2. lpp.: ģīm.

562. Zīle nav rokā, bet mednis – kokā: kur sākas un beidzas 
kompromiss un nodevība, šobrīd sasniedzamais 
un vēlamais?: [saruna par starpvalstu sarunās 
parafētajiem Latvijas un Krievijas līgumiem] /  
E. Inkēns, T. Jundzis, Ē. Hānbers, V. Zariņš ... 
[u.c.]; publikāciju sagat. M. Ducmanis // Neatkarīgā 
Cīņa. – Nr. 72 (1994, 26. marts), 2. lpp.: ģīm.
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563. “Хочешь мира – готовься к войне”, – так 
считает гость “ПЛ” Талавс Юндзис / записал 
А. Трофимов // Панорама Латвии. – N 47 (9 марта 
1994), с. [1]: ил.

1995

564. Jundzis domā, ka algotņus Latvijai nevajag: [saruna 
ar bijušo Latvijas aizsardzības ministru, Baltijas 
stratēģisko pētījumu centra vadītāju] / pierakst. 
E. Ābele // Vakara Ziņas. – Nr. 105 (1995, 6. maijs), 
15. lpp.: il.

1996

565. Atcerēties un neaizmirst: [saruna sakarā ar 1991. ga- 
da augusta puča piekto gadadienu] / T. Jundzis; 
pierakst. A. Ludženiece // Neatkarīgā Rīta Avīze. – 
Nr. 177 (1996, 31. jūl.), 2. lpp.: il.

566. Atjaunota partija atrod frakciju: [Saeimā; saruna ar 
Kristīgās Tautas partijas priekšsēdētāju] / T. Jundzis; 
pierakst. E. Ābele // Neatkarīgā Rīta Avīze. –  
Nr. 158 (1996, 9. jūl.), 2. lpp.: ģīm.

1997

567. “Aizsardzības ministrija uzskata ...” / T. Jundzis; 
pierakst. L. Lakuča // Tēvijas Sargs. – Nr. 23 (1997, 
1./31. dec.), [1.] lpp.

568. Aizsardzības ministrs Tālavs Jundzis un Nacionālo 
bruņoto spēku komandiera pienākumu izpildītājs, 
NBS štāba priekšnieks pulkvežleitnats Gundars 
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Ābols: preses konferencē Aizsardzības ministrijā  
8. augustā / T. Jundzis, G. Ābols; pierakst. 
A. Sproģis. – (Jauno darbu priekšā) // Latvijas 
Vēstnesis. – Nr. 201 (1997, 12. aug.), [1.]–2. lpp.: il.

569. “Bieži vien drošību gribam kā patērētāji ...”: [saruna 
ar aizsardzības ministru] / T. Jundzis; pierakst.  
E. Jucevičs // Kurzemes Ekspresis. – Nr. 54 (1997, 
11. jūl.), 6. lpp.: ģīm.

570. Ģenerāļi mūsu armijā būs. Tikai ne tūlīt: Tālavs 
Jundzis, aizsardzības ministrs, – “Latvijas 
Vēstnesim” / pierakst. A. Sproģis // Latvijas 
Vēstnesis. – Nr. 223 (1997, 10. sept.), [1.], 3. lpp: il.

571. Jundzis: redzēt ne ar acīm, bet ar sirdi: [saruna par 
grāmatu lomu dzīvē] / pierakst. D. Terzena // Lauku 
Avīze. – Nr. 76 (1997, 26. sept.), 28. lpp.: il.

572. Kādam tas ir jādara: [saruna ar aizsardzības 
ministru] / T. Jundzis; pierakst. L. Leine // Kurzemes 
Vārds. – Nr. 229 (1997, 1. okt.), 5. lpp.: ģīm. 
Sk. arī Nr. 583.

573. KDS un KTP līderi par partiju apvienošanos: 
[saruna ar Latvijas Kristīgo demokrātu savienības 
priekšsēdētāju P. Kļaviņu un Kristīgās Tautas 
partijas priekšsēdētāju T. Jundzi] / P. Kļaviņš,  
T. Jundzis; pierakst. S. Jansons // Tautas Atmoda. – 
Nr. 23 (1997, jūn.), 3.–4. lpp.: ģīm.

574. No “strojbata” celtnieka līdz divkārtējam aizsar-
dzības ministram: [saruna] / T. Jundzis; pierakst.  
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S. Metuzāls, Dz. Medenis // Vakara Ziņas. – Nr. 156 
(1997, 8. jūl.), 16.–17. lpp.: il.

575. Pēc Ministru kabineta 19. augusta sēdes: ārlietu 
ministra Valda Birkava, aizsardzības ministra 
Tālava Jundža atbildes, skaidrojumi, komentāri /  
V. Birkavs, T. Jundzis; pierakst. R. Beluosova,  
M. Ducmanis // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 208 (1997, 
20. aug.), [1.]–2. lpp.

576. Pēc Ministru kabineta 15. jūlija sēdes: aizsardzības 
ministra Tālava Jundža, labklājības ministra 
Vladimira Makarova atbildes, skaidrojumi, 
komentāri / T. Jundzis, V. Makarovs; pierakst.  
R. Beluosova, M. Ducmanis // Latvijas Vēstnesis. – 
Nr. 182 (1997, 16. jūl.), [1.]–2. lpp.

577. Pēcvārda vietā: daži jautājumi Baltijas stratēģisko 
pētījumu centra direktoram Tālavam Jundzim /  
T. Jundzis; intervēja M. Ziemiņš // Kā žņaudza 
Baltiju / M. Ziemiņš. – Rīga: Aut. izd., 1997. – 
274.–[280.] lpp.

578. Pretalkohola propaganda armijā būtu vajadzīga: 
uz “Ziemeļblāzmas” jautājumiem atbild Latvijas 
Republikas aizsardzības ministrs Tālavs Jundzis // 
Ziemeļblāzma. – Nr. 70 (1997, sept.), [1.] lpp.: ģīm.

579. Tālavs Jundzis: “Jāsāk no apakšas!”: [saruna ar 
aizsardzības ministru] / pierakst. A. Gabre // Rīgas 
Balss. – Nr. 118 (1997, 19. jūn.), 5. lpp.: il.
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580. Valsts rūpēsies par karavīriem: [saruna ar 
aizsardzības ministru] / T. Jundzis; pierakst. I. Biķe //  
Fokuss. – Nr. 4 (1997, 9./15. jūn.), 3. lpp.: ģīm.

581. Zinu, ar ko šis amats sākas, un ar ko beidzas: [saruna 
ar aizsardzības ministru] / T. Jundzis; pierakst. A. Ro-
dins // Diena. – Nr. 155 (1997, 7. jūl.), 2. lpp.: ģīm. 
Sk. arī Nr. 582.

582. Знаю все подводные камни: министр обороны 
Талавс Юндзис отвечает на вопросы 
комментатора Диены Аскольда Родина // 
Диена. – N 156 (7 июля 1997), с. 2: портр.

 См. также N 581.

583. Кто-то это должен делать / Т. Юндзис; 
записала Л. Лейне // Курземес Вардс. – Nr. 230 
(2 окт. 1997), с. 5: портр.

 См. также N 572.

584. *Латвийских шпионов в России нет: [беседа 
с министром обороны Латвии] / Т. Юндзис; 
записал И. Коротченко // Независимая газета 
(Москва). – (24 окт. 1997), с. 4, ил.

1998

585. Apvieno aizsardzības spēkus. Kāpēc?...: [saruna 
ar Latvijas Republikas aizsardzības ministru] / 
T. Jundzis; pierakst. A. Rubīns // Lauku Avīze. – 
Nr. 53 (1998, 7. maijs), 4. lpp.: shēma.

586. “Dievs, atpestī armiju no nekompetentiem 
cilvēkiem”: bijušais aizsardzības ministrs Tālavs 



225

Jundzis intervijā Ilzei Veģei // Jaunā Avīze (Jā). – 
Nr. 260 (1998, 7./14. nov.), 22. lpp.: il.

587. Kļūstu pragmatiskāks, esmu gatavs uz kompromisu: 
[saruna ar aizsardzības ministru] / T. Jundzis; 
pierakst. D. Veikšāns // Dzirkstele. – Nr. 40 (1998, 
4. apr.), 14. lpp.: il.

588. Latviešu karavīru varonība – vēsture?: intervija ar 
Latvijas Republikas aizsardzības ministru Tālavu 
Jundzi. – (Ar pagātni sasaucas šodiena) // Dabas un 
vēstures kalendārs’ 99 / sast., atb. red. Z. Kipere. – 
Rīga: Zinātne, 1998. – (1999). – 209.–211. lpp.

589. Latvju virsnieku slavu spodrinot, par valsts drošību 
domājot: par preses konferenci Aizsardzības 
ministrijā / mater. sagat. J. Ūdris // Latvijas 
Vēstnesis. – Nr. 186/187 (1998, 26. jūn.), [1.], 6. lpp.

590. Lieldienu rīts starp divām vidēm: [par Lieldienu 
svinēšanu] / T. Jundzis; pierakst. I. Brikere // 
Zeme. – Nr. 14 (1998, 9./16. apr.), 10. lpp.: ģīm.

591. “Par aizsardzību jādomā pašiem”: [saruna ar 
aizsardzības ministru un Kristīgi demokrātiskās 
savienības priekšsēdetāju] / T. Jundzis; pierakst.  
A. Dimants, V. Kalniņš // Fokuss. – Nr. 27 (1998, 
16. jūl.), 3. lpp.: il.

592. Pēc Ministru kabineta 14. aprīļa sēdes: ārlietu 
ministra Valda Birkava, aizsardzības ministra 
Tālava Jundža un veselības ministra Viktora Jaksona 
atbildes, skaidrojumi, komentāri / V. Birkavs,  
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T. Jundzis, V. Jaksons // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 99 
(1998, 15. apr.), 3. lpp.

593. Pēc Ministru kabineta 16. jūnija sēdes: valsts 
ieņēmuma valsts ministres Aijas Počas un 
aizsardzības ministra Tālava Jundža atbildes, 
skaidrojumi, komentāri / A. Poča, T. Jundzis // 
Latvijas Vēstnesis. – Nr. 179 (1998, 17. jūn.), 4. lpp.

594. Pēc Ministru kabineta 18. augusta sēdes: ārlietu 
ministra Valda Birkava, valsts ieņēmumu valsts 
ministres Aijas Počas, izglītības un zinātnes ministra 
Jāņa Gaigala, aizsardzības ministra Tālava Jundža un 
labklājības ministra Vladimira Makarova atbildes, 
skaidrojumi, komentāri / V. Birkavs, A. Poča,  
J. Gaigals, T. Jundzis, V. Makarovs // Latvijas Vēst-
nesis. – Nr. 238/239 (1998, 19. aug.), 7. lpp.

595. Pēc Ministru kabineta 28. aprīļa sēdes: tieslietu 
ministra Dzintara Rasnača un aizsardzības ministra 
Tālava Jundža atbildes, skaidrojumi, komentāri /  
Dz. Rasnačs, T. Jundzis // Latvijas Vēstnesis. –  
Nr. 117/119 (1998, 29. apr.), 10. lpp.

596. Pēc Ministru kabineta 28. jūlija sēdes: aizsardzības 
ministra Tālava Jundža atbildes, skaidrojumi, 
komentāri / pierakst. D. Gailīte // Latvijas 
Vēstnesis. – Nr. 221 (1998, 29. jūl.), 3. lpp.

597. Pirmā Latvijas un Austrijas aizsardzības ministru 
tikšanās: [V. Faslābends 1998. gada jūl.; saruna 
ar Latvijas Republikas aizsardzības ministru] /  
T. Jundzis; pierakst. V. Kleine // Tēvijas Sargs. –  
Nr. 13 (1998, 1./15. jūl.), 2. lpp.: il.
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598. Tālavs Jundzis: [saruna ar aizsardzības ministru] / 
pierakst. K. Liberte // Ieva. – Nr. 9 (1998, 4. marts), 
12.–13. lpp.: il.

599. Готов к труду и обороне: интервью с министром 
обороны Латвии / Т. Юндзис; записал Э. Гово-
рушко // Суббота. – N 7 (21 февр. 1998), с. 16: ил.

600. Дважды министр обороны: Запад убедит 
Россию пропустить Латвию в НАТО / Т. Юндзис; 
записал Н. Кабанов // СМ. – N 210 (14 сент. 1998),  
с. [1]–2: ил.

601. *Латвийская армия готовится отразить 
агрессию / Т. Юндзис; записал Э. Говорушко // 
Общая газета (Москва). – (2/8 апр. 1998), с. /. 
Также в изд.: Во славу Родины (Минск). –  
(23 апр. 1998).

602. НАТО - дёшево и сердито: [ответы в передаче 
ТВ “С позиции власти”] / Т. Юндзис; записала 
М. Михайлова; с краткими сведениями об авт. // 
СМ. – N 145 (29 июня 1998), с. [1]–2: ил.

603. Сержант в кресле министра обороны: [беседа 
с министром обороны Латвии] / Т. Юндзис; 
записал С. Тыщенко // Час. – N 17 (21 янв. 1998), 
с. 7: ил.
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1999

604. Par 4. maija Deklarāciju un mūsu nacionālo 
drošību: pirmdien, 3. maijā, notiks zinātniska 
konference par 4. maiju: Tālavs Jundzis, Baltijas 
stratēģisko pētījumu centra direktors, – “Latvijas 
Vēstnesim” / T. Jundzis; pierakst. H. Grīnberga // 
Latvijas Vēstnesis. – Nr. 133/135 (1999, 30. apr.) 
[1.], 9. lpp.: ģīm.

2000

605. Par pirmo juridisko koledžu Latvijā: Dr. iur., Dr. 
habil. sc. polit. Tālavs Jundzis, LZA korespondētāj-
loceklis, – “Latvijas Vēstnesim” / pierakst. Dz. Cie-
kurzne // Latvijas Vēstnesis (Piel. “Jurista Vārds”; 
Nr. 33). – Nr. 384/385 (2000, 31. okt.), 8. lpp.: il.

2001

606. Juridiskās izglītošanās iespējas Ventspilī: [saruna ar 
Juridiskās koledžas direktoru par filiāles atvēršanu 
Ventspilī] / T. Jundzis; pierakst. I. Māls // Ventas 
Balss. – Nr. 23 (2001, 2. febr.), 2. lpp.

607. Vērtējot: par Juridiskās koledžas pirmo darba gadu /  
T. Jundzis; pierakst. Dz. Ciekurzne // Latvijas 
Vēstnesis (Iel. “Jurista vārds”. Nr. 218). – Nr. 123 
(2001, 29. aug.) 3. lpp.

2002

608. Ar mugursomu pa Grenlandi: [stāstījums par 
piedzīvoto] / T. Jundzis; intervēja Z. Kipere // 
Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 21 (2002, 23. dec.), 3. lpp.
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2003

609. Mēs + Pasaule = Tiesības? / T. Jundzis; pierakst.  
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610. Vakardienas vidusskolēns un pensionārs - vienā 
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624. Valsts atjaunošanas jēga – pašiem lemt, kā dzīvot savā 
valstī: [saruna par 4. maija Deklarāciju, 1990. ga- 
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629. Puču nosodījām pirmie: [sakarā ar 1991. gada 
augusta puča 20. gadadienu] / T. Jundzis; pierakst. 
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линия: оккупация, 9 мая, русский язык / Т. Юндзис;  
записала К. Худенко // Суббота. – N 45  
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634. Pēc Ukrainas nav ilūziju: [saruna par drošības 
apdraudējumiem Latvijai, Krievijas un Ukrainas 
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O. Spārītis, T. Jundzis; pierakst. V. Puriņa. – Rīga: 
TV24, 2015.– Pieejams: https://www.youtube.com/
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ar Latvijas Zinātņu akadēmijas viceprezidentu, 
akadēmiķi Tālavu Jundzi sarunājas Ligita  
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1991

647. Jundzis Tālavs // Enciklopēdiskā vārdnīca: 2 sēj. / 
galv. red. A. Vilks. – Rīga: Latvijas enciklopēdiju 
red., 1991. – 1. sēj.: A–Mode, 278. lpp.
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 Sk. arī Nr. 652.

650. Ministrs atbrauc un aizbrauc, problēmas paliek: 
[sakarā ar aizsardzības ministra T. Jundža vizīti 
Zvārdes poligonā, Saldus rajona valdē un tikšanos 
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reizi / I. Egle // Diena (Piel. “SestDiena”). – Nr. 226 
[126] (1997, 31. maijs), 3. lpp.: ģīm.
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759. Юндзис Талавс; Jundzis Tālavs // Кто есть Кто в  
Латвии, 2003/2004: биографическая энцикло-
педия = Who is Who in Latvia, 2003/2004: 
biographical encyclopedia. – 4 изд. – Рига: Изд-
во В. Белоконя, 2003. – C. 398; P. 530.

2004

760. LZA Senāta lēmums: Rīgā, 2004. gada 8. jūnijā: 
[par darba grupas izveidošanu Letonikas pētījumu 
asociācijas (centra) darbības pamatprincipu un 
zinātnisko pētījumu attīstības programmas izstrādei; 
darba grupā iesaistīt arī akadēmiķi T. Jundzi] // 
Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 13 (2004, 12. jūl), [1.] lpp.
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761. Polijas Zinātņu akadēmijas prezidents LZA: [par 
Polijas Zinātņu akadēmijas prof. A. B. Legocka 
vizīti 2004. gada 20. maijā; debašu dalībnieks arī 
T. Jundzis] / LZA Starptautiskā daļa // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 11 (2004, 7. jūn.), [1.] lpp.

2005

762. Jundzis Tālavs. – Bibliogr. raksta beigās: ([4] nos.). –  
Aut. nav uzrādīts // Latvijas enciklopēdija: 5 sēju- 
mos ar rādītāju / galv. red. H. Jubels. – Rīga: 
V. Belokoņa izd., 2005. – 3. sēj.: I–Latv, 216. lpp.: 
ģīm.

763. Par apbalvošanu ar Viestura ordeni: [apbalvot ar  
I šķiras Viestura ordeni Juridiskās koledžas direktoru, 
LU asoc. prof., politikas zinātnes habilitēto doktoru, 
tiesību zinātņu doktoru T. Jundzi]. – Paraksts:  
V. Vīķe-Freiberga // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 60 
(2005, 15. apr.), A12. lpp.

2007

764. Letonikas II kongress: 2007. gada 30.–31. oktobrī: 
[Rīgas Latviešu biedrības namā; arī par T. Jundža 
vadītās sekcijas “Nevardarbīgās pretošanās loma 
Latvijas neatkarības atjaunošanā” darbu] // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 18 (2007, 5. nov.), [1.] lpp.

 Sk. arī: Par notiekošo Letonikas II kongresu un nākamo – 
Letonikas gadu / I. Tālberga // Latvijas Vēstnesis. – Nr.175 
(2007, 31.okt.), 32.lpp.: il.

 Pulcējas Latvijas pētnieki: [par Letonikas II kongresu] // 
Laiks (Ņujorka). – Nr.43 (2007, 3./9.nov.), 3.lpp.

 Valsts pētījumu programma Letonika / I. Tālberga; tekstā 
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stāsta arī T. Jundzis. – Paraksts: I. T. // Zinātnes Vēstnesis. – 
Nr. 18 (2007, 5. nov.), 4. lpp.

 Valsts pasūtījums pētījumiem rādās auglīgs: ar aptuveni 
20 milj. latu valsts atbalstu īstenotajā valsts pētījumu 
programmā trīs gados ir gana daudz izstrādņu ar tālāku 
komerciālo potenciālu: [par valsts pētījumu programmas  
3. gada rezultātiem] / S. Knipše; tekstā stāsta arī Latvijas 
ZA viceprezidents T. Jundzis // Dienas Bizness. – Nr. 221 
(2012, 28. nov.), 17. lpp.: ģīm., tab.

765. LZA Senātā: [par Senāta sēdi 2007. gada 11. dec.; 
arī par T. Jundža iekļaušanu Latvijas Akadēmiskās 
bibliotēkas konsultatīvajā padomē] / Z. Kipere. – 
Paraksts: Z. K. // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 21 (2007, 
17. dec.), [1.] lpp.

766. “LZA Vēstis” redakcijai: Godātiem akadēmiķiem  
T. Jundzim, S. Cimermanim: [sakarā ar H. Stroda 
grām. “PSRS kaujinieki Latvijā (1941–1945) 1. daļa”  
(Rīga, 2006)] / V. Samsons // Latvijas Zinātņu 
Akadēmijas Vēstis. A d., Sociālās un humanitārās 
zinātnes. – 61. sēj., Nr. 3 (2007), 39. lpp.

2008

767. Ar skatu uz nākotni: [par starptautisku konf. “Lat-
vijas un Krievijas zinātnieki par aktuāliem sociāli 
ekonomiskiem jautājumiem: problēmas un risināju-
mi” LZA 2008. gada 19. jūn.; arī par T. Jundža da-
lību konf.] / I. Tālberga. – Paraksts: I. T. // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 13 (2008, 14. jūl.), [1.], 4. lpp.

768. Jundzis Tālavs; Jundzis Tālavs; Юндзис Талавс. – 
(Zinātne) // Kas ir Kas Latvijā: biogrāfiska encik-
lopēdija = Who is Who Latvia: biographical en-
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cyclopedia = Кто есть Кто в Латвии, 2007/2008: 
биографическая энциклопедия. – 5. izd. – Rīga: 
Who is Who, 2008. – 222. lpp.

769. Latvijas Zinātņu akadēmijas Pavasara pilnsapulce 
2008. gada 3. aprīlī: [inform. arī par T. Jundža 
ievēlēšanu par LZA viceprezidentu] // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 7 (2008, 7. apr.), [1.] lpp.

 Sk. arī: Latvijas Zinātņu akadēmijas pilnsapulce  
2012. gada 29. novembrī: [arī par T. Jundža ievēlēšanu  
par viceprezidentu] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 13 (2012, 
17. dec.), [1.] lpp.

 Pārskats par LZA darbību 2012. gadā: Latvijas Zinātņu 
akadēmijas pilnsapulce 2013. gada 4. aprīlī: [arī par  
T. Jundža ievēlēšanu par viceprezidentu, LZA Senāta 
locekli] / V. Kampars // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 7 (2013, 
29. apr.), [1.]–2. lpp.

770. LZA balvu laureāti: LZA Senāta lēmums: 1. Apstip-
rināt balvu ekspertu komisiju lēmumus un piešķirt 
sekojošas vārdbalvas: [Dītriha Lēbera balvu politi-
kas zinātnē LZA īst. loc. T. Jundzim (Latvijas ZA) 
par Latvijas valsts atjaunošanas un tiesiskas valsts 
veidošanas norišu pētījumiem] // Zinātnes Vēstne-
sis. – Nr. 2 (2008, 21 janv.), [1.] lpp.

 Sk. arī: LZA Pavasara pilnsapulcē piešķirs balvas 
zinātniekiem: [2008. gada 3. apr.] // Izglītība un Kultūra. – 
Nr. 12 (2008, 27. marts), 18. lpp.

 Pārskats par Latvijas Zinātņu akadēmijas darbību  
2007. gadā / R. Valters // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 7 (2008, 
7. apr.), [1.]–2. lpp.
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2009

771. LZA Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība 
2008. gadā: [arī par T. Jundža darbību] // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 6 (2009, 23 marts), 2. lpp.

772. Par Ministru kabineta Atzinības raksta piešķiršanu: 
Rīgā 2009. gada 11. novembrī (prot. Nr. 79 39. §):  
Ministru kabineta rīkojums Nr. 778: [par pētīju-
miem Latvijas neatkarības atjaunošanā un 
nevardarbīgās pretošanās lomu šajā procesā]. – 
Paraksts: V. Dombrovskis, U. Augulis // Latvijas 
Vēstnesis. – Nr. 181 (2009, 13. nov.), 17. lpp.

 Sk. arī: Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība: [arī 
par Latvijas Republikas MK Atzinības raksta piešķiršanu  
T. Jundzim] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 4 (2010, 29. marts), 
4. lpp.

 Pārskats par LZA darbību 2009. gadā: [arī par MK Atzinības 
raksta piešķiršanu T. Jundzim] / V. Kampars // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 6 (2010, 10. maijs), 2. lpp.

773. Zinātņu akadēmijas LTF nodaļas dibināšanas 
konferencei – 20: [dalībnieks arī T. Jundzis]. – 
Paraksts: I. P. // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 12 (2009, 
6. jūl.), 2. lpp.

2010

774. Eiropas Zinātņu un mākslu akadēmija Latvijā: [par 
kardioķirurga F. Ungera, katoļu reliģiskā filozofa, 
prof. N. Lobkoviča, kardināla F. Kēninga dibināto 
Eiropas Zinātņu un mākslu akadēmiju (Academia 
Scientarium et Artium Europaea) Zalcburgā 
un tās sadarbību ar Latvijas ZA un Eiropas-
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Latvijas institūtu kultūras un zinātnes apmaiņai 
“EUROLAT”; EZMA loceklis arī politologs  
T. Jundzis] / J. Stradiņš. – (Apskati) // Akadēmiskā 
Dzīve. – Nr.47 (2010/2011), 144.–147.lpp.

775. Tālavs Jundzis, Latvijas Zinātņu akadēmijas 
viceprezidents Kanberā / S. Dariusa // Austrālijas 
Latvietis. – Nr. 3017 (2010, 15. dec.), 3. lpp.: il.

 T. p. izd.: Ritums (Sidneja). – Nr. 679 (2010),  
27. lpp.: il.

2011

776. Jauni Ciceroni: [arī par sabiedrības atzinības balvas 
piešķiršanu T. Jundzim] / Z. Kipere. – Paraksts:  
Z. K. // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 15 (2011, 12. dec.), 
[1.], 3. lpp.: il.

 Sk. arī: Cicerona balva arī juristiem / D. Gailīte // Jurista 
Vārds. – Nr. 49 (2011, 6. dec.), 4.–5. lpp. : ģīm.

 LZA nodaļu pārskati: Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas 
darbība: [arī par Cicerona balvas piešķiršanu T. Jundzim] / 
I. Jansone, I. Tālberga // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 4 (2012, 
12. marts), 3. lpp.

2012

777. Latvieši atkal salido Tobago: [par Latvijas Zinātņu 
akadēmijas viceprezidenta Tālava Jundža piedalī- 
šanos 16. latviešu salidojumā un ceļojuma iespai-
diem] / I. Kince; tekstā stāsta T. Jundzis // Privātā 
Dzīve. – Nr. 34 (2012, 21./27. aug.), 18.–19. lpp.: il.

778. Latvijas Zinātņu akadēmijas Pavasara pilnsapulce 
2012. gada 12. aprīlī: [arī par T. Jundža ievēlēšanu 
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LZA Senātā] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 5 (2012, 
16. apr.), [1.] lpp.

 Sk. arī: LZA Senātā: [arī par T. Jundža apstiprināšanu LZA 
Ētikas komisijā] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 4 (2015, 23. 
febr.), [1.] ļpp.

2013

779. Velte Latvijas Tautas frontes 25. jubilejai: [par 
Latvijas iedzīvotāju ziedoto relikviju dibinoties 
Latvijas Tautas frontei nodošanu Tautas frontes 
muzejam; tekstā arī par T. Jundža dalību pasākumā 
2013. gada 8. apr. LZA]. – Z. Kipere // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 6 (2013, 15. apr.), [1.] lpp.

 Sk. arī: LTF - 25: [par pasākumu LZA Portretu zālē, arī  
T. Jundža atklāšanas runu] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 8 
(2013, 13. maijs), [1.] lpp.

2014

780. Apbalvojumi zinātniekiem: [Ministru kabineta balva 
akadēmiskā rakstu krājuma “Latvieši un Latvija” 
redakcijas kolēģijai, t.sk. arī T. Jundzim] // Zinātnes 
Vēstnesis. – Nr. 18 (2014, 10. nov.), [1.] lpp.

 Sk. arī: Ministru kabineta balva “Latvieši un Latvija” 
redakcijas kolēģijai (video) [Elektroniskais resurss]. – 
Pieejams: https://www.youtube.com/watch?v=y6xFY1–
rP2A&feature=youtu.be.

781. Pasniedz Draudzīgā aicinājuma fonda apbal-
vojumus [Elektroniskais resurss]: [ar Draudzī-
gā aicinājuma medaļu apbalvo arī T. Jundzi par 
ilglaicīgu Vidzemes reģiona skolēnu Jauno juristu 
skolas vadību] / infrom. sagat. Ā. Vilkaste. – Cēsis,  
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2014. – Pieejams: http://www.cesis.lv/lv/sakums/
aktuali tates/izgli t iba/pasniedz-draudziga-
aicinajuma-fonda-apbalvojumu. – Resurss ap-
rakstīts 2016. g. 12. sept.

2015

782. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas sēde 2015. ga- 
da 7. maijā: [arī par T. Jundža uzstāšanos] / L. Gri-
ņeviča. – (LZA nodaļās) // Zinātnes Vēstnesis. –  
Nr. 10 (2015, 25. maijs), 2. lpp.

783. Rīcības komiteja: [J. Stradiņš (priekšsēdētājs),  
O. Spārītis, T. Jundzis u.c. Letonikas VI kongresa 
2015. gada 10.–11. sept. organizēšanai] // Letonikas 
VI kongresa programma: [veltīts Aspazijas un Raiņa 
150 gadu jubilejai]. – Rīga, 2015. – [32.] lpp.

2016

784. Aizvadītie notikumi: [11. jūlijs: par Ivane 
Džavahišvili Tbilisi Valsts universitātes medaļu 
pasniegšanu LU Akadēmiskajā bibliotēkā; par 
ieguldījumu zinātniskās sadarbības veicināšanā 
starp Latvijas Zinātņu akadēmiju un Tbilisi Valsts 
universitāti – medaļa piešķirta arī T. Jundzim] //  
Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 14 (2016, 12. sept.),  
[1.] lpp.

 Sk. arī: Latvijas zinātnieki saņem Tbilisi Valsts universitātes 
medaļas [Elektroniskais resurss] / I. Stengrevica. – 
Pieejams: http://www.lza.lv/index.php?option=com_
content&task=view&id=3317&Itemid=43.

 Pasniegtas Tbilisi Valsts universitātes medaļas 
[Elektroniskais resurss]. – Pieejams: http://www.lza.lv/index.
php?option=com_content&task=view&id=3323&Itemid=43.
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785. Integrācijas politika Latvijā; turpināt līdzšinējo 
vai veidot ko konceptuāli jaunu: Latvijas Zinātņu 
akadēmijas Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas 
rīkotā ekspertu konsīlija slēdziens: [dalībnieks  
arī T. Jundzis]/ R. Karnīte// Zinātnes Vēstnesis. – 
Nr. 11 (2016, 6. jūn.), [1.]–3. lpp.

786. IV Pasaules Latviešu zinātnieku kongress – 
pirmie meti: [arī par T. Jundža darbību kongresa 
sagatavošanā] / Z. Kipere // Zinātnes Vēstnesis. – 
Nr. 10 (2016, 23. maijs), [1.] lpp.

787. Komanda Latvijas Zinātņu akadēmijas darbam 
2015.–2020. gadā: [tekstā arī par T. Jundzi] /  
O. Spārītis // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 6 (2016,  
21. marts), [1.]–2. lpp.

788. Latvijas Zinātņu akadēmijas Pavasara pilnsapulce 
2016. gada 7. aprīlī: [t.sk. par T. Jundža ievēlēšanu 
par LZA ārlietu sekretāru] // Zinātnes Vēstnesis. – 
Nr. 7 (2016, 11. apr.), [1.] lpp.

789. LZA Lielā medaļa: LZA Senātā: [par 2016. gada 
LZA Lielās medaļas piešķiršanu akadēmiķim, 
LU prof., Dr. habil. sc. pol., Dr. iur. T. Jundzim 
par pētījumiem Latvijas neatkarības atjaunošanas 
vēsturē, RSU prof., Dr. habil. med. R. Lācim par 
nozīmīgu ieguldījumu sirds ķirurģijas attīstībā 
Latvijā. LZA īstenais loceklis Tālavs Jundzis: 
biogrāfija; Dr. habil. med., Dr. h. c. med. Romans 
Lācis: biogrāfija] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 5 
(2016, 7. marts), [1.] lpp.

 Sk. arī: Latvijas Zinātņu akadēmijas Lielā medaļa, balvas 
un prēmijas: Latvijas Zinātņu akadēmijas Lielā medaļa:  
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[2016. g. T. Jundzim un R. Lācim] // Latvijas Zinātņu 
akadēmijas gadagrāmata, 2016. – Rīga: Zinātne, 2016. – 
(2016), 125. lpp.

790. Notikusi VPP EKOSOC-LV 2. posma rezultātu pub-
liska apspriešana: [arī par T. Jundža uzstāšanos] / 
V. Zaļūksne // Zinātnes Vēstnesis. – Nr. 8 (2016,  
25. apr.), 3. lpp.

791. Latvian scientists [Electronic resource]: Talavs 
Jundzis. – Rīga: LZA, 2016. – Available also: http://
ww3.lza.lv/scientists/JundzisT.htm. – Description 
based on resource as of: Sept. 12, 2016.

792. Медали вручайте при жизни: в Академической 
библиотеке Латвийского университета вручали 
зарубежные награды нашим академикам. Привез 
их в Латвию историк и писатель, профессор 
Тбилисского госуниверситета имени Иванэ 
Джавахишвили Hиколай Джавахишвили: [о 
вручении Почет. медали Тбилис. гос. ун-та; 
также акад. Т. Юндзису] / Н. Лебедева // Вести 
сегодня. – N 161 (22 авг. 2016), с. 13: ил.
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A. B.   713 
Abramavičius Armanas   308 

309 
Akurātere Ieva   510 
Andersons Edvīns   18 
Andriatta Benjamino (arī 

Andreata; Andreatta 
Beniamino)   (719) 

Andronovs Aleksejs   178 
261 263 268 272 281 284

Aperāne E.   30 
Apine Ilga   (483) 
Apsītis Romāns   278 292 

293 294 
Aspazija   (783) 
Augstkalns Uldis   49 392 

427 559 
Augulis Uldis   772 
Auziņš Mārcis   518 
Avens Pēteris (arī Pjotrs)   

(486) 512
Avotiņš Viktors   283 518 

614 624 627 629 632 

Ābele Elīza   41 564 566 657 
673 

Āboliņš Ivars   441 
Ābols Gundars   401 568 

Personu rādītājs

Skaitļi pēc uzvārda norāda attiecīgā darba bibliogrāfiskā apraksta 
numuru, skaitļi iekavās – rakstus par minēto personu.

Āboltiņš Jānis   707 

Baldunčiks Juris   267 
Balode Dace   533 
Balodis Ringolds   (108) 278 

286 305 306 307 312 313 
315 

Baltiņš Vilnis   328 
Baškers Jānis   370 433 533 
Beikmanis Juris   300 
Beķere Kristīne   231 640 
Beluosova Rita   575 576 757 
Beļskis Normunds   632 
Benfelde Sallija   561 626 
Berga Ingūna   719 
Bergs Imants   125 154 
Bernāts Andris   667 
Bērsons Ilgonis   (502) 
Bērtule Anete   283
Bērziņa Līga   433 
Bērziņš Andris   618 
Bērziņš Andris bij. Latvijas 

Valsts prezidents   512 
(512)

Bērziņš Jānis   276 (471) 
Bicēna Baiba   196 
Biekša Laurynas   322 
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Bikše Baiba   453
Biķe Ieva   580 
Birkavs Valdis   72 338 408 

575 592 594 
Bišers Ilmārs   350 
Blaua Līga   283 633 
Blaževičs Imants   544 
Bleiere Daina   88 
Blinkena Aina  (459) 
Blūzma Ilze   397 
Blūzma Valdis   41 (66) 66 

125 154 161 171 185 219 
241 243 269 275 285 

Bojārs Juris   79 305 306 307 
338 

Bolis Jānis   259 (469) 
Borovkovs Aivars   375 
Briede Jautrīte   286 316 317 

318 
Brikere Inta   590 
Brikše Inta   478 
Brinkmane Ilze   283 
Broks J.   283 
Brūvere Ilona   539 
Buka Arnis   125 154 316 

317 318 
Bukleviča Maruta   537 
Buševica Anda   283
Bušmane Brigita   (459) 
Bušmanis Ivars   511 

Caune Andris  (476) 
Cālīte Aija   463 
Celle Ojārs   41 (66) 66 119 

243

Celmiņš Juris   102 
Cera Evija   467 
Cicerons Marks Tullijs  (776) 
Ciekurzne Dzintra (arī 

Ciekurzne-Mozule 
Dzintra)   486 527 555 
605 607 

Cielava Ieva   241 242 247
Ciganovs Juris   287a 509 
Cimdiņa Ausma   260 261 

268 271 
Cimermanis Saulvedis   263 

(458) 492 (766) 
Cīrule Signe   432 

Čepānis Alfrēds  (657) 679
Čukurs Aivars   545 

Dalbiņš Juris  (676) (710) 
(722) 

Dambekalne M.   394 
Dambis Juris   512
Dariusa Skaidrīte   775 
Daškevica Zigrīda   161 185
Daukšte Anita   701 
Deksnis Eduards Bruno   50 

72 125 154 161 185 186 
227 243 269 280 (283) 
287 290 291 

Didrihsone Lāsma   508
Dimants Ainārs   41 252 591 
Dimants Guntars   497
Dimiters Juris   (465) 465 
Dinevičs Jānis   362 373 447 

561 
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Djurović Momir   197 
Dobelis Juris   685 
Dombrovskis Valdis   772 
Domburs Jānis   356 360 478 
Dravnieks Arvīds   359 
Dreifelds Juris   259 273 
Drēziņš Artis   147
Druviete Ina   283 
Ducmanis Mintauts   350 562 

575 576 717
Dunsdorfs Edgars   66 241 
Dzelme Agris   669 
Dzenītis Jānis   8 10 12 14 
Dženkinss Brūss   42 

Edžiņa Alma   112 247 
Egle Ināra   466 531 660 

708 715 
Eglītis Artis   486
Eglītis Artūrs   715 
Ekmanis Juris   100 112 448 

458 459 468 (470) 471 
472 475 476 479 480 481 
482 483 484 487 495 502 
503 631 

Elsiņa Inese   512 
Endziņš Aivars   278 286 299 
Engīzers Edgars   228a 287a
Ezrnieks Ilmārs   536 

Ēlerte Sarmīte   255 257 

Faslābends Verners   (597) 
Fišere Sarmīte   156

Forgo Nikolaus (Forgó 
Nikolauss)   310 311 314

Freimanis Jānis   649 658 
Frīdenberga F.   327 
Funts Kaspars   679 701

Gabre Antra   508 579 
Gabrieljans Armens 

(Gabrielyan Armen)   319 
320 321 

Gaigals Jānis   594 
Gailīte Dina   596 757 776
Galzons Edgars   666 
Garlefs Mihails   (Garleff 

Michael)   247 
Gaņģe Andra   497
Gavare Jana   454
Gavars Jānis   632 
Gerasimovs Juris   515 
Gerts Oskars   (480) 
Godmanis Ivars   509 (653) 
Goldbergs Jānis   695 
Gorbunovs Anatolijs   438 

(711) 
Grandavs E.   529 532 
Graudonis Jānis   (225)
Grēns Elmārs   157 518 
Griņeviča L.   782 
Grīgs Oskars   685 
Grīnberga G.   677
Grīnberga Māra   508
Grīnberga Helēna   89 604 
Grīniece Anita   193 
Guérard Stéphane (sk. arī 

Žerārs Stefans)   315 
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Gulbis Rihards   310 311 314 
Gundare Ieva   283 
Ģeibaks Mintauts   431 
Ģēģers Dainis   521 (653) 

Hanovs Deniss   283 
Hansens Dans (Hansén Dan)      

94 
Hausmanis Viktors   283 
Hānbergs Ēriks   562 
Heimanis Boriss   266 274 
Hermanis Voldemārs   41 161 

620 
Hērens Tomass (Hoeren 

Thomas)   310 311 314

I. P.   773 
Iesalnieks Juris   (673) 
Igaune Ingūna   402 
Ikere Zaiga   267 
Iļjanova Daiga (arī Rezevska 

Daiga)   256 294
Indrikovs Zenons   (641) 
Inkēns Edvīns   562 632 
Ivančiks Jānis (arī Ivanchiks 

Jānis)   301 302
Ivbulis Viktors   283 
Izvestnija Māra   241 242 

Īvāns Dainis   255 257 427 
438 508

J. M.   704 
Jakobidze Regīna   (283) 

Jaksona Rūta   428 719
Jaksons Viktors   592 
Jakubovičs Leonīds   (429a)
Jakulevičienė Lyra   322 
Janaus Dzintra   349
Jankovjaks Miroslavs  

(Jankowiak Mirosław)    
283

Jansone Aija   (488) 
Jansone Ilga   157 270 283 

(479) 491 492 495 502 
503 620 776 

Jansons Silizāns   573 
Jarinovska Kristīne   125 154 

305 306 307 
Jaronis Voldemārs   681 
Jarvelaids Pēteris   299 
Jauce Sannija   473 
Jaunušāns R.   394 
Jākobsone Vija   22 
Jākobsons A.   524 
Jemberga Sanita   452 
Jēkabsons Ēriks   240 287a
Jērāns Pēteris   8 10 14 
Jirgens Aigars   533 
Johansone Vēsma   162 486
Joksts Osvalds   250 
Jubels Heinrihs   762 
Jucevičs Egils   569 723 
Jundze Inese   154 
Jundzis Edgars   (156) (162) 
Justickis Viktoras   250 258 

266 274 280 287 290 319 
320 321 



277

Kagaine Elga   (485) 
Kaija Sandra   319 320 321 
Kalniņa Anita   297 298 
Kalniņš Valts   295 296 591 
Kalviņš Ivars   520 
Kampars Valdis   185 

769 772 
Kaņepe Mairita   454
Kaprālis Valdis   (673) 
Karlsons Justs   (349)
Karlsons P.   161
Karnīte Raita   175 191 514 

785 
Karnups Viesturs Pauls   242 
Kaspars Māris   362 
Katajs Edgars   (481) 
Katuoka Saulius   322 
Kavalieris Anrijs   258 
Kazlauskiene Lana   512 
Kazmers M.   327 
Kažociņš Indulis   41 66 
Kārkla Zane   477
Kārkliņa Diāna   454
Kārkliņa Inese   715 
Kārkliņa Rasma   298 
Kārkliņš Māris   486
Kehris Ēriks   328 
Kesnere Rūta   283 
Kēnings Francs   (774) 
Kince Inguna   777 
Kipere Zaiga   66 89 161 185 

241 289 446 501 507 508 
588 608 628 631 751 765 
776 779 786 

Kirtovskis Imants   (641) 
Kleine Vineta   597 
Klimkāne A.   324 
Kluinis Arnis   612 
Kļaviņa Laura   477 
Kļaviņš Andris   413 
Kļaviņš Mihails   453
Kļaviņš Pauls   415 573
Knēts Ivars   449 
Knipše Signe   764
Kokareviča Dace   512 663 
Kokins Juris   49 559 
Kolosova Ārija   248
Kondrāts Ģirts   515 
Kostanda Odisejs   685 
Kots Metjū Matīss   (283) 
Kovtuna Lidija   638 639 
Krapāne Līga   358 375 
Krastiņa Antra   637 
Krastiņš Andrejs   350 
Krasts Guntars   672 (701) 

(711) 
Krauja Vita   512 657 679 
Krautmanis Māris   680 711
Kravčenko Viktors   374 
Krēsliņš Kārlis   240 273 
Kristons Andris   (426) 
Kristovskis Ģirts   375 
Kronberga Vija Māra   736 
Krustiņš Voldemārs   622 
Krūmiņa Elīna   610 
Krūmiņš Jānis   443 
Kučs Artūrs   316 317 318 
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Kukainis Vilmārs   41
Kunigelytė-Žiūkienė Birutė   

322 
Kurapka Vidmantas Eigidijus   

308 309 
Kutozovs V.   524 
Kuzmuka Aleksandrs   (716) 
Kūle Maija   157 175 191 

283 (283) 284 483 520 
Kūrēns Māris   635 
Kūtris Gunārs   278 286 

L. Br.   243
Labsvīrs Jānis   (754) 
Lakuča Līga   390 567 621 

716 
Laķis Pēteris   561 
Lancmanis Imants   (468) 
Lastovskis Imants   543 
Lavendelis Egons   (705)
Lazdiņš Jānis   292 293 
Lācis Romans   (789) 
Legockis Andžejs B.   (761) 
Lehti Marko   276 
Leine Līvija   572 
Leiškalne Linda   460 461 
Leja Diāna   559 
Lembergs Aivars   352 
Levits Egils   (66) 66 125 

154 359 624 
Lēbers Augusts (Loeber 

August)   (73) (74) (241) 
Lēbers Dītrihs Andrejs 

(Loeber Dietrich Andre)   
(66) 66 (73) (74) 79 90 91 

(241) 247 (254) 256 292 
293 294 (464) (754) (770) 

Liberte Kristīne   598 
Lietiņa Aija   453
Lieģis Imants   621 
Liepa Ilze   609 
Liepiņa Akvilina   528 
Lina-Fisenko Dace   454
Liniņš Eduards   283 
Liņģis Pēteris   67 
Lībietis Ivars   542 554 560 
Līgotnis Andris   390 
Lobkovičs Nikolajs   (774) 
Ločmele Nellija   466 657 

679 709 734 
Loeber August   (76) (77) 

(104) (105) (242) (247) 
Loeber Dietrich Andre   (76) 

(77) (104) (105) (242) 
(247) 

Loskutovs Aleksejs   75 
Ludženiece Agnese   565 
Lulle Baiba   452

Majore-Linē Māra   454 486 
497 504 616 

Makarovs Vladimirs   576 
594 

Makenzijs Džeremijs   (674) 
Maklakovs Juris   273 
Marcinkus Daina   650 
Markus Dace   (495) 
Maršāns Jānis   352 370 
Matusevičs Francis   337 
Mazura S.   324 
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Māliņš A.   394 
Māls Inese   606 749 
Mārtuža Eva   252 
Medenis Dzintars   374 574 
Mednis Imants   243 
Medveckis Arturs   248 
Meisters Guntis   696 
Melderis Jānis   273 
Meliņš Vilnis   534 
Mellakauls Andris   478 
Melnace Baiba   416 
Meļķīsis Edgars   79 292 293 

294 
Meļņiks Romāns   398 
Metuzāls Sandris   574 700 

710 
Millers Tālis   470 (487) 
Moisejevas Raimundas   253 
Muceniece Dagnija   521 
Mugurēvičs Ēvalds   (472) 
Muižnieks Nils   295 296 
Mukāne Ausma   438 448 
Mūrniece Ināra   41

Načisčionis Jānis (arī 
Nachischionis Jānis)   301 
302 303 312 313 315 

Nagle Gunita   665 666 698 
715 720 721 

Nāgels Gunārs   516 
Neimanis Jānis   299 
Nestere Līga   454
Neuman Tanya R.   726 
Nīgals Artis   455 

Orlovs Edgars   664 701 
Orupe Aisma   519 
Ose Ieva   (503) 
Osipova Sanita   299 
Ozoliņš A.   433 
Ozoliņš A. S.   41
Ozols Alvis   407 

Pabriks Artis   295 296 
Paiders Juris   682 
Pauls Raimnods   380 
Pāvils Leonards   173
Pelse B.   394 
Peniķis Jānis   185 259 
Pētersone Ilze   520 
Pētersons Ilmārs   655 
Pētersons Rolands   715 
Piebalgs Andris   380 
Pintāns P.   540 
Plamše Kristīne   403 
Pleps Jānis   517 617 
Poča Aija   593 594 
Počs Konstantīns   (754) 
Prikulis Juris   210 
Prokopova Evita   66 
Pudāns Andris   715 
Pugo Boriss   (347) 
Puķīte Iveta   180 
Puķītis Māris   486
Pullats Risto   173
Puriņa Velta   636 
Purmalis Uldis   682 

Raģe Silvija   (485) 
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Rainis Jānis   (516) (783) 
Raita Santa   196 
Rajevska Feliciana   295 296 
Rasnačs Dzintars   595 
Ražuks Romualds   427 508
Reča Inga   512 630 
Reich Norbert   305 306 307 
Rezevska Daiga, sk. Iļjanova 

Daiga
Riekstiņš Jānis   161 171 285 

752
Riekstiņš Māris   (670) 
Rikveilis Airis   414 
Riteniece K.   283
Rivža Baiba   246 289 449 

491 514 
Rītups Arnis   283 
Rodins Askolds   533 581 
Ronis Indulis   41 
Rozenblats Jānis   454
Rozenfelds Jānis   179 310 

311 314 
Rozentāls Atis   521 
Rožukalns V.   327 
Rubene Mārīte   497
Rubīns A.   585 684 
Rudenko Juris   546 
Rukšāns Jānis   447 
Rušeniece Līga   512
Rutka Aija   715 
Rutkēvičs Ainārs   441 

Saliņš Aivars   356 
Saltikova Anna   454
Samsons Vilis   766 

Schmitz Thomas   316 317 
318 

Seimuškāne Lilita   519 
Selecka Diāna   659 678 
Seņkāne Silva   297298 
Seps D.   327 
Seržants Kārlis   347 371 
Sharp Gene   171 
Silārs Ivars   390 
Siliņš Andrejs   100 112 455 

462 500 714 742 
Silkalns Eduards   262
Silva Daniel   701 715 
Simsons Pēteris   390 

509 554 
Sinka Krists   497
Sinkevičius Vytautas   308 

309 
Sīlis Pēteris   41 43 
Skrastiņš Indulis (arī 

Skrastiņu Indulis)   41 
273 

Skujiņa Valentīna   (475) 
Slakteris Atis   621 
Smits Frederiks   420
Spandegs Uģis   657 
Spārītis Ojārs   246 283 512 

636 (783) 787 
Sproģe Ilze   188 191 
Sproģis Andris   53 59 66 69 

70 72 80 86 95 109 123 
128 134 151 159 170 175 
181 247 447 568 570 

Sprūde Viesturs   185 202 
283 622 
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Stalts Dāvis   621 
Stāvausis Didzis   453
Stengrevica Ilze   784 
Stepičevs Mihails   561 
Stern Eric K.   94 
Stokenberga Daiga   454
Stradiņš Jānis   41 106 157 

178 216 217 222 246 247 
252 260 270 271 272 
283 284 448 455 458 459 
462 464 468 470 471 472 
475 476 479 480 481 
487 495 502 503 510 714 
742 744 745 748 753 774 
(783) 

Straujuma Laimdota   283 
Strautiņš E.   526 
Strenga Gustavs   283 
Strods Heinrihs   161 171 

285 (766) 
Stucka Artis   312 313 315 
Stuķēna Dagnija   252
Stundiņš Jānis   64 
Sundelius Bengt   94 
Svece Artis   517 

Šāberte Baiba   465 
Šārps Džīns (Sharp Gene)   

42 161 
Šiliņš Jānis   (283) 
Šimkuva Helēna   248 
Škapars Jānis   141 142 255 

257 
Šķēle Andris   657 679 
Šļaukstiņš Ģirts   648 

Šmite Anita   454
Šneidere Irēne   161 
Štāle Ieva   553 
Šteinbergs Valentīns   524 
Šubrovskis Valdis   339 

Tabuns Aivars   155 
Taivans Leons   156
Tauriņš Gunārs   83 642 
Tavernier Ludwig   106
Tālberga Ilga   158 167 252 

253 451 488 746 748 754 
764 767 776 

Teivāns-Treinovskis Jānis 
(arī Teyvan-Treynovskis 
Janis)   301 302 

Terzena D.   571 
Teyvan-Treynovskis Janis 

(arī Teivāns-Treinovskis 
Jānis)   303 

Tērauda Vita   397 
Tirans Ivars   240 254 
Tooms Viljars   755 
Torgāns Kalvis   (179) 179 
Trams Taivo   401 666 701 
Trapencieris Pēteris   289 
Treijs Rihards   161 277 
Trops Jūlijs   722 
Tupiņa Mirdza   (484) 
Turčinskis Zigmārs   291 
Turlais Dainis   536

Ulmanis Guntis   (675) (676) 
Ungers Felikss   (774) 
Upe Una   699 
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Upmalis Ilgonis   291 
Usenko Meldra   138 144 
Ūdris Jānis   589 611 613 

Vagris Jānis   (341) 
Vaičaitis Vaidotas   308 309 
Valters Raimonds   247 770 
Valters Raits   444 
Vanzovičs Sandris   662 679 
Vasks Andrejs   283 
Veģe Ilze   429 586 
Veidemane Elita   634 640 
Veikšāns Donāts   587 
Vents Vitauts   715 
Verners Manfrēds   (387) 
Vētra Jānis   319 320 321 
Vidauskis Uģis   354 
Viduleja Aija   161
Vilcāne Vinta   283
Vilkaste Ārija   781 
Vilks Andrejs   173 195 300 
Vilks Andris   647 
Visockis Juris   (283) 
Vīķe-Freiberga Vaira   281 

743 763 
Vītola Ilze   156
Vītola Renāte   661 
Vjatere Ieva   651 
Vladimirovs Ainārs   541 
Vrubļevskis Aldonis   328 
Vulfsons Mavriks   350 

Wasilewitsch Gennadi   242 

Zabis Edmunds   538 
Zahars Vitolds   

300 301 302 303 319 320 
321 

Zaķis Viktors   380 
Zaļais Renārs   262 735 
Zaļūksne Viktorija   790 
Zariņš Vilnis   362 562 
Zatlers Valdis   497
Zāle Kārlis   (497)
Zellis Kaspars   283
Zemītis Guntis   161 216 217 

222 283 (283)
Zemļickis Jānis   453 (453)
Zemribo Gvido   359 
Zepa Brigita   297 298 
Ziedonis Imants   (482) 
Ziemiņš Modris   577 
Zilbers Aivars   485 
Zīle Ļubova   (66) 66 98 
Zobena Aija   297 298 
Zone Inese   283 
Zunda Antonijs 66
Zvirbulis Ģirts   511 517 

Žalimas Dainius   322 
Žerārs Stefans (Guérard 

Stéphane))   312 313 
Žiemelis Vidmantas   308 

309 
Žilinskas Justinas   322 
Žilys Juozas   308 309 
Žvinklis Arturs   161 
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Авотиньш Виктор   625 
Башкерс Янис   377 

Биркавс Валдис   417 
Блауа Лига   (283) 
Буклевича Марута   552 

Вагрис Янис   (345) 
Вернер Манфред   (388) 550 
Видаускис Угис   367 
Волков Максим   715 
Высоцкис Юрис   (283) 

Галзонс Эдгар   693 
Герасимова Татьяна   457 
Говорушко Эдуард   599 601 
Голубев Роман   701 
Гулякевич Людмила   699 

Даукште Анита   701 
Дзенитис Янис   19 
Димантс Айнар   41 
Диневич Янис   366 378 
Донич Оксана   499 

Еран П. П.   19 

Закис Виктор   383 
Зариньш Вилнис   366 
Захар Витолд   304
Зиеминьш Модрис   535 
Зоне Инесе   (283) 
Зубков Юрий   686 

Иванс Дайнис   265 
Иванчик Янис   304 

Кабанов Николай   436 600 
615 729 

Казаков Константин   688 
694 

Казмер М. Э.   27 239 
Каспарс Марис   366 
Коротченко Игорь   584 
Кравченко Виктор   378 
Крастиньш У.   25 
Крастс Гунтар   (701) (727) 

Лакис П. П.   5 
Лебедева Наталья   792 
Лейне Ливия   583 
Лембергс Айварс   352 
Либиетис Иварс   547 557 
Лочмеле Неллия   657 679 

731 738 

Макаров Владимир   (679) 
Малс Инесе   750 
Мамыкин Андрей   435 
Мараховский Виктор   437 
Маршанс Янис   377 
Меденис Дзинтарс   378 
Мелнаце Байба   418 
Мельник Роман   399 
Михайлова Марина   602 
Молочкова Галина   689 
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Нагле Гунита   666 690 727 
728 732 

Начисчионис Янис   304 

Орлов Эдгар   701 
Ошкая Ина   619 679 

Паулс Раймонд   383 
Петропавловская Алла   

551 
Пиебалгс Андрис   383 
Пламше Кристине   419 
Портнов Андрей   437 
Прикулис Юрис   232 
Пуго Борис   (351) 
Римша И. В.   13 
Рискин Андрей   558 
Родин Аскольд   582 
Руденко Юрис   548 

Себякин Б.   525 
Селецка Диана   691 
Семенов Л   687 
Сепс Д. А.   15 27 238 239 
Сержантс Карлис   351 376 

(603)
Симсонс Петерис   557 
Страдиньш Янис   283
Страутиньш Э.   530 
Стумбина Э. Я.   15 20 238 

Тейван-Трейновский Янис 
Станиславович   304 

Трофимов Андрей   563 

Тыщенко Сергей   603 

Ушаков Александр   701 

Фрейберг А. В.   13 
Фрейманис Янис   652 

Худенко Кристина   631a

Цауне Ансис   549 

Шкапарс Янис   153 265 

Эгле Инара   692 730 
Элерте Сармите   265 

Якобсоне Вия   23 
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